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Šodien lasi:
* Miķeļdienu svin skolās 
un bērnudārzos
* Savāc 2,8 tonnas 
ozolzīļu
* Gulbenes bibliotēka 
piedāvā bezmaksas 
kursus
* Sezonu atsāk 
pašdarbnieki 

Aicinām pagasta iedzīvotājus 
uz forumu 2010.gada 23.oktobrī. 
Ir svarīgi, lai forumā piedalītos 
pēc iespējas lielāks iedzīvotāju 
skaits un pārstāvētu dažādas 
iedzīvotāju grupas, lai noskaid-
rotu viedokļus par pagasta 
attīstību. 

Meklēsim kopā atbildi uz 
jautājumu „Kas mums ir Tirza un 
ko mēs tai varam dot?” Nāc un 
piedalies! Tavs viedoklis ir ļoti 

Savu nākotni 
veidojam paši
Tirzas iedzīvotāju forums 
23.oktobrī

svarīgs! Nav nozīmes profesi-
jai, vecumam un pārliecībai. Šīs 
brīdis ir patiesi svarīgs mūsu visu 
kopīgai nākotnei. 

Forumu organizē Tirzas pa-
gasta pārvalde, Tirzas pamat-
skola, biedrība „ KāpNes” un 
Tirzas pagasta attīstības biedrība. 
Tiekamies 23.oktobrī plkst.12.00 
Biedrības namā.

Organizatoru grupa 

SIA “Zaļā josta” laikā no 6. 
līdz 26.septembrim izsludināja 
dzejas konkursu skolām “Apvij 
Latvijai tīru, zaļu jostu”.

Šī konkursa mērķis bija ar 
radošu pieeju aicināt skolēnus 
aizdomāties par tīras Latvijas 
vides veidošanu, dabas sakopšanu, 
kā arī sniegt priekšlikumus un 
savu redzējumu veidiem, kā 

ikviens Latvijas iedzīvotājs 
var veicināt mūsu valsts vides 
sakoptību. Konkursa ietvaros 
skolēniem tika dota iespēja ie-
justies ne tikai dzejnieka lomā, 
bet arī dot nozīmīgu ieguldījumu 
Latvijas vides saudzēšanā.

Visi  4.b klases skolēni 
atsaucās uz šo piedāvājumu 
un izmēģināja roku dzejas 

rakstīšanā.Tā kā rudens ir arī 
dzejas laiks, bet oktobris - mūsu 
novadnieka J.Poruka laiks, dažus 
dzejoļus, kuri vairāk lasītājam 
uzbur rudens ainavu, piedāvājam 
mūsu novada avīzes lasītājiem. 

Vija Andževa, 
kura teic lielu paldies savam 

4.b klases dzejnieku pulkam!

Par dzeju, rudeni un dabu 
Gulbenes vidusskolā

Keita Bačuka
„Meža karaliene”

Vienā jaukā rudens dienā
Visi ejam pārgājienā.
Skaitām, pētām, meklējam
Un TO arī ieraugām.

Meža vidū, zaļā sūnā,
Nobirušu lapu krūmā
Izaugusi brangi liela
Visu sēņu karaliene.

Galvā tai ir cepurīte
Lieliem, baltiem ripuļiem.
To visu vēro, stipri pēta,
Vai tā sēne ir ko vērta?

Gudrais Mikus atgādina,
Ko tāpat jau visi zina:
„Sēni nedrīkst raut ar roku,
Sabojāt var viņas loku!”

Evelīna Vekšina
„Talcinieks”

Es atveru acis saulīte spīd,
Ko šodien man jauku izdarīt?
Izeju ārā-rau, rudens jau klāt,
Lapkritis steidz mani iepriecināt.

Lielais grābeklis talkā man nāk,
Lapu kaudzes veidoties sāk.
Lecu tām pāri, un sirdī man 
prieks
Esmu es čaklais talcinieks!

Lauris Kordulis
„Rudens klāt!”

Kad kokos lapas dzeltēt sāk,
Kad rudens katrā sētā nāk,
Tad ļaudis dārzus novākt steidz,
Lai ziema viņus nepārsteidz.

Un to, ko neliek pagrabā,
To kompostkaudzē piegādā,
Lai citu gadu gurķīšiem
To uzberam bez nitrātiem.

Lelde Gavrilko
„Zīles krīt”

Vējš loka koku zarus,
Daudz biežāk lietus līst,
Un saule, slēpjot starus,
Pa biezu miglu klīst.

Ar brūnu otu rakstot,
Steidz rudens lapas dzīt.
Var sadzirdēt, ka paukšķot
No kokiem lapas krīt.

Nāk čakli skolas bērni
Un savāc zīles šīs,
Tā agri pavasarī
Tie gatvē iestādīs.

Dāvis Bašķers
„Mana pilsēta”

Blaumaņielas labā pusē
Parkā nūjotāji tusē.
Otrā pusē melns un drūms
Ceļas katlu mājas dūms.

Bet pa vidu stiepjas gara
Asvaltlente pelēkzaļa.
Gāzu mutuļi vien griežas,
Mersīši uz priekšu sviežas.

Cilvēkiem lai svaigāks gaiss,
Stādīts koks tiek kārtējais,
Jo skolas bērni Spārīti
Mīl kā bizbizmārīti.

Gulbenes kultūras centrā
12.novembrī no plkst.19.00 līdz pusnaktij

Mītiskā atvērto durvju nakts kopā ar 
dziedātājiem, dejotājiem, aktieriem, mūziķiem un 

amatniekiem 
Kultūras centra durvis atvērtas ikvienam!

Nāc, skaties mūsu izremontētās telpas no bēniņiem līdz pagrabam!
Atver acis, prātu un sajūtas - iepazīsti, atklāj un iemīli!
Atrodi sevi - piedalies mēģinājumos, iedvesmojies un iesaisties!!!
Ieeja brīva!!!
P.S. “Mītiskais” - kultūru cementējošā ass, kas neļauj tai pašķīst uz 
visām pusēm [Diltejs]

GULBENES 

KULTŪRAS CENTRAM - 50

6. novembrī plkst. 18.00
JUBILEJAS PASĀKUMS

„SIRDIS PIEZVAIGŽŅO DEBESIS”
Gaidīsim visus, kas jūtas piederīgi Gulbenes 

kultūras centram – esošos un bijušos darbiniekus, pašdarbniekus, 
apmeklētājus un ikvienu vidzemnieku! 

Ielūgumus iegādāties KC no 11.oktobra kases darba laikā. 
Ieeja 5,- Ls. 

Ierašanās vakartērpos.

Oktobris – Dzejas dienu 
mēnesis

13.oktobrī notika Jērcēnu Dzejas teātra izrāde „Viddivvārpā”. Muzikālais dzejas uzvedums vei-
dots pēc I.Ziedoņa „Poēmas par maizi” motīviem. Izrādē piedalījās: Anita Auniņa, Aivars Auniņš, 
Iveta Ence, Ginta Gailīte un  Kārlis Kārkliņš.
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2010.gada septembrī Gul-
benes novadā reģistrēti 15 
jaundzimušie –7 meitenes un 8 
zēni. Meitenēm izvēlēti vārdi – 
Andrea Alise, Evija Keita, Mar-
ta, Samanta, Nellija, Amanda, 
Alise. Zēniem – Erlands, Kārlis, 
Atis, Aleksandrs, Deivis, Edgars, 
Jānis, Dominiks Mariuss. 

Septembrī Gulbenes novadā 
laulības reģistrējuši 13 pāri, tajā 

skaitā – 3 Gulbenes Romas katoļu 
baznīcā. Gulbenē noslēgtas 8 
laulības, pa vienai – Druvienas 
un Lejasciema pagastu pārvaldē.

Pagājušajā mēnesī reģistrēti 
26 miršanas gadījumi. Aizsaulē 
aizgājušas 12 sievietes un 14 
vīrieši.

Vita Elsiņa, nodaļas vadītāja

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

5.oktobrī valdība apstiprināja 
Zemkopības ministrijas (ZM) 
izstrādātos grozījumus Minis-
tru kabineta (MK) 2007.gada 
17.aprīļa noteikumos Nr.269 
„Kārtība, kādā tiek  piešķirts  
valsts un Eiropas Savienības at-
balsts lauksaimniecībai tiešā at-
balsta shēmu ietvaros”. 

Grozījumi normatīvajā aktā 
svītro pārejas nosacījumu, kas 
paredzēja, ka no 2011.gada, 
lauksaimniekiem, pretendējot 
uz tiešajiem maksājumiem, 
Valsts ieņēmumu dienestā 
jāiesniedz juridisko personu 
gada pārskatu vai fizisko per-
sonu gada ienākumu deklarāciju 

un tās pielikumu „Ieņēmumi 
no saimnieciskās darbības” 
par iepriekšējo gadu. Līdz ar 
to arī nākamgad lauksaimnie-
kiem, lai pieteiktos uz tiešajiem 
maksājumiem, līdz 15.maijam 
Lauku atbalsta dienesta (LAD) 
reģionālajā lauksaimniecības 
pārvaldē jāiesniedz tikai platību 
maksājumu iesniegumu. 

Tas nozīmē, ka tiem lauk-
saimniekiem, kuri saņem tiešos 
maksājumus, bet nesaņem 
akcīzes degvielu, šobrīd nav 
jāreģistrē saimnieciskā darbība, 
ja tāda jau nav reģistrēta. 

Raža būs novākta, sa-
likta apcirkņos un pagrabos 

Jaunumi lauksaimniekiem!

Gulbenes novada domes 
kārtējā sēdē deputāti izskatīja 
45 darba kārtības jautājumus. 
Deputāti apstiprināja Gulbenes 
novada domes saistošos notei-
kumus Nr.19 „Gulbenes novada 
atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumi”, apstiprināja Gulbe-
nes pilsētas  teritorijas plānojumu 
2010. - 2022.gadam un Gul-
benes novada  domes 2010.
gada 23.septembra saistošos 
noteikumus Nr. 20 „Gulbenes 
novada Gulbenes pilsētas teri-
torijas plānojuma  grafiskā daļa 
un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi 2010. 
- 2022. gads”, apstiprināja Gul-
benes novada domes 2010.gada 
23.septembra saistošos notei-
kumus Nr. 21 „Grozījumi Gul-
benes novada domes 2009.gada 
10.septembra saistošajos notei-
kumos Nr.8 „Par Gulbenes no-
vada teritorijas plānojumiem””, 
apstiprināja Gulbenes novada 
domes 2010.gada 23.septem-
bra saistošos noteikumus Nr.22 
„Par grozījumiem 2010.gada 

29.jūnija saistošajos noteiku-
mos Nr. 13 “Par topogrāfiskās 
informācijas aprites kārtību 
Gulbenes novadā”, apstiprināja 
Gulbenes bibliotēkas nolikumu, 
Galgauskas  pamatskolas noliku-
mu, saistošos noteikumus Nr.23 
„Grozījumi 2009.gada 24.sep-
tembra saistošajos noteikumos 
Nr.11 „Par pašvaldības nodevām 
Gulbenes novadā”, noteica amat-
algu vairāku pašvaldību iestāžu 
vadītājiem, apstiprināja Gulbenes 
novada pašvaldības 2010.gada 
23.septembra saistošos notei-
kumus Nr.24 „Par grozījumiem 
Gulbenes novada 2010.gada 
pamatbudžetā un speciālajā 
budžetā’’, grozījumus Gulbenes 
novada domes Grāmatvedības 
politikas aprakstā,  ievēlēja 
Gulbenes novada sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Gulbenes 
nami” valdes locekļa amatā Il-
gvaru Kalmani uz trim gadiem 
un noteica amata algu 800 Ls 
apmērā. 

Bez tam dome lēma par 
aizņēmuma ņemšanu individuālā 

projekta „Pašvaldību aktivitāšu 
īstenošana, lai nodrošinātu 
skolēnu pārvadāšanu un ar to 
saistītos atbalsta pasākumus” 
ieviešanai. Deputāti izskatīja 
vairākus jautājumus, kas saistīti 
ar komunālo maksājumu 
parāda un nekustamā īpašuma 
nodokļa parāda piedziņu no 
iedzīvotājiem. 

Apstiprināja lēmumu par 
dzīvojamās mājas Stāķi 11 
Stradu pagastā  pārvaldīšanas 
tiesību nodošanu dzīvokļu 
īpašnieku pilnvarotajai per-
sonai S.Mežkutei, dzīvojamās 
mājas Stāķi 18 Stradu pagastā 
pārvaldīšanas tiesību nodošanu 
dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai 
personai D.Lukšai, dzīvojamās 
mājas Stāķi 15 Stradu pagastā 
pārvaldīšanas tiesību nodošanu 
dzīvokļu īpašnieku pilnvaro-
tajai personai E.Mitrofanovai, 
dzīvojamās mājas Gatves 7 Ran-
kas pagastā pārvaldīšanas tiesību 
nodošanu dzīvokļu īpašnieku  
pilnvarotajai personai I.Pudulei. 

Lēma par telpu nomas līguma 

pagarināšanu starp SIA „Gaujas 
koks” un Stradu pagasta pārvaldes 
pārvaldībā esošajām telpām. 
Atļāva SIA „Kalmes 5” pārcelt 
gadatirgu Gulbenē no 18.sep-
tembra uz 25.septembri.  Lēma 
par iedzīvotāju reģistrēšanu Gul-
benes novada domes dzīvokļu 
jautājumu risināšanas reģistrā, at-
balstot 7 iedzīvotājus, noraidot 6 
iedzīvotāju iesniegumus. Lemjot 
par dzīvojamās telpas izīrēšanu 
Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, 
deputāti atbalstīja 4  iedzīvotāju 
iesniegumus, par dzīvojamās 
telpas īres līguma pagarināšanu 
atbalstīja 10 iesniegumus, vie-
nu noraidot. Dome nepiekrita 
dot galvojumu studiju kredīta 
saņemšanai Latvijas Kultūras 
koledžas studentei, Gulbenes no-
vada iedzīvotājai. 

Pamatojoties uz Izglītības un 
zinātnes ministrijas 2010.gada 
25.augusta vēstuli „Par Rankas 
arodvidusskolas pārņemšanu”, 
deputāti nolēma pārņemt 
savā padotībā Rankas arodvi-

dusskolu Rankā, pēc Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta 
(turpmāk – KPFI) projekta 
īstenošanas, atbilstoši Ministru 
kabineta 2010.gada rīkojumam 
Nr. 6 „Profesionālās izglītības 
iestāžu tīkla optimizācijas 
pamatnostādnes 2010. – 2015.
gadam” līdz 2015.gadam, ja Ran-
kas arodvidusskolā, realizējot 
iepriekš minēto projektu, 
vienlaicīgi ar ERAF fondu vai 
investīciju projektu finansējumu 
tiek veikta arī siltumtrases  maiņa  
un  katlu  mājas  rekonstrukcija.

Deputāti piekrita Gul-
benes novada domes deputāta 
Voldemāra Mezīša (ievēlēts no 
Tautas partijas saraksta) deputāta 
pilnvaru nolikšanai pirms termiņa 
no 2010.gada 23.septembra. 

Domes deputāti izskatīja 
14 lēmumprojektus, kas saistīti 
ar iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. 

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv, sadaļā Doku-
menti. 

Jana Igaviņa 

23.septembra Gulbenes novada domes lēmumi

un varēs sākt domāt par jau-
nas informācijas iegūšanu. 
Jau novembra mēnesī Lauku 
konsultāciju dienests un novada 
lauku attīstības speciālisti pagas-
tos organizēs informatīvās dienas 
par visiem aktuālajiem jaunu-
miem. Grafiku publicēsim pagas-
tos, novada presē un Praktiskajā 
latvietī oktobra beigās.

 Par visiem interesējošiem 
jautājumiem zvaniet Aija Supe 
- 29465820, Ingrīda Šteinberga 
- 26472265, Sarmīte Muižniece 
- 26371735. 

Sarmīte Muižniece, 
novada lauku attīstības 

speciāliste

Gulbenes novada domes 
ārkārtas sēdē deputāti izskatīja 
4 darba kārtības jautājumus. 
Vispirms deputāti lēma par 
projekta “Skolas sporta zāle 
Stāmerienas pamatskolā” tālāko 
virzību. Gulbenes novada domē 
tika saņemts Lauku atbals-
ta dienesta Ziemeļaustrumu 
reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes 2010.gada 27.septem-
bra lēmums par Gulbenes no-
vada domes projekta iesnieguma 
“Skolas sporta zāle Stāmerienas 
pamatskolā” apstiprināšanu. 
Lēmums satur norādi, ja ir 
radušies apstākļi, kuru dēļ ne-
var uzsākt īstenot projektu, tiek 
lūgts informēt 10 darba dienu 
laikā no lēmuma par projek-
ta iesnieguma apstiprināšanu  
paziņošanas   dienas. Tā kā 
pastāv pamatotas šaubas par 
iespēju nodrošināt pašvaldības 
līdzfinansējumu šī projekta 
realizācijai, kā arī pamatojoties 
uz likuma „Par pašvaldībām” 
14.panta otrās daļas 6.punktam, 
kas nosaka: “Lai izpildītu savas 
funkcijas, pašvaldībām likumā 
noteiktajā kārtībā ir pienākums, 
atbilstoši apstiprinātajam 
pašvaldības budžetam, racionāli 
un lietderīgi izlietot pašvaldības 
finanšu līdzekļus”, 21.panta 
pirmās daļas 27.punktu, Gul-
benes novada dome nolēma 
atstāt negrozītu Gulbenes novada 

domes 2010.gada 19.augusta 
lēmumu (protokols Nr.12,1.&) 
„Par Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku 
atbilstībai (ELFLA) pasākuma 
„Pamatpakalpojumi ekonomi-
kai un iedzīvotājiem” projekta 
vērtēšanas apturēšanu”.

Šajā sēdē deputāti piešķīra 
politiski represētās personas 
statusu Veltai Vēverei, lēma 
par nomas līguma pārtraukšanu 
telpām Ābeļu ielā 2 ar biedrību 
„SATEKA”, slēdzot jaunu no-
mas līgumu ar biedrību par 
telpām O.Kalpaka ielā 60. Sēdes 
noslēgumā deputāti izskatīja 
jautājumu par zemes ierīcības 
projekta izstrādes uzsākšanu un 
darba uzdevuma apstiprināšanu 
nekustamajam īpašumam Līgo 
pagastā ar nosaukumu „Ozol-
salas” un adresi „Ozolsalas” Līgo 
pagastā.  

Jana Igaviņa 

6.oktobra Gulbenes 
novada domes lēmumi

Gulbenes novada dome 
pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli zemesga-
balu „Tērces”, Daukstu pa-
gasts, Gulbenes novads, kadas-
tra Nr.50480040151, 2,05 ha 
platībā. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
katru darba dienu no plkst.9 
līdz 16, sākot ar sludinājuma 
publicēšanas dienu līdz 2010.
gada 23.novembrim plkst.16. 
Šajā pašā laikā ir apskatāma 

izsolāmā manta. Izsole notiks 
2010.gada 25.novembrī plkst.10 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 66.kab. 

Pieteikumi par piedalīšanos 
izsolē kopā ar izsoles noteiku-
mos nosauktajiem    dokumen-
tiem  iesniedzami Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, sākot no sludinājuma 
publicēšanas dienas līdz 2010.
gada 23.novembrim plkst.16.

Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir Ls 1500, nodrošinājums 

ir Ls 150,  kas  iemaksājams  
Gulbenes  novada  domes  kontā  
LV83LHZB4400170655001 
VAS „Latvijas Hipotēku un 
zemes banka” Gulbenes filiālē 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē.

Pirmpirkuma tiesības par 
augstāk nosolīto cenu ir nom-
niekam Ansim Celleram. Sa-
maksa par nosolīto zemesgabalu 
veicama divu nedēļu laikā no iz-
soles.

Nekustamā īpašuma izsole

Būs komiteju sēdes
20.oktobrī plkst. 9.00 notiks 

tautsaimniecības komitejas sēde, 
21.oktobrī plkst. 9.00 - izglītības, 
kultūras un sporta komitejas sēde, 
plkst. 13.00 sociālo un veselības 
jautājumu komitejas sēde (Dīķa 
ielā 1). 22.oktobrī plkst. 9.00 - 
finanšu komitejas sēde.

Kārtējā Gulbenes novada 
domes sēde notiks 28.oktobrī 
pulksten 10.00.

22.oktobrī, Igaunijas 
pierobežas un Valkas dvīņu 
pilsētā – Valgā notiks starptau-
tiska konference par velotūrisma 
attīstību, kas pulcēs vairāk kā 
100 Vidzemes un Dienvidigau-
nijas tūrisma profesionāļus, bet 
prezentācijas sniegs nozares 
pārstāvji no Latvijas, Igaunijas, 
Somijas, Vācijas un Nīderlandes, 
kā arī Eiropas Riteņbraucēju 
federācijas. Konferenci vadīs 
žurnālists Ansis Bogustovs. 
Konferencē piedalīsies Inga Ba-
rinska, Gulbenes novada tūrisma 
informācijas centra vadītāja un 
Guna Švika, Gulbenes novada 
domes Informācijas nodaļas 

vadītāja. 
Šajā sezonā bija vērojams 

straujš velobraucēju pieaugums 
Latvijas reģionos, ko veicināja 
ne tikai piemērotie laikapstākļi 
velobraukšanai un atsevišķas 
pašvaldību iniciatīvas velotūrisma 
infrastruktūras attīstībā, bet arī 
cilvēku dzīves veida un vērtību 
maiņa, pievēršanās veselīgam 
dzīves veidam, un vēlme iepazīt 
Latviju ne tikai caur auto logu, 
bet arī braucot ar velosipēdu 
īsākos un garākos pārbraucienos. 
Viena no šādām iniciatīvām ir 
Vidzemes Tūrisma asociācijas 
un Valgas apriņķa pašvaldības 
izveidotais vairāk nekā 1200 km 

garais velomaršruts „Tour de Lat-
Est”, kura atklāšanas braucienā 
š.g. jūlijā piedalījās vairāk nekā 
100 dalībnieku.

Konferencē tiks sniegts 
īss ieskats ne tikai par pro-
jekta rezultātiem, bet galvenā 
uzmanība tiks vērsta uz tūrisma 
attīstības tendencēm Eiropā, 
ņemot vērā šīs tūrisma jomas 
aktualitāti veselīga, aktīva un 
videi draudzīga dzīvesveida 
aspektā. Nozares profesionāļi 
dalīsies pieredzē par velotūrisma 
un velosatiksmes attīstības 
jautājumiem – kas ir „bed & 
bike”.

Piedalīsies Starptautiskā velotūrisma attīstības 
konferencē
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1. Rūpēties par savu dzīvokli 
un māju kopumā.

2. Novērojot jebkuru 
gadījumu (nedeg gaisma, tek 
ūdens vai kanalizācijas caurules, 
traucēta karstā ūdens padeve 
u.c.), kas pasliktina dzīvojamās 
mājas stāvokli, nekavējoties 
(uzreiz) ziņot apsaimniekotājam 
SIA „Gulbenes nami” un mājas 
pilnvarotai personai.

3. Novērojot jebkuru per-
sonu, kas bojā dzīvojamās 
mājas mantu (lauž durvis, lauž 
šūpoles, apgāž atkritumu urnas 
u.c.), nekavējoties (uzreiz) ziņot 
apsaimniekotājam SIA „Gul-
benes nami” un mājas pilnvarotai 
personai vai policijai.

4. Regulāri veikt sava 
dzīvokļa kosmētisko remontu.

5. Noteiktajos termiņos veikt 
ūdens skaitītāju verifikāciju 
(pārbaudi).

6. Ja dzīvoklis tiek izīrēts citai 
personai, to paziņot SIA „Gul-
benes nami” un mājas pilnvaro-
tai personai (iesniedzot rakstisku 
iesniegumu, norādot izīrēšanas 
termiņu un personu sarakstu).

7. Ja dzīvoklī tiks veikti re-
montdarbi, pirms remontdarbu 
veikšanas par to paziņot SIA 
„Gulbenes nami” un  mājas  
pilnvarotai personai (izejot 
no remontdarbu kvalifikācijas 
- saskaņot tos ar novada 
būvvaldi, saņemot būvatļauju vai 
vienkāršotās renovācijas darbu 
atļauju).

8. Nodrošināt iespēju 
apsaimniekotājam apsekot 

dzīvokli.
Ja dzīvoklis ilgāku laiku 

netiks apdzīvots - nodrošināt 
pieejamību dzīvoklim, norādot 
kontaktpersonu un mobilā te-
lefona numuru, par to paziņojot 
SIA „Gulbenes nami” vai mājas 
pilnvarotai personai.

9. Katra mēneša noteiktajā 
datumā līdz plkst.13.00 nolasīt 
ūdens skaitītāju rādījumus 
un iemest kāpņu telpas ūdens 
skaitītāju rādījumu pastkastītēs 
(tas samazina pārrēķinu).

10.  Šķirot atkritumus un 
sablīvēt sadzīves atkritumus 
pirms to ievietošanas atkritumu 
tvertnēs (samazina maksu par 
atkritumiem).

Telefoni:
• SIA „Gulbenes nami”- 

santehnikas bojājumi - m.t. 
26410038, elektrības bojājumi 
- m.t. 26514624, informācija 
par norēķiniem - tālr. 64473982, 
par izpildītiem darbiem - tālr. 
64473253, meistars bojājumu  
pieteikumus pieņem no plkst. 
8.00 - 17.00 - tālr. 64473297

• SIA „Vidzemes enerģija” - 
tālr. 64471610, 64471139

• SIA „Alba” - tālrunis 
uzziņām 64473508

• Policija 112
• Ātrā palīdzība 113 vai 112
• Ugunsdzēsēji 112
• Gāzes padeves traucējumi 

vai bojājumi - 80000404
• Gulbenes pilsētas pārvalde 

64473194
• Gulbenes novada dome 

64497710

Padomi un atgādinājumi 
dzīvokļu īpašniekiem

1. Kāpņu telpas un pagraba 
durvīm jābūt aizvērtām.

2. Jāpārliecinās, vai silst visi 
radiatori.

3. Dzīvokļa temperatūrai 
jābūt 18 grādiem.

4. Radiatori nedrīkst būt 
aizsegti vai aizkrauti.

5. Konvektori nedrīkst būt 
pilni ar putekļiem, būvgružiem 
vai citiem priekšmetiem.

6. Konvektoram jābūt pilnā 
komplektā (t.sk. metāla plāksnei 

konvektora priekšā).
7. Logiem jābūt noblīvētiem 

(vai aizlīmētiem – vecā tipa 
logi).

8. Par karstā ūdens vai sil-
tuma padeves traucējumiem 
jāziņo SIA „Gulbenes nami” 
dežurantam (tel. 26410038) vai 
mājas pilnvarotai personai.

9. Ja tiek novērots, ka pagrabā 
tek ūdens, kanalizācija vai citi 
bojājumi – nekavējoties ziņot 
mājas pilnvarotai personai. 

Kas jādara, 
lai taupītu siltumu? 

1. Šķirot atkritumus un 
sablīvēt sadzīves atkritumus 
pirms to ievietošanas atkritumu 
tvertnēs (samazina maksu par 
atkritumiem).

2. Sadzīves atkritumus ievie-
tot metāla un melnajos atkritumu 
konteineros.

3. Papīra konteineri parasti ir 
zilā krāsā.

Tajos drīkst mest papīru, 
avīzes, žurnālus, grāmatas, kar-
tonu, kartona kastes (saplacinātā 
veidā). Tajos nedrīkst mest 
papīru un kartonu, kas ir netīrs 
un slapjš.

4. Plastmasas konteineri pa-
rasti ir dzeltenā krāsā. 

Tajos drīkst mest plast-
masas (PET) dzērienu pude-
les (saplacinātas), plastmasas 

maisiņus, plēves.
5. Stikla konteineri parasti ir 

zaļā krāsā.
Tajos drīkst mest 

(nesadauzītas) stikla burkas, 

pudeles, tās izskalojot no ēdienu 
un dzērienu paliekām, logu 
stiklu. Tajos nedrīkst   mest 
spoguļstiklu, auto stiklu, dažādu 
krāsu stikla lauskas.  

Šķiro atkritumus - mazāk jāmaksā

Nedzīvojamo telpu 
nomas tiesību izsole

Gulbenes novada dome informē, ka Gulbenes kultūras centra ēkas 
nedzīvojamo telpu ar kopējo platību 162,8 kv.m. nomas tiesību izsole 
notiks 2010.gada 28.oktobrī plkst.10.00 Gulbenes pilsētas pārvaldes 
telpās 2. kabinetā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē.

Sīkāka informācija par nomas objektu, kā arī nomas tiesību iz-
soles noteikumi un nomas līguma projekts, pieejami Gulbenes novada 
domes mājas lapā www.gulbene.lv.

Veicot Gulbenes novada 
iedzīvotāju aptauju novada 
attīstības programmas izstrādei, 
esam ieguvuši plašu informāciju 
un mūsu cilvēku viedokli par 
to, kā viņi vērtē pašreizējo 
situāciju novadā nodarbinātības 
jomā, pakalpojumu pieejamībā, 
pašvaldības darbā, infrastruktūrā, 
protams, arī nosaucot novada 
vērtības. 

Jautāti par Gulbenes novada 
vēlamajiem attīstības virzieniem, 
26,1% respondentu uzskata, 
ka tā ir lauksaimniecība un 
mežsaimniecība, 17,4% uzskata, 
ka tā ir rūpnieciskā ražošana. 
Savukārt, atbildot uz jautājumu 
par vissvarīgākajām prioritātēm, 
kas būtu jāattīsta pašvaldībai, 
respondenti min nodarbinātību, 
uzņēmējdarbības attīstību; ceļu 
un ielu sakārtošanu; komunālo 
pakalpojumu kvalitāti un maksu. 

Atbildot uz jautājumu, 
kā pašvaldība varētu sekmēt 
uzņēmējdarbību Gulbenes 
novadā, 29,4% respondentu 
domā, ka ir jāpiešķir nodokļu un 
citu maksājumu atvieglojumi, 
23,8% - ka pašvaldībai jāveido 
kopīgi projekti ar uzņēmējiem 
(Publiskās partnerības projekti- 
PPP). 

Atbildot uz jautājumu, ar ko 
unikālu varam lepoties Gulbenes 
novadā, vispirms tiek minēts 
Bānītis, tad Vecgulbenes muiža, 
kultūras pieminekļi, baronu 
atstātais mantojums, īpaši Volfu 
dzimtas, Stāmerienas Ņevas 
Aleksandra pareizticīgo baznīca, 
Kāzu muzejs, ievērojami cilvēki, 
novadnieki, Stāmerienas pils, 
novada uzņēmēji: Ķelmēni, 
Dimdiņi, Rankas piens, Rubate. 

Jautāti par nozīmīgākajām 
saglabājamajām un attīstāmajām 
vērtībām savā pagastā, pilsētā, 
respondentu viedoklis ir šāds: 
Beļavas pagastā: Leo Svempa 
krūšutēls, dramatiskais teātris, 
bērnu dārzs „Zvaniņš”, pasta 
nodaļa, tradīcijas, Pinteļa ezera 
ūdens tīrība, Ozolkalna pamat-
skola kā kultūras uz izglītības 
centrs, Augulienas muiža.

Daukstu pagastā - pilskalns, 
Krapas pilskalna teritorija, Jāņu un 
Ziemassvētku  tradīcijas.  Druvie-
nas pagastā - Silmaču  komplekss 
un Jāņu svinēšana, atjaunojot 

Skroderdienu izrādes tradīciju, 
Druvienas pamatskola - muižas 
kungu māja, Vecā skola- muzejs, 
kultūras nams, bibliotēka, Dru-
vienas muiža, Pērļa dzirnavas. 

Galgauskas pagasts - tradī-
cijas, kultūras nams, skola, 
baznīca. Jaungulbenes pagasts 
- Jaungulbenes muiža un teri-
torija, Ušuru ezera teritorija 
(saglabāt brīvu pieeju Ušura 
ezeram), Liedeskalnu osis, Si-
ladzirnavu ezers un mežs, Jāņu 
ielīgošana, pagasta svētki, se-
nioru vakari, kokapstrādes un 
lauksaimniecības uzņēmumi, 
akmeņkaļu darbnīca, Gulbīša vi-
dusskola; bērnudārzs; arodskola; 
speciālā skola; sociālās aprūpes 
centrs, bibliotēka, tautas nams. 
Lejasciema pagasts  -   muzejs, 
jauniešu  centrs „Pulss”, skola 
un bērnudārzs, kultūras nams, 
Šķūnenieku kausa tradīcija, upju 
Gaujas un Tirzas sateka, Sēravots, 
Mālu muiža, Z. Mauriņas dzimtās 
mājas. Litenes pagasts - dabas 
objekti, infrastruktūras objekti, 
izglītība, savvaļas zirgu un govju 
apskates vieta pie Litenes, Litenes 
muiža, Latvijas Armijas karavīru 
piemiņas vietas. Lizuma pagasts 
- kultūras pieminekļi: Lizuma 
muižas komplekss, “Gotiņu” 
ražotne - kā vienīgais unikālais 
roku darba ražotnes piemērs. 

Līgo pagasts – Līgo - vārds 
vien izsaka visu! Līgošanas 
tradīcijas, Jāņu un Līgu 
aplīgošana, katram dodot vaina-
gu; Siltāju pamatskola, kura nu 
jau 135 gadus veca. 

Dīķi zvejniecībai un peldei. 
Rankas pagasts - Rankas muiža, 
atpūtas parks „Lācītes”, Ran-
kas pamatskola, Rankas piens, 
Ķelmēni, Rēveļu pamatskolas 
ēka, Gaujas ieleja pie Lācītēm. 

Stāmerienas pagasts - Kalna 
muižas komplekss, kas ietver 
visu Kalnienas centra teritoriju, 
Aleksandra Ņevska pareizticīgo 
baznīca, Lāčauss atjaunošana, 
dabas objekti, Stāmerienas pa-
matskola, viesu nami, tradīcijas, 
uzņēmumi, Kalnienas tautas 
nams, sabiedriskā transporta 
satiksme, brīvdabas pasākumi- 
Dailes teātra dienas, kopējā 
līgošana ezera krastā. Stradu 
pagasts - Stradu skola. Tirzas pa-
gasts - kultūras pieminekļi, Tirzas 

Svētavots, baznīca, kapličas, 
piemiņas zīmes, Brīvības pie-
mineklis Kancēna kapos. Gul-
bene - parki, konkrētāk - parks 
pie slimnīcas, kas ir vizītkarte, 
iebraucot pilsētā, Spārītes parks 
ar tā dīķiem (būtu jāatjauno 
un jāveido atpūtas teritorija), 
Emzes parks, ko var piemērot 
aktīvai atpūtai, pilsētas svētki (ar 
spēkavīru sacensībām), Gulbenes 
luterāņu baznīca, kurai būtu 
jāatjauno tornis, Dzirnavdīķis, 
dīķa sakopšana un attīrīšana, 
pieminekļi Gulbenē, pieminek-
lis brīvības cīnītājiem Gulbenē, 
kultūras tradīcijas, Ziemassvētku 
egles iedegšana, muzejs,  
bibliotēka,  estrāde, stadions, 
dzelzceļš, stacija, visas iestādes 
un uzņēmumi ir nozīmīgi un 
saglabājami, poliklīnikas vecā 
ēka, koka māja Rūdolfa parkā, 
jaunu velo  celiņu izbūve, 
ražošana Gulbenes pilsētā. 

Savukārt, kā Gulbenes no-
vada lielākie trūkumi attīstības 
nodrošināšanai tiek minēti: 
darba vietu trūkums, iedzīvotāju 
skaita samazināšanās, nepie-
tiekams sabiedriskā transpor-
ta nodrošinājums, ceļu infra-
struktūras tehniskais stāvoklis, 
inženierinfrastruktūras tehniskā 
atpalicība un nepietiekamība. 

Atbildot uz jautājumu, kura 
joma ir svarīgākā projektu 
izstrādei, 41.2% respondentu min 
infrastruktūras (ielas, ceļi, komu-
nikācijas) sakārtošanu, 16.4% 
- veselības un sociālo aprūpi, bet 
15.3% - izglītību. 

Informāciju apkopoja 
Jana Igaviņa

Ko domā Gulbenes novada 
iedzīvotāji?

Kā mēs jūtamies Gulbenes 
novadā? Foto: L.Igaviņa

Atsaucoties uz sabiedriskās 
politikas portāla www.politika.lv 
izsludināto radošo darbu konkur-
su „Politiķu darbi un nedarbi 
9.Saeimas darbības laikā”, Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
10.a klases skolēni (audzinātāja 
Līga Silauniece) video kategorijā 
izcīnīja 1.vietu (darbs “9.Saei-
mas ietekme uz Gulbenes  no-
vada  valsts ģimnāziju”), kā 

arī skatītāju balsojumā portāla  
politika.lv Facebook profilā 
ģimnāzisti bija līderi (darbs “9. 
Saeimai jau 4 gadiņi”).

Konkursam skolēni gatavoja 
video (rullīti/sižetu/īsfilmu)  par  
tēmu  „Politiķu  darbi  un  ne-
darbi 9.Saeimas darbības laikā” 
un zīmēja ilustrāciju  karikatūru/
komiksu/zīmējumu)  par  kādu  
no  piedāvātajām tēmām.

Uzvar politika.lv konkursā

Foto: J.Igaviņa
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Apstiprināti ar Gulbenes no-
vada domes 2009.gada 13.au-
gusta lēmumu (protokols Nr.6, 
3.&) Saistošie noteikumi Nr. 
3. Grozījumi ar Gulbenes no-
vada domes 2009.gada 26.no-
vembra lēmumu (protokols 
Nr.16, 42.&) Saistošie notei-
kumi Nr. 19. Grozījumi ar Gul-
benes novada domes 2010.gada 
28.janvāra lēmumu (protokols 
Nr.1,35.&) Saistošie noteikumi 
Nr. 2. Grozījumi ar Gulbenes no-
vada domes 2010.gada 22.jūlija 
lēmumu (protokols Nr.10,36.&) 
Saistošie noteikumi Nr. 18. 

Pieņemti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 43.panta 
pirmās daļas 13.punktu, likuma 
“Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā” 
18.panta  pirmo  daļu. 

1. VISPĀRĪGIE NOTEI-
KUMI

1.1. Šie saistošie noteikumi 
nosaka kārtību, kādā Gulbenes 
novada domes amatpersonas 
(darbinieki) (turpmāk tekstā 
– domes darbinieki) izmanto 
pašvaldības īpašumā esošo man-
tu (transportlīdzekļus, saziņas 
līdzekļus) un finanšu resursus.

1.2. Domes darbinieki šo 
noteikumu izpratnē ir darbinieki, 
kuru amati minēti Gulbenes no-
vada domes (turpmāk tekstā 
– domes) apstiprinātajā amatu 
sarakstā, kuri novada domē ieņem 
vēlētus amatus, likumā noteiktā 
kārtībā iecelti un apstiprināti 
amatos vai pieņemti darbā uz 
noteiktu laiku, atbilstoši Darba 
likuma 44.pantam, noslēdzot 
atbilstošu darba līgumu.

2. DOMES ĪPAŠUMĀ 
ESOŠO  TRANSPORTLĪ-
DZEKĻU IZMANTOŠANA

2.1. Domes īpašumā 
vai turējumā esošos 
transportlīdzekļus var piešķirt 
individuālā lietošanā novada 
domes priekšsēdētājam, domes 
priekšsēdētāja vietniekam, 
kā arī citām novada domes 
amatpersonām.

Domes priekšsēdētājam, 
priekšsēdētāja vietniekam un 
izpilddirektoram individuālā 
lietošanā transportlīdzekli 
piešķir ar domes lēmumu, ci-
tiem darbiniekiem ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu, nosa-
kot transportlīdzekļa lietotāja 
tiesības, pienākumus un 
atbildību.

2.2. Domes īpašumā 
vai turējumā esošajiem 
transportlīdzekļiem katru gadu, 
apstiprinot domes budžetu, tiek 
apstiprinātas maksimālās no-
braukuma normas.

2.3. Gan tie darbinieki, ku-
riem transportlīdzekļi nodoti 
individuālā lietošanā, gan citi var 
izmantot novada domes īpašumā 
esošos transportlīdzekļus darba 
vajadzībām (dienesta brau-
cieniem - dienesta komandējumi, 
braucieni uz semināriem, 
sanāksmēm, kā arī citi braucieni, 
kas saistīti ar darba pienākumu 
pildīšanu gan Latvijas Republi-
kas teritorijā, gan ārpus tās).

Atsevišķos gadījumos, 
transportlīdzekļus, kas nodoti 
individuālā lietošanā, var izman-
tot braucieniem no darba vietas 
uz dzīves vie-tu un atpakaļ. Tas 
jānorāda dokumentā (lēmumā, 
rīkojumā) par transportlīdzekļa 
piešķiršanu individuālā lieto-
šanā.

2.4. Ja novada domes dar-
binieks, kuram transportlīdzeklis 
nodots individuālā lietošanā, 
ir pārsniedzis attiecīgā 
transportlīdzekļa maksimālo 
nobraukuma normu kilometros, 
tam jāatlīdzina novada domei 
transportlīdzekļa degvielas iz-
maksas par katru kilometru, kas 
pārsniedz maksimālo nobrauku-
ma normu.

2.5. Rēķinu   par   novada  
domei atlīdzināmajiem izdevu-
miem, saskaņā ar domes Juridis-
kās un personālvadības nodaļas  
vadītāja ziņojumu, sastāda 
domes Finanšu un ekonomikas  
nodaļa. Atmaksājamā summa 

iemaksājama norādītajā domes 
kontā piecu darba dienu laikā pēc 
rēķina saņemšanas.

2.6. Transportlīdzekļu, kas 
nav nodoti individuālā lietošanā, 
izmantošana atļauta, piesakot 
tos iepriekš domes  Juridiskās 
un personālvadības nodaļas 
atbildīgām darbiniekam un 
saskaņojot ar domes izpilddirek-
toru.

2.7. Par transportlīdzekļu, 
kas nav nodoti individuālā 
lietošanā, nobraukuma normu 
ievērošanu atbildīgi attiecīgo 
transportlīdzekļu vadītāji.

Ja kādā mēnesī tiek pārsniegta 
apstiprinātā maksimālā nobrau-
kuma norma, transportlīdzekļa 
vadītājs nekavējoties informē par 
to Juridiskās un personālvadības 
nodaļas vadītāju un domes 
izpilddirektoru. Attiecīgās amat-
personas izanalizē veicamo brau-
cienu lietderību, nepieciešamību 
un steidzamību, informē par to 
domes priekšsēdētāju. Domes 
priekšsēdētājs ar rīkojumu no-
saka, vai turpināt braucienus vai 
tos pārtraukt. 

3.nodaļa - Izslēgta ar 2010.
gada 22.jūlija sēdē pieņemtajiem 
saistošajiem noteikumiem Nr.18.

4.  PAR  DOMES ĪPAŠUMĀ 
ESOŠO SAZIŅAS  LĪDZEKĻU 
IZMANTOŠANU

4.1. Saziņas līdzekļi šo notei-
kumu izpratnē ir domes īpašumā 
esošie mobilie tālruņi, tālruņi, 
fakss, internets, elektroniskais 
pasts.

4.2. Domes īpašumā esošos 
mobilos tālruņus var piešķirt 
individuālā lietošanā domes 
darbiniekiem, kuri darba 
pienākumus veic arī ārpus darba 
telpām Gulbenē,  Ābeļu ielā 2, un 
kuriem jābūt pieejamiem darba 
devējam ārpus noteiktā darba 
laika.  Šo darbinieku loku ap-
stiprina ar domes priekšsēdētāja 
rīkojumu.

Darbiniekiem, kuriem domes 
īpašumā esošais mobilais tālrunis 
piešķirts individuālā lietošanā, 

jāsedz 20% no sarunu, īsziņu 
izmaksām, iemaksājot domes 
kasē skaidrā naudā vai, vieno-
joties ar domes Finanšu un 
ekonomikas nodaļu, atļaujot 
ieturēt no darba algas.

4.3. Domes īpašumā 
esošajiem mobilajiem tālruņiem 
tiek apstiprināts tālruņa iz-
maksu limits mēnesī ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu.

4.4. Ja domes darbinieks, 
kuram mobilais tālrunis no-
dots individuālā lietošanā, ir 
pārsniedzis apstiprināto limitu 
mēnesī, tam jāatlīdzina  do-
mei starpība starp faktiskajām 
izmaksām un apstiprināto limitu 
mēnesī.

4.5. Ja domes darbiniekam 
darba pienākumu veikšanai nav 
iespējams iedalīt domes īpašumā 
esošu mobilo tālruni, bet uz viņa 
darba specifiku attiecas noteiku-
mu  4.2.punkta pirmā daļa, tam 
ir tiesības izmantot personīgo 
mobilo tālruni darba pienākumu 
veikšanai. Šo darbinieku sa-
rakstu apstiprina ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu.

Ar darbiniekiem, kuriem tiek 
dotas tiesības darba pienākumu 
veikšanai izmantot personīgos 
mobilos tālruņus, tiek noslēgts 
patapinājuma līgums par mobilā 
tālruņa bezatlīdzības lietošanu, 
nosakot lietošanas kārtību un 
termiņu. Šajā gadījumā dome 
darbiniekam atlīdzina sarunu 
izmaksas, atbilstoši limitam. 
Atlīdzības apmēru, limitu mēnesī 
katram konkrētam amatam ap-
stiprina ar domes priekšsēdētāja 
rīkojumu.

4.6. Stacionārā pieslēguma 
tālruni darbiniekiem atļauts 
izmantot darba pienākumu 
veikšanai un personīgām 
vajadzībām.  

4.7. Domes darbiniekiem aiz-
liegts sarunām uz mobilo tālruni 
izmantot stacionārā pieslēguma 
tālruni. 

Ja nepieciešams zvanīt uz 
mobilo tālruni un darbinieka 

personīgā lietošanā nav mobilā 
tālruņa, darbinieks sarunām var 
izmantot domes mobilo tālruni, 
kas atrodas pie domes Juridiskās 
un personālvadības nodaļas 
sekretāra.

4.8. Darbiniekiem tālruņus 
aizliegts izmantot ziedoju-
mu zvaniem un zvaniem uz  
deviņsimtās sērijas numuriem.

4.9.  Darbinieki ir atbildīgi 
par viņu rīcībā nodoto saziņas 
līdzekļu saglabāšanu.

5. CITAS NOVADA DOMES 
MANTAS    IZMANTOŠANA

5.1. Citu domes kustamo 
mantu (datorus, programmatūru, 
projektoru, kopētājus, kodosko-
pu, digitālo kameru, fotoaparātu, 
ekrānu un citu) domes darbinieki 
var izmantot uzdoto darba 
pienākumu veikšanai.

Ja iepriekš minēto man-
tu nepieciešams izman-
tot personīgām vajadzībām, 
noslēdzams atbilstoša satura 
līgums, kurā tiek noteikta šīs 
mantas izmantošanas kārtība, 
termiņi un maksa par to 
izmantošanu. Mantas nodošana 
un pieņemšana notiek saskaņā ar 
aktu, kas uzskatāms par līguma 
pielikumu.

5.2. Pašvaldības izveido-
to iestāžu vadītāji un  domes 
priekšsēdētājs ir tiesīgi lemt par 
novada domei vai domes iestādei 
sniegta dāvinājuma pieņemšanu, 
domes nodaļu vai iestāžu 
vajadzībām.

Gadījumos, kad dāvinājuma 
summa pārsniedz Ls 1000,- 
vai tiek dāvināts nekustamais 
īpašums, nepieciešama domes 
atļauja dāvinājuma pieņemšanai. 

6. DOMES FINANŠU 
RESURSU IZMANTOŠANA

6.1. Jebkura darbinieka 
rīcībai ar finanšu līdzekļiem jābūt 
likumīgai, lietderīgai, samērīgai 
un ar tiem drīkst rīkoties atbilstoši 
likumos, Ministru kabineta 
noteikumos un domes lēmumos 
paredzētajā  kārtībā. 

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi „Par kārtību, kādā Gulbenes 
novada domes amatpersonas (darbinieki) izmanto pašvaldības mantu un 
finanšu resursus”

Šoruden Bērzu 
sākumskolas skolēni ir 
čakli pastrādājuši, savācot 
2,8 tonnas ozolzīļu meža 
dzīvniekiem. 

„Jau vairākus gadus sa-
darbojamies ar Stāmerienas 
mednieku kluba med-
niekiem. Kopā ar bērniem 
vācam zīles, tad tās nodo-
dam klubam. Tālāk vīri 
paši zina, kurā brīdī tās 
visvairāk vajadzīgas meža 
dzīvnieku piebarošanai. 

Zīļu vākšanā iesaistījās 
pat ģimenes, un vecāki pau-
da lielu gandarījumu par šo 
iespēju, jo bērni šādā veidā 
izprot vārda „labdarība” 
būtību, palīdzot meža 

Savāc 2,8 tonnas ozolzīļu 

dzīvnieciņiem. 
Visčaklākie zīļu lasītāji bija 

3.b klases skolēni skolotājas 
Sarmītes Ielejas vadībā, sala-
sot 476 kg, 2.vieta 1.a klases 
skolēniem skolotājas Velgas 
Kočānes vadībā, salasot 472 kg, 

3.vieta – 2.b klases skolēniem 
skolotājas Daces Freimanes 
vadībā,” stāsta Ilze Petrovska, 
Bērzu sākumskolas direktores 
vietniece mācību darbā. 

Jāpiebilst, ka mednieku 

Čaklākie zīļu vācēji

klubs, kā pateicību par padarīto 
darbiņu, ir piešķīris naudu 
balvām čaklajiem zīļu lasītājiem.

I.Petrovska

SIA “MANTS” 
DATORSERVISS

Piedāvājam:
Remonti visai datortehnikai ieskaitot printerus, skenerus u.c..
Lāzerprinteru toneru uzpilde. 
Jaunas datortehnikas un datorprogrammu tirdzniecība.
Ekskluzīva jaunu datorkomplektu komplektēšana pēc klienta vēlmēm 
un iespējām. 
Triatel mobilā interneta pakalpojumi.
Piedāvājam virszemes TV dekoderus.
Iznomājam datorus.

Mēs atrodamies: Gulbenē, Ozolu 3A.
Darba laiks: P, O, T, C, P - 9.00 - 18.00; S 10.00 - 14.00
Jaungulbenē, „Gulbītis” (Jaungulbenes pagasta pārvaldes ēkā).
Darba laiks: Pirmdiena 9.00 - 16.00 
Lejasciemā, Rīgas ielā 11a (Lejasciema pagasta pārvaldes ēkā).
Darba laiks: Otrdiena 9.00 - 16.00
Beļavā, Avotu ielā 2 (Beļavas pagasta pārvaldes ēkā).
Darba laiks: Trešdiena 9.00 - 16.00
Lizumā, „Akācijas” (Lizuma pagasta pārvaldes ēkā)
Darba laiks: Ceturtdiena 9.00 – 16.00 

Papildus informācija: mājas lapā: mants.lv, e-pasts: info@mants.lv
Tel. 25820293; 64473190, Fakss 64473190
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Pretspars meļiem jeb vēlreiz par Stāmerienas pili
(turpinājums no septembra 

laikraksta)
Neliela atkāpe par pils ēku 

un tās likumīgu izmantošanu. 
Būvniecības likuma 17. panta 1. 
daļā, kas bija spēkā arī „patiesības 
stāstā” aprakstītajā laika posmā, 
ir noteikts, ka būvi drīkst izman-
tot tikai atbilstoši projektētajām 
funkcijām un vienīgi pēc tās 
pieņemšanas ekspluatācijā. A. 
Brezinskis un R. Apalups savā 
rakstā nav spējuši sniegt nevienu 
pierādījumu Stāmerienas pils 
likumīgai pārtapšanai par citādu, 
nevis dzīvojamo ēku (piemēram, 
administratīvo, biroju ēku vai 
ēdnīcu). Tādi vienkārši neeksistē. 
Toties autori apbrīnojamā kārtā 
aizmirsuši, ka Stāmerienas pagas-
ta pašvaldība būvniecības lietu 
pārzināšanu savā administratīvajā 
teritorijā, saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” normās noteikto, ir 
deleģējusi Gulbenes pilsētas do-
mei un attiecīgi Gulbenes pilsētas 
domes būvvaldei. Būvvalde ir 
tā pašvaldības institūcija, kas ir 
tiesīga apstiprināt ēku likumīgas 
izmantošanas uzsākšanu. 
Šādas būvvaldes pilnvaras un 
tās konstatējumu pareizība ir 
apliecināta arī Latvijas Repub-
likas Ekonomikas ministrijas 
2003. gada 12. maija un Tieslietu 
ministrijas 2003. gada 1. oktobra 
vēstulēs. Ko tad Gulbenes pilsētas 
būvvalde ir secinājusi? Tās 
izsniegtās izziņas (2002. gada 21. 
oktobra izziņa Nr.1828 un 2003. 
gada 10. februāra izziņa Nr. 223) 
apliecina, ka Stāmerienas pils ir 
dzīvojamā māja. Arī to, ka nav 
citas likumīgi uzsāktas šīs ēkas 
izmantošanas. Turklāt raksta au-
tori ir piemirsuši vai ignorējuši 
arī Latvijas Valsts vēstures arhīva 
2001. gada 12. decembra izziņu, 
kas tāpat apliecina to, ka pils 
ēka ir dzīvojamā ēka. Kāpēc? 
Acīmredzot tāpēc, ka arī tā neat-
bilst A. Brezinska un R. Apalupa 
savdabīgajai likumdošanas 
normu izpratnei un „patiesības 
stāsta” mērķiem.

A. Brezinskis un R. Apalups 
norāda, ka, atļaujot Pils kā 
viendzīvokļa dzīvojamās mājas 
restaurāciju, Stāmerienas pagasta 
padome nonāktu pretrunā ar No-
mas līguma noteikumiem. Nav 
minēts tikai ar kuriem konkrēti. 
Vai tā ir izmantošana atpūtai, kas 
ir viens no nomas līguma notei-
kumiem? Varbūt saimnieciskā 
darbība, kas arī minēta starp 
izmantošanas mērķiem? Bet 
varbūt pretruna rastos ar visiem 
noteikumiem vienlaicīgi? Vai 
arī ar likuma „Par kultūras 
pieminekļu aizsardzību” 19. 
pantu? Jā, ko tad nosaka minētais 
likuma pants? Tajā teikts: 
„Prioritāri kultūras pieminekļus 
izmanto zinātnes, izglītības un 
kultūras mērķiem. Kultūras 
pieminekļu izmantošana saim-
nieciskajai darbībā pieļaujama 
vienīgi tad, ja tā nekaitē piemi-
neklim, nemazina tā vēsturisko, 
zinātnisko un māksliniecisko 
vērtību.” Nekādas prioritātes 
atpūtai – tātad arī dzīvošanai un 
saimnieciskai darbībai. Latvijas 
pilsētās un laukos ievērojama 
kultūras pieminekļu daļa ir 
dzīvojamās ēkas. Burtiski tulko-
jot šo likuma normu, tas nozīmē 
- nekādu dzīvošanu kultūras 
pieminekļos. Iedzīvotājus 
ārā. Maksimāli izmantot tikai 

zinātnes, izglītības un kultūras 
mērķiem. Godājamie lasītāji, vai 
varat iedomāties, kā „priecātos” 
daudzo šādu māju iedzīvotāji un, 
protams, arī īpašnieki! 

Tomēr par vienu notei-
kumu atsevišķi. Un proti, par 
Stāmerienas pils izmantošanu 
atpūtai. Ne pašā rakstā, ne arī 
citur 28. jūlija raksta autori nav 
minējuši pierādījumus tam, ka 
pils ēka, kas ir kopējā nomas 
objekta daļa un kuras likumīgu 
izmantošanu nosaka Būvniecības 
likuma normas, netiek izmantota 
atpūtai. Precīzākai jautājuma 
izpratnei gribam uzsvērt to, ka 
cilvēka dzīvei ir raksturīgas 
dažādas darbības. Nozīmīgākā 
no tām ir darbs.  Pēc  darba ik- 
viens cilvēks pirms nākamās 
darba dienas vai nedēļas parasti 
atpūšas savā vai īrētajā dzīvoklī 
vai dzīvojamā mājā, tātad dzīvo. 
Bez pilnvērtīgas atpūtas nav 
iespējams arī sekmīgi strādāt. 
Tādejādi dzīvošana Stāmerienas 
pilī un citās nomas objekta 
ēkās, kā arī Pils kā viendzīvokļa 
dzīvojamās mājas restaurācija, 
nav pretrunā ar 1998. gada 29. 
janvāra nomas līguma notei- 
kumiem. Turklāt Stāmerienas 
pagasta padome 2003. gada 
14. aprīlī ir izsniegusi izziņu 
un apliecinājusi, ka Andrejs 
Vīcups dzīvo un ir pierakstīts 
Stāmerienas pilī.     

Bet atgriezīsimies pie autoru 
„aizmāršībām” - apzinātas lietu 
faktiskā stāvokļa sagrozīšanas un 
ignorēšanas. Jau iepriekš minēju 
par „piemirstajiem” dokumen-
tiem, kas pamatā īpašumtiesību 
nostiprināšanai zemesgrāmatā uz 
nekustamo īpašumu „Stāmerienas 
pils parks” (kadastra numurs 5088 
008 0074). Turklāt Zemesgrāmatu 
likums, tā 1. pants nosaka, ka 
zemesgrāmatu ierakstiem ir 
publiska ticamība. Šī ticamība 
balstās uz nostiprinājuma 
lūgumam pievienotajiem doku-
mentiem. Ielūkojoties attiecīgajā 
nodalījumā redzams, ka gan 
pats zemesgrāmatu ieraksts, 
gan tam lietā pievienotie doku-
menti apliecina Stāmerienas pils 
likumīgo izmantošanas veidu 
– dzīvojamā ēka. To apliecina 
arī izdruka no Stāmerienas pa-
gasta zemesgrāmatu nodalījuma, 
kas pievienota Gulbenes novada 
domes 2010. gada 5. maija vēstu-
lei un kas adresēta Reģionālās 
attīstības un pašvaldību lietu mi-
nistrijai, lai panāktu Stāmerienas 
muižas pils ēku atsavināšanas 
aizliegumu, kurš noteikts LR 
Ministru kabineta 2002. gada 29. 
aprīļa rīkojumā. Zemesgrāmatu 
ieraksta izdarīšanas pareizība 
nav apstrīdēta. Nav apstrīdēta arī 
Stāmerienas pagasta pašvaldības 
vadītāja R. Apalupa iesniegta-
jam nostiprinājuma lūgumam 
pievienoto dokumentu likumība. 
Minēto nostiprinājuma lūgumu 
2002. gada 27. jūnijā ir parakstījis 
pats R. Apalups.

Kas tie ir par dokumentiem? 
Starp tiem ir 2002. gada 28. 
maija LR Valsts zemes dienesta 
Vidzemes reģionālās nodaļas 
izraksts no inventarizācijas 
lietām un Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra reģistra par 
zemes un būvju īpašumu 
(īpašumu tiesību pirmreizējai 
nostiprināšanai Zemesgrāmatā). 

Dokumentā ir norādīti nekustamā 
īpašuma būvju lietošanas mērķi. 
Stāmerienas pilij tas ir norādīts 
– viena dzīvokļa māja. Doku-
mentu parakstījusi Kadastra 
pārvaldes biroja vadītāja Līvija 
Safronova. Vēl Stāmerienas 
pagasta pašvaldības vadītāja 
nostiprinājuma lūgumam ir pie-
vienota 2001. gada 12. decembra 
tehniskās inventarizācijas lietas 
daļēja kopija (informācija par būvi 
uz 5 lapām). Nekustamā īpašuma 
lietas materiālos pievienots arī 
2002. gada 31. maija akts par 
būves kadastra numura maiņu. 
Minētais akts, ko parakstījusi LR 
Valsts zemes dienesta darbiniece 
Lolita Dundure, ir pamatā tam, lai 
Stāmerienas pagasta pašvaldība 
vispār spētu nostiprināt īpašuma 
tiesības uz 2002. gada 29. aprīļa 
LR Ministru kabineta rīkojumā 
minētajām ēkām. Rīkojumā 
vienas ēkas kadastra numurs 
norādīts nepareizi, neatbilstoši 
kadastra reģistrā fiksētajam. 
Esot šādām atšķirībām, nav 
iespējams veikt īpašuma tiesību 
nostiprināšanu.

Raksta autorus šajā ziņā ir 
piemeklējis apbrīnojams atmiņas 
zudums, varbūt pat pēkšņs prāta 
aptumsums – nespēja atcerēties 
dokumentus, kas iesniegti 
zemesgrāmatā, lai nostiprinātu 
īpašuma tiesības! Šie doku-
menti un raksta autoru darbi 
apliecina – zemesgrāmatā ir 
ierakstīts nekustamais īpašums 
„Stāmerienas pils parks” un 
tā sastāvā ietilpst dzīvojamā 
māja „Stāmerienas pils”, kā 
arī ar to funkcionāli saistītās 
palīgēkas. Izdarīt nostiprinājumu 
zemesgrāmatā pats personīgi 
ir lūdzis Stāmerienas pagasta 
padomes priekšsēdētājs Raitis 
Apalups. Nostiprinājuma 
lūgumu zemesgrāmatu nodaļai 
nav parakstījis ne Zintis Vībāns, 
ne Andrejs Vīcups  un to nav 
darījušas arī Sarmīte Dundure 
vai Lolita Dundure, kuru vārdus 
28. jūlija raksta autori savā 
„patiesības stāstā” „locījuši” 
visdažādākajās kopsakarībās, lai 
tikai izdotos laikraksta lasītājiem 
iegalvot, ka minēto cilvēku 
veiktās darbības ir nosodāmas. 
Aprēķins acīmredzot vienkāršs 
- jo vairāk nepatiesības, jo vairāk 
lasītājs autoru rakstītajam ticēs.

Autori „aizmirsuši” arī 
kāpēc toreizējais Stāmerienas 
pagasta padomes priekšsēdētāja 
vietnieks Zintis Vībāns atstāja 
ieņemamo amatu.  2002. gada 
15. oktobrī četri no septiņiem 
pagasta padomes deputātiem 
iesniedz pieprasījumu, kurā 
norāda, ka pagasta padomes 
priekšsēdētāja vietnieks Zintis 
Vībāns nevar pildīt savu amatu. 
Viens no pieprasījuma autoriem 
ir arī A. Brezinskis. Izteiktie 
pārmetumi liecina vien par to, ka 
deputātu vairākums likuma nor-
mu ievērošanu uzskata par kaut 
ko tādu, kas uz viņiem neattiecas. 
Pārkāpumu būtību ļoti izteiksmīgi 
raksturo viens no pieprasījumā iz-
teiktajiem pārmetumiem: „2002. 
gada 1. maijā Zintis Vībāns 
Stāmerienas pagasta padomes 
priekšsēdētāja prombūtnes 
laikā izdeva pilnvaru Andrejam 
Vīcupam izņemt LR MK 
rīkojumu Nr.214, lai noformētu 
nekustamā īpašuma reģistrēšanu. 
Līdz šim pagasta padomē nav 

saņemts šī dokumenta oriģināls 
un Stāmerienas pils komplek-
sa tehniskās inventarizācijas un 
zemesgrāmatas akta oriģināli.” 
Tiesa, jau šī paša gada 27. jūnijā, 
kopā ar R. Apalupa parakstīto 
nostiprinājuma lūgumu 
zemesgrāmatā ir iesniegts arī 
2002. gada 29. aprīļa Ministru 
kabineta rīkojums Nr.214. Tātad 
galīgas blēņas! Domāju, lasītāji 
piekritīs, ka jebkurš domājošs 
cilvēks nevēlēsies ieņemt amatu 
tāda deputātu diktāta apstākļos. 
Tāpēc, cik noprotams, Zintis 
Vībāns arī iesniedza atlūgumu, 
nevēlēdamies uzņemties 
atbildību par tām pretlikumībām, 
kas raksturīgas pagasta padomes 
deputātu vairākuma (pozīcijas) 
pieņemtajiem un īstenotajiem 
lēmumiem.       

A. Brezinskis un R. Apalups 
ievērojamu daļu sava „patiesības 
stāsta” ir veltījuši Lolitai 
Dundurei. Vispirms izteikts 
pārmetums (cik noprotams no 
raksta kopsakara), ka viņa būdama 
Valsts zemes dienesta darbiniece 
„uz Latvijas Republikas Valsts 
zemes dienesta (turpmāk VZD) 
Vidzemes reģionālās nodaļas 
veidlapas [..] 2001. gada 3. jūlijā 
noformējusi aktus par būves tipa 
maiņu ar kuru, konstatējot, ka 
Stāmerienas pils ēka atrodas re-
monta stadijā, netiek izmantota 
administratīvajām vajadzībām, 
un pamatojoties uz ēkas nomnieka 
uzrādīto rekonstrukcijas projektu 
un Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas izziņu, 
kvalificējama kā dzīvojamā māja 
un galvenais lietošanas veids 
– viena dzīvokļa māja.” Raksta 
autori aizmirsuši tikai, viņuprāt, 
pavisam nebūtisku apstākli – ko 
tad minētajā datumā veica, kādus   
darbus  izpildīja,  LR  Valsts  
zemes dienesta darbiniece. Bet 
darbs bija tāds, kas prasa vi-
sai ievērojamu laika patēriņu 
– SIA „Zeltaleja 1” pasūtījuma 
– ēku tehniskās inventarizācijas 
veikšana un attiecīgas 
tehniskās inventarizācijas lietas 
izgatavošana. Precīza tehniskās 
inventarizācijas lieta SIA 
„Zeltaleja 1” bija nepieciešama, 
lai būtu iespējams projektēšanas 
darbus veikt pienācīgā 
kvalitātē. Tāda bija arhitektu un 
būvinženieru prasība.

Kādas likumdošanas nor-
mas tehniskās inventarizācijas 
darbu veikšanu un ēku 
tehniskās inventarizācijas lie-
tas izgatavošanu 2001. gadā 
regulēja? Šo darbu izpildi  notei-
ca  LR  Valsts zemes dienesta 
„Tehniskās inventarizācijas in-
strukcija” (2. redakcija, Rīga, 
1999.; tālāk tekstā arī Instruk-
cija). Kāds tad ir tehniskās 
inventarizācijas darbu izpildītāja 
mērķis un kas inventarizācijas 
lietā jāatspoguļo? Tas norādīts 
Instrukcijas apakšnodaļas 
„Būves iekšējā apsekošana 
un uzmērīšana” 49. punktā: 
„Būves iekšējās apsekošanas 
mērķis ir iegūt informāciju 
par būves iekšējiem tehnis-
kajiem rādītājiem, faktisko 
izmantošanu”.

Instrukcijas 22. punktā ir 
noteikts: ”Būves un telpu gru-
pas izmantošanas veidu nosaka 
atbilstoši būvniecības projekta 
dokumentācijā, ekspluatācijā 
pieņemšanas – nodošanas aktā 

vai attiecīgā pašvaldības dienesta 
izziņā norādītajam izmantošanas 
veidam.”  

Savukārt Instrukcijas 3. 
nodaļas „Būves tehniskās 
inventarizācijas darbu kontrole” 
147. punktā teikts: „Tehniskās 
inventarizācijas lietas materiālu 
atbilstību šīs instrukcijas prasībām 
ar savu parakstu apstiprina 
tehniskās inventarizācijas darbu 
pārbaudes veicējs – kontrolieris, 
līdz ar to VZD vārdā uzņemoties 
atbildību par konkrētās tehniskās 
inventarizācijas lietas pareizību”. 
Šīs pašas Instrukcijas 125. 
punkts nosaka, ka pārbaudītās 
būves tehniskās inventarizācijas 
lietas tiek apstiprinātas ar VZD 
reģionālās nodaļas vadītāja vai 
viņa pilnvarotās personas pa-
rakstu un nodaļas zīmogu uz 
būves tehniskās inventarizācijas 
lietu (klientam un arhīvam) 
titullapām.

No SIA „Zeltaleja 1” izsniegtās 
tehniskās inventarizācijas lietas 
redzams, ka inventarizācija ir 
pabeigta 2001. gada 6. decembrī. 
Šajā datumā darbu pārbaudi ir 
veicis arī kontrolieris un VZD 
vārdā uzņēmies atbildību par 
tehniskās inventarizācijas lietas 
materiālu pareizību. Savukārt 
2001. gada 12. decembrī tās 
apstiprināšanu ir veikusi LR 
VZD reģionālās nodaļas vadītāja 
Līvija Safronova.

28. jūlija raksta autoru 
pārmetums Lolitai Dundurei iz-
sauc patiesu neizpratni. Vai 2001. 
gada 3. jūlija aktus vai varbūt 
aktu (no rakstā minētā citāta 
tas netop skaidrs) Valsts zemes 
dienesta darbiniecei vajadzēja 
noformēt nevis uz savas iestādes 
veidlapas, bet, teiksim, uz 
Stāmerienas pagasta padomes 
veidlapas? Un vai lietas būtība 
no tā mainās? Vai dzīvojamā ēka 
atkarībā no izmantotās veidla-
pas pārtop par pagasta padomes 
ēku, policijas pārvaldes ēku vai 
dzelzceļa stacijas ēku. Varbūt iz-
mantojot akta sastādīšanai baltu, 
neapdrukātu papīra lapu, ēka var 
kļūt likumīgi lietojama pavisam 
eksotiskā veidā? Par minētā akta 
saturu jāsaka - autori nav spējuši 
norādīt nevienu argumentu, kas 
pierādītu, ka tajā minētais neat-
bilda un neatbilst lietu faktiska-
jam stāvoklim.

Kā jau minēju arī iepriekš, 
nākas secināt, ka patiesība 
ievērojami atšķiras no A. Brezin-
ska un R. Apalupa norādītā. 
No abu autoru rakstā teiktā var 
izdarīt secinājumu, ka tikai 2001. 
gada 3. jūlijā Lolitas Dundures 
sastādītais akts ir pamatā tam, 
lai 2001. gada 7. jūlijā iesniegtu 
Stāmerienas pagasta padomei 
iesniegumu ar lūgumu mani 
pierakstīt „Stāmerienas pilī”. 
Rakstā teikts: „Iesniegums nav 
reģistrēts pagastā ienākošo doku-
mentu žurnālā.” No tā, ievērojot 
rakstā izteiktos pārmetumus, 
acīmredzot, jāsecina, ka 2001. 
gadā Stāmerienas pagastā ir 
pastāvējis ienākošo dokumentu 
reģistrācijas žurnāls un Andrejs 
Vīcups tanī nav iereģistrējis savu 
iesniegumu!

(turpinājums novembra 
laikrakstā)

Andrejs Vīcups
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Lizuma pagasta amat-
nieku kopā „Laipa” (vadītāja 
Līga Ozoliņa) ir 17 dalībnieki, 
kas nodarbojas ar adīšanu un 
tamborēšanu. 2008. gadā Gul-
benes kultūras centrā notika 
izstāde „Viss par linu”, bet 2011.
gada pavasarī būs izstāde „Lizu-
ma novada tautas mākslas meis-
tari”.

Stāmerienas pamatskolā 1.-
5.klašu aušanas pulciņā (vadītāja 
sk. Līga Velpa) darbojas 16 
dalībnieki. Te katram dalībniekam 
ir savs plāns, pēc kura viņš auž 
sedziņas un grāmatzīmes, un 
tapo šalles. Pagasta kultūras 
namā 17.novembrī notiks Valsts 
svētkiem veltīta izstāde „Glezno-
jumi zīda šallēs”.

2011.gada janvārī sāks dar-
boties pieaugušo aušanas pulciņš. 
TLMS „Sagša” dalībniece Ausma 
Železnjaka vada aušanas pulciņus 
Galgauskas un Stāķu pamatskolās 
un gatavojas darboties arī Tirzas 
kultūras namā. Skaists ama-
ta prasmju pārmantojamības 
piemērs. Gulbenes Vēstures un 
mākslas muzejā nupat aizvadīta 
Galgauskas aušanas pulciņa dar-
bu izstāde.

Lai izveidotu pārskatu par 
novada amatniekiem, jāapzina 
individuālie meistari. Tas varētu 
būt šīs darba sezonas uzdevums. 

 Biruta Akmentiņa, 
TLMS „Sagša” vadītāja, 

Gulbenes novada lietišķās un 
amatu mākslas koordinatore

Novada amatnieki ir 
pilni enerģijas  Klāt laiks, kad mūsu novada 

kultūras namos atsākas rosība 
– klāt pašdarbības jaunā sezo-
na! Iepazīstinām mūsu lasītājus 
ar jauniem un jau tradīcijām 
bagātiem kolektīviem, kas jau 
sākuši darbību. 

Gulbenes kultūras centrā 
darbojas: bērnu tautisko 
deju kolektīvs “Draiskuļi”, 
bērnu tautisko deju kolektīvs 
“Sauleszaķis”, bērnu tautisko 
deju kolektīvs “Sauleszaķis 2”, 
jauniešu tautisko deju kolektīvs 
“Zelta Rūsiņš”, vidējās paaudzes 
tautisko deju kolektīvs “Ratiņš”, 
vidējās paaudzes tautisko deju 
kolektīvs “Apinītis”, vecākās 
paaudzes tautisko deju kolektīvs 
“Vērdiņš”, jauktais koris „Har-
monija”, senioru koris “Atbalss”, 
Gulbenes Tautas teātris, jauniešu 
teātra studija, sieviešu vokālais 
ansamblis  “Sonorus”, vīru 
vokālais ansamblis  “Namejs”, 
interešu klubs “Latgalīte”, Tautas 
lietišķās mākslas studija “Sagša”, 
pūtēju orķestris, bērnu pop-
grupa, bērnu popgrupa 2, bērnu 
popgrupa “Mākoņi”, “Mazās 
adatiņas”, senioru Eiropas deju 
kolektīvs  “Reveranss”, bērnu 
vokālā studija  ”Puķuzirnis”. 

Beļavas tautas namā: 
amatierteātris “Mistērija’”, 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Trio”,  līnijdeju grupa “Marme-
ladies”, tautisko deju kolektīvs 
,,Ega”, floristikas pulciņš.

Staru kultūras namā: folkloras 
kopa “Līgo”, bērnu teātra studija 
“Kumēdiņi”, sieviešu vokālais 
ansamblis, bērnu un jauniešu 
vokālā studija, ceļotāju klubs 
“Čemodāns”, bērnu interešu 
klubs, Radošo domu un darbu 
studija. 

Druvienas kultūras namā: 
folkloras kopa “Pērlis”, vidējās 
paaudzes tautisko deju kolektīvs 
“Silmači”, senioru vokālā 
interešu kopa, bērnu popgrupa 
“Bukurags”, sieviešu klubs “Pa-
vards”, mūzikas un solfedžo 
studija.

Galgauskas kultūras namā: 
Galgauskas teātra grupa, bērnu 
popgrupa “Nianse”, vokāli 
instrumentālais ansamblis “Veišu 
muzikanti”, līnijdeju grupa 
“Lustīgās meitenes”, floristikas 
pulciņš.

Jaungulbenes tautas namā: 

senioru sieviešu  vokālais  
ansamblis “Kamenes”, jauktais 
vokālais ansamblis “Vienmēr 
noskaņā”, amatierteātris, jauktais 
koris, līnijdeju grupa.

Lejasciema kultūras namā: 
vidējās paaudzes tautisko deju 
kolektīvs “Unce”, kamerko-
ris “Kaprīze”, pūtēju orķestris, 
amatierteātris “Paradokss”, 
jauktais vokālais ansamblis 
„Akcents”, senioru vokālās 
grupa “Satekas”, līnijdeju grupa 
“Dzintele”, folkloras kopa 
„Smaržo siens”, dāmu klubiņš 
„Puķuzirnis”, bērnu popgrupa 
“Pīlādzīši”, ritma deju grupa.

Litenes tautas namā: 
jauniešu tautisko deju kolektīvs 
“Litenietis”, amatierteātris 
“Nebēdnieki”, sieviešu vokālais 
ansamblis “Tīna”, līnijdeju 
grupa.

Lizuma kultūras namā: 
bērnu tautisko deju kolektīvs 
“Veiksmiņa”, bērnu tautisko 
deju kolektīvs “Veiksmīte”, 
jauniešu tautisko deju kolektīvs 
“Veiksme”, senioru tautisko deju 
kolektīvs, Lizuma jauktais ko-
ris, amatierteātris “Daiva”, seni-
oru sieviešu vokālais ansamblis 
“Zīle”, Lizuma bērnu popgrupa, 
amatnieku kopa “Laipa”, Lizuma 
lauku kapela, grupa “Velēnmuižas 
muzikanti”, grupa “Laiks”, pirm-
skolas vecuma bērnu deju grupa, 
senioru ritma grupa, jauniešu tau-
tisko deju kolektīvs “Klētnieki”, 
bērnu un jauniešu talantu studija 
“Saule”. 

Līgo kultūras namā: Līgo 
teātra grupa, līnijdeju grupa, deju 
kolektīvs “Līgo”, mūsdienu deju 
grupa “Esccape”.

Rankas kultūras namā: 
bērnu tautisko deju kolektīvs 

„Dzirkstīte”, bērnu tautisko deju 
kolektīvs „Dzirkstīte 2”, vidējās 
paaudzes tautisko deju kolektīvs 
“Abi labi”, amatierteātris “Rame-
ka”, sieviešu vokālais ansam-
blis “Menora”, senioru sieviešu 
vokālais ansamblis “Sendienas”, 
līnijdeju grupa “Honey”, bērnu 
un jauniešu vokālā studija.

Stāmerienas tautas namā un 
Kalnienas tautas namā: jauniešu 
tautisko deju kolektīvs  “Poga”, 
amatierteātris  “Spēle”, Kal-
nienas  sieviešu vokālais ansam-
blis, dāmu klubs “Kameja”, 
vokāli instrumentālais ansam-
blis  “R.P.M.”, radošo rokdarbu 
pulciņš, vīru vokālais ansamblis, 
sieviešu klubiņš.

Stradu pagastā: senioru 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Baltābele”, senioru deju grupa 
“Baltābele”, sieviešu vokālais 
ansamblis “Pieskāriens”, mākslas 
studija „Magone”, aušanas 
pulciņš, ģitārspēles interesentu 
pulciņš.

Tirzas kultūras namā: 
jauniešu tautisko deju kolektīvs 
“Tirza”, sieviešu koris “Tirz-
maliete”, amatierteātris “Mūžam 
Tavs”, jauniešu teātra studija 
“Miljons”, sieviešu vokālais 
ansamblis  “Mirklis”, vīru 
vokālais ansamblis  “Tirzas-
krasts”, lietišķās mākslas studija, 
vokāli instrumentālais ansamblis  
“2+”, jauktais vokālais ansamblis 
“Tirzmalieši”, balles deju grupa 
“Versija”, jauniešu vokālā grupa 
“Odziņa”. 

Kopā Gulbenes novadā 
iespējams darboties 118 
mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvos, pulciņos, grupās, 
studijās.

Edīte Siļķēna

Sezonu atsāk pašdarbnieki

Rankas pagasta pārvalde 
un Rankas kultūras nams ai-
cina ikvienu iedzīvotāju sūtīt 
vēstules un stāstīt par Ran-
kas pagasta cilvēkiem, kuri 
nesavtīgi ir palīdzējuši, snieguši 
palīdzīgu roku nelaimē, devuši 
cerību vai piepildījuši kādu ilgi 
lolotu sapni. 

Kas ir „Rankas pagasta Lep-
nums”?

Katrā Latvijas nostūrī dzīvo 
un strādā ļaudis, kas citiem pa-
dara dzīvi labāku tikai ar to vien, 
ka viņi ir līdzās un, neprasot, 
nedomājot par materiālu labumu, 
iet un dara. Tie ir cilvēki, kas 
dara paši un palīdz citiem. 

o Mēs varam lepoties ar 
cilvēkiem, kuri ir izveidojuši 
savas saimniecības, kuri vada 
uzņēmumus un dod cilvēkiem 
darbu. 

o Mēs varam lepoties ar 
cilvēkiem, kas izglīto un audzina 
jauno paaudzi.

o Mēs varam lepo-
ties ar saviem vecākiem vai 
vecvecākiem. 

o Mēs varam lepoties ar 
to, ka mūsu pagastā ir dzimuši 
ievērojami cilvēki.

o Mēs varam lepoties ar 
to, ka mūsu pagastā dzīvo un 
strādā radoši un aktīvi cilvēki 
utt.

Aicinām sūtīt stāstus par 
šādiem cilvēkiem Rankas 
pagastā, kas pelnījuši saņemt 

atzinību. Cilvēkiem, par kuriem 
gadu no gada tieši jūs lepojaties 
un par kuru darbiem varētu būt 
lepns mūsu pagasts!

Ir svarīgi, lai par katru no 
mums būtu prieks gan mūsu 
vecākiem, gan bērniem, gan pa-
gastam, gan Latvijai. Ir svarīgi 
– gribēt dzīvē būt vajadzīgam! 

Mūsu valsts jubilejas dienā 
– 18.novembrī Rankas kultūras 
namā notiks sarīkojums „Mans 
pagasts – mans lepnums”, 
kurā godināsim sirsnīgos, 
pašaizliedzīgos un nesavtīgos 
Rankas pagasta cilvēkus.

Piesakiet savu „Rankas pa-
gasta Lepnums” kandidātu! Pie-
teikt var līdz 8.novembrim.

Aizpildīto pieteikuma an-
ketu var atstāt Gaujasrēveļu un 
Rankas bibliotēkās, Jauniešu 
centrā „B.u.m.s”, Rankas pagas-
ta pārvaldē, var sūtīt uz e-pastu: 
rankaskulturasnams@inbox.lv, 
vai pa pastu: Rankas kultūras 
nams, „Ausmas”, Rankas pag., 
Gulbenes nov., LV-4414; Tālr. 
26144234; 64470009 – Mudīte 
Šnē.

Pieteikumā lūdzam norādīt 
iesakāmās personas vārdu, 
uzvārdu, tālruņa numuru un 
adresi; sniedziet nelielu aprak-
stu par šo cilvēku un norādiet 
datus par sevi kā iesniedzēju: 
vārds, uzvārds, tālruņa numurs 
un dzīvesvieta. 

Meklējam Rankas 
pagasta Lepnumu!

Katru gadu 26.septembrī Ei-
ropas Savienības dalībvalstīs 
tiek atzīmēta Eiropas Valodu 
diena, kad īpaša uzmanība tiek 
pievērsta Eiropas valodām, va-
lodu daudzveidībai un to apgu-
vei. 

Gulbenes bibliotēkā ik-
vienam interesentam bija 
iespēja piedalīties kādā no sev 
interesējošām valodu darbnīcām, 
kur varēja iepazīties ar angļu, 
dāņu, norvēģu valodu skanējumu, 
vēsturi, īpatnībām, apguves 
iespējām, kā arī praktizēties 
to lietošanā. Angļu valodas 
darbnīcas dalībnieki prak-

tiski izmēģināja arī bezmaksas 
mācību programmas internetā, 
ko izstrādājusi Britu padome. 

Tiem, kuriem nebija iespēja 
piedalīties angļu valodas 
darbnīcā, esam pataupījuši Britu 
padomes sagatavotos bezmak-
sas informācijas materiālus, kas 
īpaši varētu interesēt pamatskolu 
angļu valodas pedagogus, kā 
arī ģimenes ar bērniem, kurās 
tiek apgūta angļu valoda. Pēc 
materiāliem jautājiet bibliotēkas 
informācijas centrā!

Indra Logina, 
Europe Direct informācijas 
centrs Gulbenes bibliotēkā

Valodu darbnīcas Gulbenes 
bibliotēkā

Pēc siltās vasaras atkal ir 
rudens. Septembra otrajā pusē 
- tikai dažas dienas pirms ru-
dens iestāšanās, Gulbenes bērnu 
bibliotēkā viesojās 1. pirmsskolas 
izglītības iestādes sagatavošanas 
un vecākās grupas bērni. 
Nodarbībā kopīgi mēģinājām 
noskaidrot, kādas rudens vel-

tes ir izaugušas mūsu dārzos un 
no kurienes Latvijā „atceļojuši” 
dārzeņi, ko lietojam ikdienā. 
Bērni uzzināja, ka kartupeļus no 
Dienvidamerikas atveduši spāņu 
jūrnieki, bet burkānu dzimtene 
visticamāk ir Afganistāna un vēl 
citus faktus par dārzeņiem. Kopā 
noskatījāmies multiplikācijas 

filmu „Rācenis”. Nodarbības 
noslēgumā bibliotekāre Solvita 
Lībere bērniem pastāstīja par 
garšaugiem, ko izaudzējusi pati. 
Garšaugus varēja apskatīt uz 
lielā ekrāna, aptaustīt, pasmaržot 
un arī pagaršot.
 Ingrīda Rubene, 

bērnu bibliotēkas bibliotekāre

Iepazīst rudens veltes

Hipotēku banka, veici-
not jauniešu iesaistīšanos 
uzņēmējdarbībā, izsludina 
biznesa plānu konkursu “Lec 
biznesā!”

Hipotēku banka konkursu 
“Lec biznesā!” rīko sadarbībā 
ar biedrību “Līdere” un aicina 
tajā piedalīties jauniešus vecumā 
no 18 līdz 30 gadiem. Biznesa 
plānu konkursa 30 uzvarētājiem 
tiks piesaistīts mentors, kas 
palīdzēs uzsākt uzņēmējdarbību, 
5 labākie saņems naudas balvas 
1000 latu apmērā un nākamie 5 

Hipotēku banka izsludina biznesa plānu konkursu 
jauniešiem “Lec biznesā!” 

- naudas balvas 500 latu apmērā. 
Konkursa pieteikumiem ir 
jāatbilst visiem Starta program-
mas nosacījumiem.

Lai piedalītos konkursā, 
jaunietim vai jauniešu grupai 
jāsagatavo biznesa idejas apraksts 
uz ne vairāk kā 3 lapām un kopā 
ar pieteikumu un CV jāiesniedz 
Hipotēku bankas filiālē un elek-
troniski (e-pasta adrese lecbiz-
nesa@hipo.lv) līdz 2010.gada 
15.novembrim.

Līdz 29.novembrim pazi-
ņosim tos, kas iekļuvuši konkur-

sa otrajā kārtā.
Otrās kārtas dalībniekus 

aicināsim trīs nedēļu laikā sa-
gatavot biznesa plānu - ja 
nepieciešams, sagatavošanā 
palīdzēs Hipotēku bankas dar-
binieki. Biznesa plāns jāiesniedz 
līdz 2010.gada 20.decembrim.

Uzvarētāji tiks paziņoti 2011.
gada 4.janvārī.

Aicinām iepazīties ar konkur-
sa nolikumu bankas mājas lapā: 
www.hipo.lv. 

Zane Štālberga, 67774040
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Saskaņā ar 2009.gada 1.jūlija 
grozījumiem likumā „Par valsts 
budžetu 2009.gada” tika būtiski 
samazināts Valsts probācijas 
dienesta budžets, kā rezultātā 
jau bija ievērojami jāsamazina 
dienesta funkciju īstenošanas 
apjoms, jālikvidē viena dienesta 
funkcija un jāoptimizē vairāku 
atbalsta nodaļu darbība.

Jau no 2009.gada 1.jūlija 
Valsts probācijas dienests vairs 
neīsteno postpenitenciārās 
palīdzības sniegšanas funkciju, 
kā arī ir samazināts šāds funkciju 
apjoms:

1) līdz 2012.gada 31.de-
cembrim dienesta sagatavoto 
izvērtēšanas ziņojumu prokurors 
un tiesa var pieprasīt tikai par 
tām personām, kuras apsūdzētas 
noziedzīga nodarījuma izdarīšanā 
pret dzimumneaizskaramību 
un tikumību, kā arī par 
apsūdzētajiem, kuri noziedzīga 
nodarījuma izdarīšanas brīdī bija 
nepilngadīgi;

2) līdz 2012.gada 31.de-
cembrim dienests neveiks 
to personu uzvedības kon-
troli, par kuriem pieņemts 
lēmums par kriminālprocesa 
izbeigšanu, nosacīti atbrīvojot no 
kriminālatbildības;

3) līdz 2012.gada 31.decem-
brim dienesta apmācīts starpnieks 
izlīgumā iesaistās tikai pirmstie-
sas kriminālprocesa laikā;

4) līdz 2012.gada 31.de-
cembrim dienests vairs neīsteno 
probācijas programmas brīvības 
atņemšanas iestādēs.

Līdz funkciju apjoma 

samazināšanai Valsts probācijas 
dienesta Gulbenes teritoriālās 
struktūrvienības darbs ritēja 
spraigi. Pēc tiesas un prokuratūras 
pieprasījuma 2008.gadā tika saga-
tavoti 81 izvērtēšanas ziņojums, 
tad 2009.gadā - 43, bet šogad 
tikai 7 izvērtēšanas ziņojumi. 
2008.gadā Gulbenes TSV tika 
noslēgti 119 izlīgumi, 2009.gadā 
– 15, šogad tikai 5 izlīgumi.

Ņemot vērā vairākkārtējos bu-
džeta samazinājumus,  ko    Valsts 
probācijas dienests piedzīvojis 
pēdējo gadu laikā, īpaši aktuāli ir 
kļuvuši jautājumi par probācijas 
klientu uzraudzības līmeņa 
nodrošināšanu. Uzraudzības 
intensitātes samazināšana nozīmē 
to, ka dienesta darbinieki darbam 
ar probācijas klientiem varēs 
veltīt daudz mazāk laika nekā tas 
būtu nepieciešams, kas savukārt 
var radīt risku, ka bez atbilstošas 
uzraudzības probācijas klien-
tu recidīva risks var pieaugt. 
Uzraudzības intensitāte netiks 
samazināta probācijas klientiem, 
kuru likumpārkāpums ir saistīts 
ar vardarbību pret cilvēku, ne-
pilngadīgajiem probācijas klien-
tiem un dzimumnoziedzniekiem.

Valsts probācijas dienestam 
ir visas iespējas, lai sekmētu 
noziedzības mazināšanu, 
nodrošinātu sabiedrībā izciešamo 
sodu kvalitatīvu izpildīšanu 
un paaugstinātu sabiedrības 
drošību.

Jānis Svikša, 
VPD Gulbenes TSV vadītājs

Valsts probācijas dienests 
meklē iespējas saglabāt 
darba kvalitāti

2010.gada 14.septembrī 
komisija parakstīja aktu par 
Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda projekta „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta”, identifikācijas 
Nr. 3.DP/5.1.1.0/08/IPIA/
VIDM/008, ietvaros izbūvēto 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
pieņemšanu ekspluatācijā. 

Līdz ar to ir noslēgusies 
būvdarbu līguma “Ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu atjaunošana 
un paplašināšana Gulbenē” izpil-
de. Līguma ietvaros divu gadu 
laikā kopumā veiktās aktivitātes:

• ūdensapgādes un kana-
lizācijas tīklu paplašināšana Gul-
benes pilsētas robežās, izbūvējot 
ūdensvadu 20 916,5 m garumā 
un 19 663,4 m kanalizācijas 
cauruļvadu;

• izbūvētas 9 kanalizācijas 
pārsūknēšanas stacijas;

• atjaunotas vai nomainītas 
99 ūdensapgādes tīklu apkal-
pes akas un 455 kanalizācijas 
skatakas, radot nepieciešamos 
nosacījumus drošai ūdensapgādes 
un kanalizācijas saimniecības 
ekspluatācijai;

• izbūvēti 79 hidranti 
ugunsdzēsības vajadzībām.

Ūdenssaimniecības attīstības 
projekta īstenošanas rezultātā 
palielināsies iedzīvotāju skaits, 
kuriem tiks nodrošināta dzeramā 
ūdens piegāde un kanalizācijas 
pakalpojuma pieejamība, tiks 
samazināti ūdens zudumi 
ūdensapgādes tīklos, kā arī 
samazināsies ar komunālajiem 
notekūdeņiem vidē novadītā 
piesārņojuma apjoms.

Projekta realizācija sekmēs 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošanu, nodrošinot 
kvalitatīvu dzīves vidi un ūdens 
un energoresursu racionālu 
izmantošanu.

Projekta „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 

kopējās plānotās izmaksas ir 
6218043,57 Ls. 3897645,51 Ls  
no attiecināmajām izmaksām  
sedz Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonds, valsts budžeta 
finansējums – 433334,18 Ls, Gul-
benes pašvaldības finansējums 
– 874603,64 Ls. Neattiecināmo 
izdevumu plūsmu nodrošināja 
SIA „ALBA” ar saviem 
līdzekļiem.

Romans Adamovičs
SIA „ALBA” valdes loceklis, 

projekta ieviešanas vienības 
vadītājs

Projektu „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 
līdzfinansē Eiropas Savienība.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA „ALBA”.

Projekta administratīvās, 
finanšu un tehniskās vadības 
uzraudzību nodrošina LR Vides 
ministrija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!

Noslēgusies būvdarbu līguma „Ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu atjaunošana un 
paplašināšana Gulbenē” izpilde

Aicinām ikvienu intere-
sentu uz lekciju “Latvijas 
tautsaimniecība no lata uz eiro” 
un sarunu ar Latvijas Bankas 
ekonomistu 22. oktobrī pulksten 
13:00 Gulbenes bibliotēkā.

Galvenie jautājumi sarunai ar 
Latvijas Bankas ekonomisti Daci 
ANTUŽU:

Kāpēc straujajai izaugsmei 
sekoja krass kritums? Vai krīzes 
zemākais punkts aiz muguras? 
Kādu kaitējumu nodara budžeta 
deficīts un liels parāds? Kādēļ 
eksports tik svarīgs, lai augtu 
ekonomika un darbavietas? Un 
kas jāmaina, lai augtu valsts un 
cilvēku ienākumi? Ko Latvijai 
dos eiro, vai mūsu bažas ir pama-
totas? Kāda gaidāma pāreja uz 
eiro?

Sarunu turpināsim par Latvijā 
izmantotām un neizmantotām 

iespējām Eiropas Savienības nau-
das piesaistē kā uzņēmējdarbībā, 
tā kultūras un citos projektos.  
Lektore – Latvijas Bankas ekon-
omiste Baiba TRAIDASE.

Vēl varēsit vienkopus 
apskatīt tās Latvijas zelta un 
sudraba monētas, kas plūkušas 
laurus starptautiskos konkur-
sos, tai skaitā Pasaules Gada 
monētu 2010 – Teodora Zaļkalna 
Latvijas monētu. Par Latvi-
jas monētām pirms un pēc eiro 
ieviešanas pastāstīs Latvijas Ban-
kas Apmeklētāju centra vadītājs 
Jānis MOTIVĀNS.

Pasākums plānots aptuveni 1,5 
- 2 stundas. Sīkāka informācija: 
Indra Logina, Europe Direct 
informācijas centrs, Gulbenes 
bibliotēka, tālrunis 64471335; 
Kristaps Otersons, Latvijas Ban-
ka, tālrunis 67022384

Kad gaidāma pāreja uz Eiro? 

Vai esi kādreiz ceļojis nākotnē? 
Neesi, bet vienmēr taču esi to vēlējies, vai ne?
Šāda iespēja Tev būs 29.oktobrī, apmeklējot 

“Futoroloģijas seansu” – 
RADOŠO PĒCPUSDIENU PAR EIROPAS NĀKOTNI

Pasākums notiks Gulbenes bibliotēkā plkst.15.00. 
Tajā būs iespēja radošās diskusijās spriest par izglītību, 

apkārtējo vidi, ES paplašināšanos un Latviju Eiropā. 
Pasākumā aicināti piedalīties jaunieši vecumā no 16 līdz 25 gadiem.
 Piesakies, rakstot indra@gulbenesbiblioteka.lv vai zvanot 64471335  

līdz 27.oktobrim
Pasākumu organizē :

Klubs “Māja” - jaunatne vienotai Eiropai
Europe Direct informācijas  centrs Gulbenē

Sabiedrībā plaši diskutē 
par profesionālās izglītības 
pievilcību, meklējot profesionālās 
izglītības prestiža celšanai jau-
nus risinājumus. Pirms  gada 
struktūrfondu plānošanas 
procesa laikā tika paredzēts 
finansiāls atbalsts jauniešiem, 
kas mācās profesionālās 
izglītības iestādēs. Arī Rankas 
arodvidusskola ir iesaistījusies 
Eiropas Sociālā fonda darbības 
programmas „Cilvēkresursi 
un nodarbinātība”   projektā 
„Sākotnējās profesionālās izglī-
tības pievilcības veicināšana” 
(Vienošanās Nr.2009/0001/
1 D P / 1 . 2 . 1 . 1 . 4 . / 0 8 / I P I A /
VIAA/001). Šajā projektā 
mērķstipendijām laika posmā 
līdz 2013. gadam plānots izlietot 
10,5 miljonus latu.

Mērķstipendiju piešķir 
konkursa kārtībā attiecīgajai 
profesionālās izglītības iestādei 
noteiktā mērķstipendiju fonda 
ietvaros, ņemot vērā audzēkņu 
mācību sasniegumu rezultātus 
un mācību stundu apmeklētību. 
Rankas arodvidusskolā ir 
apstiprināts mērķstipendijas 
piešķiršanas nolikums. Stipen-
diju piešķiršanas komisija sanāk 
reizi mēnesī un izskata katra 
audzēkņa ieguldījumu skolas 
aktivitāšu atbalstīšanā un mācību 
darba rezultātus. Stipendiju 
komisijas sastāvā ir trīs skolas 
pedagogi divi skolas audzēkņi. 
Audzēkņu intereses pārstāv 3. 
kursa audzēkņi Diāna Jansone 
un Kristaps Kākars. Jauniešu 
novērotais, darbojoties stipendiju 
piešķiršanas komisijā.

Diāna: Profesionālajās sko-
lās mācās jaunieši, kas ātrāk grib 
kļūt patstāvīgi un sevi nodrošināt   
ar  iztikas  līdzekļiem. Audzēk-
ņiem  mācību  laikā  tiek sniegts  
valsts  finansiālais  atbalsts - sti-
pendija. Skolā iespējams saņemt    
divas  stipendijas  -  valsts 

Atbalsts profesionālās izglītības 
audzēkņiem

garantēto un mērķstipendiju 
no ESF līdzekļiem.  Pašreizējā 
ekonomiskajā situācijā tas ir 
svarīgi. Tas ir liels atbalsts 
ģimenēm, kurās ir jaunieši šādā 
vecumā, kad var apgūt profe-
siju. Es pati mācos par pavāru 
un šogad skolu absolvēšu. Pēc 
četriem mēnešiem man sāksies 
kvalifikācijas prakse kādā 
ēdināšanas uzņēmumā. Arī 
šajos mēnešos man pienāksies 
gan valsts garantētā stipendi-
ja, gan mērķstipendija no ESF 
līdzekļiem. Mācoties otrajā 
kursā, katru mēnesi es saņēmu 
35 Ls, jo ir paredzētas arī 10 Ls 
piemaksa pie pamatstipendijas.

Kristaps: Arī man  katru 
mēnesi uz kontu pārskaitīja  35 
Ls. Piešķiramās mērķstipendijas 
apmērs vienam profesionālās 
izglītības iestādes pirmā kursa 
izglītojamajam ir no 10 līdz 20 
latiem mēnesī, otrā, trešā un 
ceturtā kursa izglītojamajiem 
no 20 līdz 50 latiem mēnesī.  
Izskatot stipendiju apmērus, 

esmu secinājis, ka stipendijas 
piešķiršanas nosacījumi organizē 
un stimulē jauniešu attieksmi pret 
mācību darbu. Kopš skolā realizē 
projektu, piešķirtā kopējais sti-
pendiju apjoms palielinās. Es 
esmu topošais būvizstrādājumu 
galdnieks, un man šī summa ir 
ļoti nozīmīga. Mans brālis arī 
mācās šajā arodā. Mēs abi ar 
brāli varam būt patstāvīgi un šo 
summu tērēt savām vajadzībām. 
Mums  skolā jāpavada vēl divi 
gadi. Labi, ka projekts vēl būs 
spēkā arī nākošgad.

Uzsākot mācību gadu, sko-
las pedagoģiskais kolektīvs 
novēl audzēkņiem daudz lielāku 
uzcītību, pienākuma apziņu, 
cenšanos  maksimāli izmantot 
šo iespēju gūt materiālo atbalstu 
profesijas apgūšanas laikā, Ei-
ropas Sociālā fonda atbalstītās 
aktivitātes ietvaros.   

Velta Lazda, 
projekta koordinatore Rankas 

arodvidusskolā

Kristaps   Kākars   un  Diāna  Jansone  pārstāv  audzēkņu  
intereses stipendiju piešķiršanas komisijā
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Braucot pa mūsu pu-
ses putekļainajiem 
( d u b ļ a i n a j i e m ) 

lielceļiem, mēs it bieži domās un 
skaļi izsakām vēlmi – kad bei-
dzot šeit būs asfalts. Tas beidzot 
šovasar ir sasniedzis Rēzeknes 
Gulbenes šoseju, kura pusbūvēta 
stāvēja no astoņdesmitajiem ga-
diem. Toreiz ceļu iztaisnoja un 
uzbēra šķembu segu no Kapūnes 
līdz pagriezienam uz briežudārzu 
Gulbenes rajona teritorijā. Tad 
pusceļā būvniecība beidzās, un 
tā tas nostāvēja trīsdesmit gadus. 
Tāpēc jo lielāks prieks, ka ve-
zums iekustējies un pamestie 
darbi atsākti.

Latvijas valsts ceļi Gulbenes 
nodaļas vadītājs Laimonis Au-
meisters informēja, ka šo ceļu 
remontē, īstenojot ERAF projek-
tu. Darbi uzsākti no Balvu rajona 
puses, kur tika sakārtots iepriekš 
būvētais posms un uzklāts as-

falts. Vecākie Rugāju pagasta 
iedzīvotāji, kuri atcerējās, ka te 
kādreiz bijis vārda tiešā nozīmē 
neizbraucams ceļš un nokļūšana 
Rēzeknē bijusi liela problēma, 
atzina, kad nekad pat sapņos 
neesot iedomājuši, ka te varētu 
būt asfaltēta šoseja. Tagad tā jau 
ir realitāte, asfalts klāj ceļu līdz 
Bolupes tiltam un jau ienācis 
Gulbenes novada teritorijā. 
Jāpiebilst, ka būvniecība minētajā 
ceļa posmā tika veikta pamatīgi 
– atjaunoja kādreiz liktās caur-
tekas, nobraucamos ceļus, tiltu 
margas.

Darbā palikuši divi posmi. 
Laimonis Aumeisters pastāstīja, 
ka vēl šoruden pabeigs iztaisnot 
un izbūvēt ceļa posmu no pa-
grieziena uz Lubānu (pie Bol-
upes tilta) līdz Pededzes tiltam, 
bet atlikušo ceļa gabalu līdz Gul-
benei pa Stradu pagasta teritoriju 
pašlaik projektē. Jācer, ka arī tam varēs rast finansējumu, un darbi 

atkal liktenīgi neapstāsies.
Būvdarbus rekonstruējamajā 

autoceļā Rēzekne – Gulbene 
posmā no 76.3 līdz 86.12 kilo-
metram Stradu pagasta teritorijā 
veic SIA “8.CBR”. Pastāstīt 
par būvniecības gaitu lūdzu 
uzņēmuma 3. iecirkņa darbu 
vadītāju Uldi Mellenbergu.

- Kādi darbi jums jāveic?
- Mēs strādājam posmā no 

Lubānas ceļa līdz Pededzes til-
tam. Ceļa neizbūvētajā daļā tiek 
iztaisnoti divi posmi. Tur mēs 
veicam darbus pilnā komplektā, 
sākot no meža ciršanas. Lielāko 
daļu darbu paveicām vasaras 
sezonā, jau tuvojamies Pededzei. 
Ja laika apstākļi atļaus, posmā pie 
Balvu rajona robežas vēl šoruden 

ieklāsim asfalta seguma apakšējo 
kārtu 2 kilometrus garā posmā.

- Kā novērojam, garām brau-
cot, strādā jaudīga un prasmīga 
tehnika...

- Jā. Tagad, salīdzinot ar to 
laiku, kad sākām šo ceļu būvēt, 
es jau toreiz šeit strādāju, iespējas 
ir pavisam citas. Tehnika palīdz 
kvalitatīvi un ātrākā tempā veikt 
visus darbus, samazinājies arī 
roku darba apjoms.

- Jūsu uzņēmums  ir  no  
Smiltenes, uz darbu iznāk tālu 
braukāt.

- Mēs, ceļinieki, esam pie tā 
pieraduši, esam mobili ļaudis. 
Mūsu būvētie ceļi ir visur Latvijā. 
Esam strādājuši Valkā, Krāslavā, 
Cēsu, Madonas novados. Bet 
šeit ir nodarbināti arī daudzi 

gulbenieši – darbu vadītājs ir 
Imants Sprudzāns, par darbu 
izpildi slēgti līgumi ar firmām 
ZDZ un MPI motors. Pats esmu 
no Balviem. Šovasar te bija laba 
prakse vairākiem studentiem no 
Tehniskās universitātes.

- Kad paredzēts šo posmu pa-
beigt?

- Darbu apjoms šeit ir ap 
2 miljoniem. Kā jau minēju, 
asfaltēšanu sāksim šogad, bet viss 
ceļa posms jānodod ekspluatācijā 
nākamruden.

- Vai Smiltenes ceļinieki būvēs 
arī atlikušo šosejas posmu?

- Tas vēl nav zināms. Šo 
posmu pašlaik tikai projektē. Pēc 
tam būs iepirkums, startēsim, ce-
rams, ka vinnēsim konkursu.

- Paldies!

Šoseja Rēzekne - Gulbene 
jau mūsu novadā

SIA “8.CBR” 3.iecirkņa darbu vadītājs Uldis Mellenbergs rāda 
jaunbūvēto ceļu 

Pagājušo trešdien 
Beļavas pagasta 
pensionārus apciemoja 

tāli un gaidīti viesi – Jelgavas 
pensionāru apvienības pārstāvji. 
Vispirms viesi apskatīja Gulbeni, 
Beļavas pagastu un viesojās arī 
kaimiņu – Stāmerienas pagastā. 
Jelgavnieki izteica savu apbrīnu 
par mūsu sakopto un rudens rotā 
tik skaisto pilsētu, par ielu un 
trotuāru labo stāvokli. Kad viesi 
aplūkoja skvēru ar strūklaku un 
renovēto kultūras centru, viņi 
skaļi izteica savu sajūsmu: Cik 
skaisti!

Vecgulbenes muižā viesi 
devās ekskursijā, aplūkojot tel-
pas, izstādes, parku, viesojās 
keramikas darbnīcā pie Ingrīdas 
Cepītes. Viesi pateicās par 
garšīgajām pusdienām muižas 
mājīgajā kafejnīcā.

Stāmerienā jelgavnieki 

Mūsu novads jelgavnieku acīm
apskatīja pili un baznīcu, 
Vonadziņu atpūtas kompleksu. 
Viņus interesēja Stāmerienas 
vēsture, stāstījums par baronu 
fon Volfu pēcteču viesošanos, 
baznīcas restaurācijas gaita un 
baznīcas darbība, atpūtas iespējas 
pie skaistajiem ezeriem.

Beļavas pagastā viesus 
visvairāk sajūsmināja skaistās 
ainavas, braucot pa līkumotajiem 
lauku ceļiem. Jelgavnieku 
delegāciju sirsnīgi sagaidīja 
Kr.Valdemāra pamatskolā. Sko-
lotāja   Vita Kļaviņa  izrādīja 
senlaicīgo skolas ēku, pils 
parku, unikālos pagrabus, 
pieminekļus. Patīkami bija 
dzirdēt bērnu balstiņās skanošos 
„labdien”, ieklausīties skolotājas 
daudzpusīgajā stāstījumā.

Pēc tam viesi pagasta seni-
oru istabā tikās ar beļaviešiem.
Viesus laipni sveica pagas-

ta pārvaldes vadītājs Aivars 
Rakstiņš, kurš pastāstīja par 
pašvaldības sadarbību ar 
nevalstiskajām organizācijām 
un interešu grupām. Izsmeļošu 
ieskatu Beļavas nesenajā vēsturē 
sniedza Valdis Skopans, viesus 
ieinteresēja Beļavas bibliotekāres 
Mērijas Erlates stāstījums par 
pagasta ievērojamajiem novad-
niekiem. Herunda Zuša sarunā 
ar viesiem apmainījās pieredzē 
par rokdarbu pulciņiem. Jelgavas 

pensionāru apvienības vadītājas 
Laumas Kalvānes stāstījums par 
biedrības darbu bija ierosmēm 
bagāts. Savukārt viņas kolēģes 
sniedza padomus, kā labāk 
rast finansējumu dažādām 
aktivitātēm.

Jāpiebist, ka draudzīgā 
tikšanās bija ļoti iedvemojoša.
Jau nākamajā nedēļā senioru 
aktīvistes Maiga Klimaševska un 
citas kopā ar skolotāju Herundu 
Zušu uzsāka darbu pie gobelēna.

Jelgavas pensionāru apvienības vadītāja Lauma Kalvāne 
dāvina jelgavnieku izgatavotos ādas vākus ar uzrakstu “Beļava”

Viesi aplūko Kr.Valdemāra senlaicīgo skolas ēku
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Septembrī Vecgul-
benes muiža aicināja 
uz pirmajiem muižas 

svētkiem.  Svētku devīze 
bija „Senatne - izaicinājums 
mūsdienām”. Senlaicīgā baron-
laiku atmosfēra vijās savieno-
jumā ar 21. gadsimta kultūru. 
Pirmo reizi mūsdienās vienuviet 
satikās baroni un baroneses, kuri 
pārstāvēja Volfu dzimtas muižas 
Latvijā, ieradās Grāfs Cepelīns 
ar savu dirižabli „Komm zuruck” 
un Baronu fon Volfu dzimtas 
mantinieki no visas pasaules. 
Viņi, sakot, ka tēvocis Heinrihs ir 
atgriezies mājās, dāvināja barona 
Heinriha fon Volfa portretu.

Ar šo muižas pārvaldnieces 
Ivetas Kovtuņenko veidoto 
svētku programmu Vecgulbenes 
muiža atzīmēja iekļūšanu šī gada 
Eiropas Kultūras mantojuma ob-
jektu sarakstā. Zīmīgi arī, ka tieši 
18. septembrī 135. kāzu gada-
diena aprit Baronam Heinriham 
fon Volfam un Baronesei Mari-
sai. Viņu laikā, 19. gadsimtā, iz-
veidota lielākā daļa muižas teri-
torijas. Baronu fon Volfu dzimtai 
piederēja muiža Jaunlaicenē, kur 
ir saglabājusies dzimtas kapliča. 
Tāpēc jo īpaši nozīmīga ir Baro-
nu fon Volfu dzimtas mantinieku 
ierašanās uz svētkiem – no An-
glijas, Havaju salām.

Svētkos piedalījās Ministru 
prezidents Valdis Dombrovskis, 
kurš izteicis atzinību Vecgul-
benes muižas īpašniekiem par 
ieguldījumu kultūras mantojuma 
atjaunošanā un saglabāšanā, īpaši 
sekmīgi apgūstot Eiropas fondu 
finansējumu. Svētku programmu 
kuplināja koncerti, amatnieku 
tirdziņš, balle.

Pēc  šiem lielajiem svētkiem 
tikos ar Ivetu Kovtuņenko, lai 
iepazīstinātu mūsu novada avīzes 
lasītājus ar aktualitātēm Vecgul-
benes muižas darbā.

- Vēl nesen mēs jūs pazinām 
kā Alūksnes – kaimiņu pilsētas 
- pašvaldības darbinieci, tagad 
jūsu vadībā rit darbs Gulbenē. 
Kā izlēmāt par pārmaiņām ?

- Jau pagājušā gada nogalē 
šeit organizēju pasākumus. Biju 
pieradusi, ka Alūksnē ir rosīga 
kultūras dzīve. Kad sapratu, kas 
ir un kas nav vajadzīgs novada 
pašvaldībai, jutu, ka tas neat-
bilst manai iekšējai būtībai. Pēc 
divu mēnešu garām pārdomām 
izlēmu par labu Gulbenei. Zinu, 
ka šajā sakārtotajā vidē varu darīt 
to, ko protu vislabāk – organizēt 
seminārus, konferences, koncer-
tus un citus sarīkojumus. Tagad 
esmu par šo lēmumu priecīga. 
Pati esmu dzimusi Alūksnē, tur 
arī dzīvoju. Uz darbu ik dienas 
braucu no Alūksnes. Jāsaka, ka 
man šī ceļā pavadītā pusstunda 
ļoti patīk, braucot sakārtoju do-
mas, pārdomāju dienas norises. 
Pasaulē nekas nenotiek nejauši. 
Par daudz ko pārdomāt man lika 
fakts, ka mans vecvectēvs kādreiz 
ir izpircis māju un dzīvojis Ba-
ronu Volfu Jaunlaicenes muižas 
teritorijā, bet tagad es strādāju 
baronu Volfu īpašumā Gulbenē. 
Tomēr ar Gulbenes novadu ir 
saistīta mana bērnība, gandrīz vi-
sas vasaras ir pavadītas pie mīļās 
tantes Lejasciema “Kadiķos”, 
mīļā atmiņā lielā aitu kūts, Šmitu 

Kur es strādāju, tā vieta man ir viss

ģimene, tas, kā viss ciematiņš 
posāmies uz Lejasciema estrādē 
notiekošajām brīvdabas teātra 
izrādēm, koncertiem. Dažas 
vasaras dzīvoju arī pie mammas 
brāļa Galgauskā… Liktenis pāri 
gadiem un gadsimtiem  met in-
teresantus lokus, vai ne?

- Kā veidojas Vecgulbenes 
muižas darbības programma?

- Tā veidojas it kā pati no se-
vis. Protams, visu diktē paša kom-
pleksa iespējas un vajadzības, 
apmeklētāju pieprasījums. 
Muižas īpašnieki Jurģis Ābele 
un Elmārs Pitura ir ļoti atsaucīgi 
visam jaunajam, ļoti saprotoši. 
Man gadu gaitā ir izveidojušies 
noturīgi kontakti ar daudziem 
Latvijas, ārvalstu mūziķiem un 
citiem  māksliniekiem,   pati  
arvien esmu kultūras procesa 
virpulī. Braucu un skatos, kas 
notiek citur, lai labāko varētu 
piedāvāt šeit uz vietas. Mans 
dzīves moto - Latvija nebeidzas 
aiz Cēsīm. Arī mūsu puses cilvēki 
ir pelnījuši saņemt un baudīt 
labākos kultūras piedāvājumus. 
Ideāli, ja ģimenei nav jābrauc uz 
Rīgu, bet interesējošo mākslu, 
kultūru var skatīt tepat uz vietas.

- Kādi pasākumi varētu kļūt 
par tradīciju.

- Pirmkārt, Vecgulbenes 
muižas svētki, kas nākošgad 
iecerēti vēsturiskā aspektā. 
Tajos… Nē, nevar skaļi runāt, tad 
ieceres nepiepildīsies. Šovasar 
par izdevušos varam uzskatīt 
Intravertās mūzikas festivālu, 
kas notika jūlijā, jo tas notiks arī 
nākamgad. Svarīgi, ka tas patika 
ne tikai apmeklētājiem, bet arī 
pašiem tā dalībniekiem. Viņi iz-
teica vēlmi apmeklēt festivālu arī 
nākamgad. Tie ir pasaulē slaveni 
mūziķi no Londonas, Indijas, un 
viņu līdzdalība izsaka daudz. Ar 
to arī Gulbenes vārds izskanēja 
tālu pasaulē, Londonā, Indijā,  
jo par festivālu rakstīja šo valstu  
prese, mūziķi sniedza intervijas 
lielākajām šo valstu televīzijām.

- Kas iecerēts tuvākajos 
mēnešos?

- Gatavojamies valsts svēt-
kiem 18. novembrī. Par godu 
svētkiem 17.novembra vakarā, 
gulbenieši varēs noskatīties filmu 
Vadonis, (pēc tāda paša nosau-
kuma teātra izrādes Nacionālajā 
teātrī Rīgā). Divas izrādes ar ak-
trisi Indru Burkovsku titullomā 
par slaveno preses magnāti, 
pirmās brīvvalsts bagātāko 
sievieti - Beņjamiņas kundzi, 
būs skatāmas 21. novembrī. 
Kamerstila izrāde ir neparasta, 
tās darbība noritēs trīs dažādās 

telpās. Skatītāju interese par šīm 
izrādēm ir ļoti liela.

Pirms tam, 22. oktobrī  
populāro dziedātāju Harija Ozola 
un Santas Zapackas sniegumā 
skanēs koncerts, kas būs veltīts 
mūsu novadnieces aktrises An-
tras Liedskalniņas 80 gadu at-
cerei. Varēs iegādāties  skaistu 
izdevumu – miniatūru un foto 
reprodukciju krājumu, ko au-
tori Iveta Krūmiņa un Nikolajs 
Gorkins ir izveidojuši  aktrises 
atcerei.  

- Vai ir ieceres par skaistu 
Ziemassvētku sagaidīšanu?

- Gribam, lai tie būtu pasakai-
ni, it sevišķi bērniem. Ceram, ka 
ar sniega, gaismu, mākslinieciskā 
noformējuma un aktieru 
palīdzību pirms Ziemassvētkiem 
pils parkā uzbursim īstu pasaku 
valstību. No 15. līdz 19.decem-
brim te būs Rūķu skola, vienīgā 
visā Vidzemē - astoņos namiņos 
bērni kopā ar rūķiem varēs 
demonstrēt savas prasmes un ta-
lantus, bet īpašā guļbūves mājiņā, 
ko sagādāt solījis uzņēmējs 
Kārlis Birznieks, bērnus sveiks 
Ziemassvētku vecītis un dāvanā, 
iegādājoties sertifikātu, varēs 
saņemt saldumu paciņas. Jāsaka, 
ka līdzīgs pasākums Latvijā vēl 

nav bijis, un otra šāda iespēja būs 
Kurzemē. Tāpēc aicinu  vecākus 
un vecvecākus kopā bērniem 
apmeklēt šos skaistos svētkus. 
Līdzīgu ielūgumu izsaku arī sko-
lu jaunāko klašu skolēniem un 
pirmskolas iestāžu audzēkņiem. 
Domāju, ka audzinātājas šogad 
var atlikt malā ziemassvētku 
vecīša deleģētās rūpes gādāt 
paciņas un organizēt pasākumu, 
bet pašas vienkārši kopā ar 
bērniem atbraukt pie mums un 
baudīt skaistus mirkļus.

Tiem, kuri mīl TV šovus, varu 
pavēstīt, ka decembra sākumā pie 
mums koncertēs LNT Dziedošo 

ģimeņu šova uzvarētāji, un mēs 
klātienē varēsim baudīt viņu 
labākos priekšnesumus.

- Nesen apmeklētājiem dur-
vis vēra keramikas darbnīca, 
kurā keramiķe Ingrīda Cepīte 
piedāvā oriģinālus, ar pils 
tematiku saistītus kerami-
kas izstrādājumus. Kādi vēl ir 
jauninājumi?

- Jaunu piedāvājumu mums 

ne mazums, viens no tiem – bērnu 
dzimšanas dienu svinēšana. 
Piedāvājam bērniem atsevišķu 
ēdienkarti, kas sastādīta tieši 
dzimšanas dienas svinībām, tajā 
ieļauta arī torte. Par to parūpējās 
mūsu jaunais šefpavārs Edmunds  
Janovskis. Bērnu pasākumus 
vadīs Labsirdīgā lapsiņa, kas 
rūpēsies par jautrību un rotaļām. 
Uz divu stundu ilgo pasākumu 
aicinām bērnus līdz 10 gadu ve-
cumam, svinības var būt bērniem 
atsevišķi vai kopā ar vecākiem, 
protams, pēc iepriekšējā pietei-
kuma.

- Vecgulbenes muižas 
pasākumi gūst plašu rezonansi 
sabiedrībā. Vai jūs sadarbo-
jaties ar citiem uzņēmumiem un 
iestādēm Gulbenē?

- Jā, protams. Ļoti atsaucīgi 
mūsu ierosmēm ir ikviena 
Gulbenes novada iestāde, 
uzņēmumi, laba sadarbība mums 
ar kaimiņiem – nevalstiskajām 
organizācijām, jauniešu centru 
“Bāze”. Un ne tikai. 

- Jums, Iveta, darba 
pienākumi prasa ne tikai 
organizēt svētkus…

- Pašlaik 80% no mana laika 
aizņem administratīvais darbs, 
20% radošais darbs, es ceru, 
ka situācija mainīsies 50:50. 
Darbā esmu ļoti prasīga visos 
jautājumos, esmu prasīga pret 
sevi un citiem. Latiņu šādā ziņā 
esam uzstādījuši ļoti augstu. Ja 
mēs esam kaut ko apņēmušies, 
tad tas ir jāizdara vislabākajā 
kvalitātē, tā, lai ikviens mūsu 
kompleksa apmeklētājs šeit jus-
tos, kā īpaši gaidīts viesis. Gal-
venais mans Zelts šajā darbā - tas 
ir mūsu kolektīvs, mūsu cilvēki, 
kas strādā šeit.

- Lai labi veicas!
Atvērumu sagatavoja 

Ilona Vītola

Iveta Kovtuņenko un Raimonds Pauls Vecgulbenes muižas 
parkā

Vecgulbenes muižas svētku pasākumā
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9.septembrī notika Gulbenes 
pilsētas pensionāru padomes 
sēde. Tajā pirmo reizi piedalījās 
Gulbenes novada sociālā dienes-
ta vadītāja Marija Kalvāne. Viņa 
klātesošos īsumā iepazīstināja 
ar savā iepriekšējā darbā gūto 
pieredzi, strādājot Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūrā Balvos 
un Rīgā un pastāstīja par savām 
iecerēm viņai turpmāk uzticēto 
uzdevumu izpildē. Sociālā 
dienesta vadītāja akcentēja 
nepieciešamību pilnveidot 
sadarbības formas ar pilsētas 
pensionāru padomi un pārējo 
pašvaldību senioriem, organizējot 
kopīgus informatīvos seminārus, 
labdarības akcijas un dažādus 
citus pasākumus. Jāpanāk, lai 
atbildīgās iestādes invalīdiem ar 
kustību traucējumiem nodrošinātu 
nepieciešamos transporta pakal-
pojumus. Par iespējām saņemt 
valsts apmaksātos veselības 
aprūpes pakalpojumus ar atvieg-
lojumiem informēja sociālā 
dienesta speciāliste Evita Pat-
malniece un izskaidroja perso-
nai šim nolūkam nepieciešamās 
izziņas saņemšanas kārtību 
pašvaldības sociālajā dienestā. 
Tikšanās noslēgumā M.Kalvāne 
izteica savu atbalstu Gul-
benes pilsētas pensionāru pa-
domes priekšsēdētājas Mir-
dzas Kušķes priekšlikumam 
nodibināt pensionāru biedrību kā 
organizāciju ar noteiktu juridisko 
statusu. 

Padomes sēdē tika izvērtēti 
arī aizvadītajā vasarā organizētie 
pasākumi. Centrālais notikums 
bija pirmie novada senioru 
svētki Jaungulbenē. Šo svētku 
sarīkošanas iniciatore un or-
ganizatore M.Kušķe augstu 
novērtēja Jaungulbenes biedrības 
„Mežābele” un tās ilggadējā 
valdes priekšsēdētāja Imanta 
Rumpīša veikumu kopīgajā šā 

masu pasākuma sagatavošanā, 
kā arī deva detalizētu atskaiti par 
šiem svētkiem sponsoru atvēlēto 
līdzekļu izlietojumu. 

Turpinās sadarbība ar citu no-
vadu senioriem. Olaines pagasta 
pensionāru pārstāvji interesējās 
par senioru deju kopas „Re-
veranss” (vadītāja E.Ķikuste) 
darba pieredzi, noskatījās tās 
sniegto koncertu. Uz Madonas 
novada senioru vēlmi iepazīties 
ar pensionāru ģimeņu dzīves 
apstākļiem privātmājās laipni 
atsaucās netālu viena no otras 
O.Kalpaka ielā dzīvojošās 
ģimenes – Anastasija un Antons 
Grandāni, Daina un Laimonis 
Dziedātāji. Gandrīz pussimt 
viesu iepazinās ar priekšzīmīgi 
koptajām mājām, krāšņi izvei-
doto to apkārtni, īpaši priecājās 
par senioru darinātajiem 
mākslinieciski augstvērtīgajiem 
rokdarbiem. Ekskursiju pa 
pilsētu madoniešiem vadīja 
Vidzemes reģiona pensionāru 
apvienības vadītāja Līvija Liepa. 
Viesi uzklausīja stāstījumu 
par dzelzceļa mezgla izveidi 
Gulbenē, pie Induļa Rankas 
veidotā pieminekļa pakavējās 
atmiņās par traģiskajiem noti-
kumiem mūsu tautas vēsturē. 
Pilsētas apskates noslēgumā 
ciemiņi iepazinās ar Vecgulbenes 
muižas kompleksu. 

Pēc vasaras darba izvērtēšanas 
klātesošos uzrunāja Gulbenes 
novada invalīdu biedrības valdes 
locekle Biruta Kozlovska. Viņa 
rosināja seniorus uz kopīgu aktīvu 
sadarbību, uzaicināja piedalīties 
29. septembrī paredzētajos 
Miķeļdienas atzīmēšanas 
pasākumos. Pēc padomes 
sēdes bija iespēja piedalīties 
minētās biedrības organizētajā 
lekcijā par medicīniska rakstura 
jautājumiem. 

I.Kļaviņa 

Pensionāru padomē
25.septembrī bijām pieredzes 

apmaiņā pie kolēģiem Balvos. 
Kolēģi bija parūpējušies par ļoti 
skaistu ekskursiju, apmeklējām 
divus muzejus un vēlā 
pēcpusdienā kopā ar Alūksnes un 
Medņevas draugiem atpūtāmies 
jaukā pasākumā.

22.septembrī apmeklējām 
Latvijas invalīdu biedrību, kur 
bija tikšanās ar dažādu par-
tiju deputātu kandidātiem un pēc 
tam ievēlējām Latvijas Invalīdu 
biedrības priekšsēdētāju. Šajā 
dienā bija tikšanās ar psihotera-
peiti Rutu Abramovu par ļoti 
interesantu tēmu, kas saistīta ar 
folkloru.

9.septembrī notika turnīrs 
šautriņu mešanā. Pirmajā vietā 
- Atāls Vajevskis, otrajā - Ma-
rats Rahimovs un trešajā vietā 
Ansis Kļaviņš. Bija tikšanās 
ar dr. M.Alksni no Rīgas, kura 
pastāstīja par TIENS produkciju, 
kā arī parādīja kā jālieto aparāti, 
kas atrodas invalīdu biedrībā. 
Šie aparāti ir pieejami visiem, 

kuriem ir vēlme nostiprināt savu 
veselību.

Augusta mēnesī dalījām 
humāno palīdzību un spēlējām 
UNO spēli. Uno spēlē pirmo vie-
tu ieguva Atāls Vajevskis, otro 
vietu Ansis Kļaviņš, trešo vietu 
Arturs Ruiga.

Straujiem soļiem tuvojas 
starptautiskā invalīdu diena un 
jaunais gads. Arī šie pasākumi 
tiks atzīmēti. Gribētos, lai visi 

kļūtu vēl aktīvāki un iesaistītos 
pasākumu organizēšanā gan ar 
savām idejām, gan reāliem dar-
biem. Gribu atgādināt visiem 
tiem, kuri līdz šai dienai nav 
samaksājuši biedru naudu, 
pēdējais laiks to izdarīt, pretējā 
gadījumā būsim  spiesti izslēgt no 
biedrības, kā to paredz statūti.

Biruta Kozlovska

Gulbenes invalīdu biedrībā 

Daudzdzīvokļu mājā 
Gulbenē, Skolas ielā 1A ir 
pabeigti energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi, kas 
veikti projekta „Daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Gulbenē, Sko-
las ielā 1A energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi” ie-
tvaros.

Visi celtniecības darbi ēkā bija 
jāpabeidz līdz šā gada 30.septem-
brim. Gulbenes novadā pagaidām 
esam vienīgā daudzdzīvokļu 
māja, kura parakstījusi līgumu 
par energoefektivitātes pasākumu 
veikšanu. 

Ēkai ir nomainīts vecais, 
nokalpojušais azbesta šifera 
klājums pret jaunu bezazbesta 
klājumu. Tāpat ir nomainīta 
visa lietus ūdens noteksistēma; 
nomainīti vecie koka logi pret 
jauniem PVC logiem visās kāpņu 
telpās pagrabā un gandrīz visos 
dzīvokļos (izņemot divus vien-
istabas dzīvokļus, kuru saim-
nieki nepiekrita logu nomaiņai); 
nosiltināti pagraba griesti ar 
10 cm biezu siltumizolācijas 
materiālu; nosiltinātas apkures 

un karstā ūdens caurules visā 
pagrabā un bēniņos ar akmens 
vates „čaulām”; nosiltinātas 
kāpņu telpas sienas un griesti 
bēniņos; visi bēniņi ir nosiltināti 
ar beramo akmens vati 20 cm 
biezumā un izbūvētas staigājamās 
laipas; atjaunota lietus apmale 
iekšpagalmā.

Plānojam, ka siltumenerģijas 
ietaupījumam pēc renovācijas 
īstenošanas no standartizētā 
kopējā siltumenerģijas patēriņa 
pirms projekta īstenošanas jābūt 
33,9% gadā.

Projekta kopējās izmaksas 
– 50338,12 Ls, no kurām ERAF 
finansējums 25169,06 Ls.

Līgums par projekta 
„Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Gulbenē, Skolas ielā 
1A energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumi” 
(identifikācijas numurs 
3 D P / 3 . 4 . 4 . 1 . 0 / 0 9 / A P I A /
MA/079/43)  īstenošanu pa-
rakstīts 2010.gada 27.janvārī. 

Renovācijas pasākumus 
ēkā veica SIA „ZDZ”. Projekts 
īstenots sadarbībā ar LIAA. 

Pabeigta daudzdzīvokļu 
mājas siltināšana

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!

Septembra izskaņā delegācija 
no Gulbenes novada devās uz 
Marseļu, lai piedalītos pro-
jekta „City-Zen” noslēguma 
konferencē. Gulbenes novadu 
pārstāvēja vides, atkritumu 
saimniecības, amatniecības no-
zares un pašvaldības speciālisti. 
Trīs dienu garumā kopā ar par-
tneriem no Itālijas, Beļģijas un 
Ungārijas tika analizēti kat-
ras valsts atsevišķi izstrādātie 
ieteikumi Eiropas Komisijai 
samērīga patēriņa veicināšanai 
un popularizēšanai. 

Jāpiebilst, ka pirms konfe-
rences Marseļā, visa 2010. gada 
ietvaros Gulbenes novadā tika 
organizētas vairākas aktivitātes, 
kuru mērķis bija iesaistīt vietējo 
sabiedrību diskusijās un kopīgu 
risinājumu meklēšanā dabas 
resursu samērīgai patērēšanai, 
cilvēkresursu piesaistīšanai un 
pašnodarbinātības veicināšanai 
novadā: 7.maijā jauniešu centrā 
„BĀZE”, sagaidot Eiropas die-
nu, noslēdzās radošo darbu un 
ideju konkurss novada skolu 
jauniešiem, 10.jūnijā Gulbenes 
novada telpās notika plaši 
pārstāvēta diskusija par atkri-
tumu saimniecības jautājumiem, 
bet 24.jūlijā – Amatnieku svētki 
un divi semināri: „Alkohols 
darbā un ģimenē”, kura norisē 
tika izmantota forumteātra me-
tode un otrs seminārs – dis-
kusija „Cilvēks, dabas resursi, 
nodarbinātība Gulbenes novadā” 
kopā pulcējot amatniekus, 
uzņēmējus un biedrības.

Projekta ietvaros darba grupa 
veica analīzi par to, cik samērīgi 
patērētāji esam mēs, Gulbenes 
novada iedzīvotāji. Piemēram, 

lai samazinātu pārvietošanos ar 
automašīnām, kas lielākoties 
ir vairāk nekā 10 gadus vecas 
un izdala vairāk CO2 un tām 
ir lielāks degvielas patēriņš, 
būtu jāpopularizē pārvietošanās 
ar velosipēdu, izbūvējot velo 
celiņus. Interesants ir fakts, ka 
Gulbenes novadā 2010.gada 
1.janvārī bija reģistrēts 14251 
transportlīdzeklis, t.sk. 10634 
vieglās automašīnas, 1487 kra-
vas mašīnas, 103 autobusi, 468 
piekabes un puspiekabes, 966 
motocikli un tricikli, 35 mopēdi, 
558 kvadricikli. No kopējā valstī 
reģistrēto transportlīdzekļu skaita 
Gulbenes novadā reģistrēti 1.2 %. 
No tiem reāli satiksmē piedalās 
6608 transportlīdzekļi jeb 46.4 % 
no kopskaita, pārējie nav izgājuši 
tehnisko apskati. 

Viens no veselīgas pārtikas 
veidiem ir bioloģiskā pārtika. 
Gulbenes novadā sekmīgi attīstās 
bioloģiskā lauksaimniecība. Kopā 
sertificētas 122 saimniecības, 
3 no tām nodarbojas ar bio-
dinamisko lauksaimniecību. Ar 

bioloģiskām metodēm novadā 
tiek audzēti graudaugi, dārzeņi, 
zemenes, augļu koki, cūkas, gaļas 
liellopi, putni, aitas, kazas, truši. 
64 saimniecības nodarbojas ar 
bioloģisko piena lopkopību, 6 ar 
biškopību. Taču bioloģiski ražota 
pārtika ir dārgāka, tāpēc lokālais 
pieprasījums ir ierobežots zemās 
iedzīvotāju pirktspējas dēļ, bet 
eksporta vajadzībām saražotais 
apjoms ir nepietiekams. 

Šīs divas iepriekš minētās 
tēmas – transports un ekoloģiskā 
pārtika, kā arī enerģija, mazo 
lauksaimniecību un uzņēmēju 
aizsardzība un lauku tūrisma 
attīstība bija vienas no 
svarīgākajām un galvenajām 
tēmām Marseļā, strādājot darba 
grupās, diskutējot un veidojot 
priekšlikumus Eiropas Komisi-
jai. 

Projektu finansē Eiropas 
Komisijas programma “Citizen” 
līguma nr.2009-46181001-001.

Jana Igaviņa

Gulbenieši izstrādā ieteikumus 
Eiropas Komisijai 

Gulbenes novada amatnieku pārstāve Biruta Akmentiņa kopā 
ar partneriem no Beļģijas
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Gulbenes Bērzu sākumskola 
ir pirmā skola novadā, kas ar 
šā gada 1.septembri skolēniem 
grāmatas bibliotēkā izsniedz 
automatizēti.

2009.gada decembrī no-
tika apmācības darbam ar skolu 
bibliotēku sistēmu – BIS Skolu 
Alise, kas ļauj izveidot vienotu 
novada bibliotēku krājuma elek-
tronisko katalogu, vienotu lasītāju 
datu bāzi, kā arī tiek automati-
zēts viss bibliotekārais  process.  
Valsts apmaksāja BIS Skolu Ali-
ses licenci, apmācības darbam ar 
skolu bibliotēku sistēmu. 

Kopš š.g. februāra novada 
skolu bibliotekāri ir uzsākuši 
darbu bibliotēku informāciju 
sistēmā, piedaloties Gulbenes 
novada grāmatu elektroniskā 
kataloga veidošanā. Tas nozīmē 
to, ka ikviens mūsu novada 
bibliotēkas lietotājs var redzēt, 
kurā novada bibliotēkā var atrast 
sev nepieciešamo grāmatu.

No skolu bibliotēkām Bērzu 
sākumskolas bibliotēka ir pirmā, 
kas šo darbu ir veikusi. Piekt-
dien, 17.septembrī, 34 pirmās 

klases skolēniem, skolas di-
rektorei un bibliotekārei, kas 
ieguldījusi lielu darbu, tika iz-
sniegtas jaunās vienotās lasītāja 
kartes. Tas nozīmē, ka izmantojot 
šo karti, skolēni var apmeklēt ne 
tikai savas skolas bibliotēku, bet 
arī izmantot Gulbenes bibliotēkas 
piedāvātos pakalpojumus. Bērzu 
skolas ieguldītais darbs atvieg-
los arī citām novada skolu 
bibliotēkām darbu ar grāmatu 

elektronisko katalogu, kā arī 
vienotās lasītāju kartes saņems  
citas novada skolas.

Kopumā Gulbenes novadā 
šodien darbojas 41 bibliotēka un 
darbu ar informācijas sistēmu ir 
uzsākušas 9 pagastu bibliotēkas 
un 11 skolu bibliotēkas. Visu 
šo bibliotēku koordināciju un 
novada elektroniskā kataloga 
administrēšanu veic Gulbenes 
bibliotēka.

Gulbenes Bērzu sākumskolā saņem 
vienotās lasītāju kartes

Tuvojoties skolotāju dienai, 
Jaungulbenes arodvidusskolā 
tūrisma skolotājas A.Liniņa 
un L. Makejeva sāka veidot 
maršrutu, pa kuru ekskursijā 
izbrauks skolotāji savu svētku 
priekšvakarā. Ceļa izdevumus 
apmaksāja arodbiedrība.

Izvēle krita par labu viesu 
mājām, jo ar to tiktu nošauti divi 
zaķi - apskatītas prakses vietas, 
kur šobrīd strādā mūsu 4. kur-
sa lauku tūrisma speciālisti un 
iepazīta tuvākā apkārtne.

Sākām ar viesu namu „Fer-
ma”, kur mūs sagaidīja prak-
tikante J. Ločmele. Apskatījām 
gaumīgi iekātotās telpas un sa-
kopto apkārtni.

Tālāk ceļš veda uz Lejas-
ciema viesu māju „Pa laimes 
taku”, kur praksē pašreiz ir 
piecas praktikantes: A.Vītola, 
E.Paņina, E.Tropa, A.Svile un 
J.Kuzņecova.

Mūs laipni sagaidīja nama 
saimniece J. Beķere. Viņa izrādīja 
visas telpas, pastāstīja par to, 
kā iet praktikantēm. A.Svile un 
J.Kuzņecova skolotājus sagaidīja 
ar tēju un pašceptu kliņģeri.

Ceļu turpinājām uz Lizuma 
„Strautmalām”, kur kādreiz 
praksē bija arī mūsu skolas prak-
tikantes. Viesmīlīgā saimniece 
A.Pape mums visu parādīja, 
pacienāja ar pašas audzētiem un 
sagatavotiem lauku labumiem.

Turpinājām ceļu uz kaimiņu 
novadu, kur apmeklējām viesu 
namus „Pie sievas mātes”, 
„Jurguči”, iegriezāmies arī 
Grašu pilī, kur pašreiz strādā 
mūsu absolvente L.Gurtiņa. 
Tālāk braucām uz „Kučuru 
dzirnavām”.

Viesu mājā „Pie sievas mātes” 
praksē ir K. Lieldiena. Tur mūs 
pacienāja ar medījumu, un saim-
nieks parādīja savu trofeju kolek-
ciju.

„Jurgučos” mūs iepazīstināja 

Latvijas lauki dzīvos!

ar kazu biznesu, bija kazu gaļas 
izstrādājumu degustācija un pik-
niks pie ugunskura.

„Kučuru” dzirnavu saim-
niece D. Medne bija lepna ar to, 
ka tūrisma bizness iet no rokas, 
viesu namā kāzas svinējuši 102 
pāri, kuri neaizmirst paviesoties 
te arī apaļās kāzu jubilejās un 
tad, kad ģimenēs nāk pēcnācēji. 
Viņa teica, ka labprāt ņem prak-
tikantus.

Tā mūsu mērķis bija galā 
– visi bijām ieguvuši pozitīvu 
lādiņu, smēlušies bagātīgas ide-
jas.

Pēc ekskursijas secinājām in-
teresantas lietas:  

- tūrisma speciālistu 
sagatavošana laukiem ir 
nepieciešama, kaut gan šajā 
ekonomiskajā situācijā ir 
grūtības, nav tik daudz viesu kā 

gribētos, bet viesu nami strādā;
- praktikanti praksē liek lietā 

skolā gūtās zināšanas, nostiprina 
praktiskās iemaņas, pilnībā izpil-
dot prakses programmu;

- cilvēkiem nav zudusi 
viesmīlība, un katrs cenšas 
parādīt to labāko;

- skaista un bagāta ir mūsu 
apkārtne, nemaz nevajag tālas 
zemes apciemot, lai iegūtu tik 
pozitīvu enerģiju.

Bet kā galvenais secinājums 
mums izkristalizējās atziņa, ka 
Latvijas lauki dzīvos, jo te ir tik 
daudz strādāt gribošu un varošu 
cilvēku.

Paldies mūsu skolotājām 
par tik saturīgu un interesantu 
maršrutu!

V.Jermaševiča, 
Jaungulbenes arodvidusskolas 

direktore

Viesu mājas „Pa laimes taku”. Foto: D.Kurša

Ar izglītojošo ekskursiju uz  
Vecauci  Tirzā   sākās  jaunais  
mācību  gads  mūžizglītības pro-
grammas īstenošanā. Ekskursiju 
finansiāli atbalstīja Sorosa Fonds 
Latvija (projekts „Pārmaiņu 
iespēja skolām”) un sadarbības 
partneri no LLU. Braucienā 
devās 47 pieaugušie un bērni, 
lai iepazītos ar Pētera Upīša 
dārziem, viesu namu „Orhidejas” 
un LLU mācību un zinātnisko 
pētījumu saimniecību Vecaucē. 
Apmeklējām arī Jelgavas un Ve-
cauces pilis.

Brauciena mērķis tika sa-

sniegts: gan mācījāmies, gan 
atpūtāmies. Izzinājām veiksmīgas 
augļkopības noslēpumus, 
pārliecinājāmies, ka, lai nodar-
botos ar uzņēmējdarbību, ir 
vajadzīgi drosme, entuziasms 
un neatlaidība. Redzējām 
modernās tehnoloģijas lopkopībā 
un biogāzes ražotni. Mācības 
uzņēmējdarbības jomā plānojam 
turpināt. 

Paldies mūsu novadniekiem 
profesoram Lapiņam un Nilam 
Treijam par šī pasākuma ideju!

Svetlana Ziepniece, 
projekta direktore 

Dodas uz Vecauci 
mācīties uzņēmējdarbību

Pie eksotiskiem dzīvniekiem viesu namā “Orhidejas”. 
Foto: D.Rubene

„Ar visas Latvijas tautas 
atbalstu uz salas Koknesē top 
Likteņdārzs. Iemesli, kāpēc 
cilvēki grib iesaistīties, katram 
ir savi, tomēr viņus visus vieno 
viena lieta - vēlme ar savu dar-
bu palīdzēt. Tapt kaut kam, kas 
viņiem ir svarīgs.”

Arī mēs, Gulbenes 2.vi-
dusskolas 12. klašu skolēni un 
skolēnu līdzpārvaldes pārstāvji, 
atsaucāmies uz šiem vārdiem un 
skaistā, nedaudz drēgnā septem-
bra dienā devāmies uz Koknesi, 
lai apmeklētu Likteņdārzu. Mūs 
sagaidīja ļoti viesmīlīga dar-
biniece, kura pastāstīja, kādēļ 
vispār top šāda piemiņas vieta, 
kas jau ir paveikts un, protams, 
arī to - cik daudz vēl ir jāpaveic. 

Darba ir daudz, tādēļ arī mēs 
piekritām palīdzēt sakopšanas 
darbos. Tā kā ir pienācis rudens, 
un koki lēnām atbrīvojas no savām 
greznajām lapām, mums tika 
piešķirti cimdi, grābekļi, lāpstas, 
spaiņi un ķerras, kā arī uzdevums 
- pastrādāt un sagrābt lapas vienā 
no Likteņdārza zonām.  Darbs 
gāja no rokas, un stundas laikā 
mēs jau bijām sakopuši šo zonu, 
par ko pašiem bija liels prieks un 

gandarījums.  Bet  vislielākais 
prieks, protams, bija par to, ka 
arī mēs šajā dārzā iestādījām 
kociņu ar vēlējumu mūsu tu-
viniekiem, kuru  dvēselītes ir 
pazudušas karos un izsūtījumā 
20.gadsimtā. Aizkustināti jutām, 
ka mūsu vēlējums ir uzklausīts, 
jo, kad visi stāvējām ap iestādīto 
priedīti, pāri mūsu galvām lidoja 
gulbji...

Pēc Likteņdārza apmeklējuma 
devāmies ekskursijā pa Koknesi, 
apskatījām šīs pilsētas skaistākās 
vietas, pastaigājām pa Kokneses 
pilsdrupām, kuru logā centāmies 
sameklēt šīs pils spoku, bet tas 
šoreiz nevēlējās mums parādīties. 
Tas nekas, jo gide stāstīja, ka 
to ir spējuši ieraudzīt tikai daži 
cilvēki. Skaļi to neviens neteica, 
bet gan jau kāds sajuta - cik labi 
ir stāvēt varenās Daugavas kras-
tos, kāda dziļa un pamatīga ir 
māju sajūta.

Mājup braucām ar 
gandarījuma sajūtu par svētīgi un 
jauki pavadīto dienu.

Zane Laure,
Gulbenes 2. vidusskolas 

skolēnu līdzpārvaldes prezidente

Apmeklē Likteņdārzu

Sakopjot Likteņdārzu. Foto: A.Aleksejevs

Divas sirsnīgas suņu meitenītes 
pēc mēneša vēlētos doties pie 
jauniem saimniekiem (mam-
ma vilcene). Ja Tu vēlies uzti-
camu draugu, tad droši zvani! 
(Jana, 26413121) Mēs Tev to 
uzdāvināsim!

Dāvina!
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Rankas pirmskolas izglītības 
iestāde (PII) „ĀBELĪTE” jau no 
pirmā septembra darbojas kā ie-
rasts. Visas piecas bērnu grupiņas 
ir apdzīvotas. Rūpējamies 
par sava pagasta bērniem un 
gādājam arī par kaimiņu pagastu 
atvasēm. Esam optimisti, pozitīvi 
noskaņoti un ar gaišām domām 
raugāmies nākotnē! Un kāpēc 
lai būtu citādi? Arī pirms krīzes 
dzīvojām taupīgi, lieki netērējām 
ne līdzekļus, ne laiku. Tagadējos 
apstākļos vienkārši turpinām tādā 
pašā garā. 

Šī gada augustā apritēja 25 
gadi, kopš pastāv PII „Ābelīte”. 
Tā nu sanāk, ka renovācijas pro-
jekts, kurš nu jau ir pabeigts, 
mūsu bērnudārzam ir kā dāvana 
nozīmīgajā jubilejā. Varētu 
teikt, ka esam piedalījušies 
„ekstrēmajās pārvērtībās” ar 
dažām neērtībām, bet tas bija to 
vērts. Bērnudārzs ir nosiltināts 
no visām iespējamām pusēm, 
pārkrāsots, radiatori pilnīgi jauni, 
siltas un patīkamas telpas. Kādus 
gadus atpakaļ liktos neticami, ka 
tā var būt. Galvenais ieguvums 
ir tas, ka nu tā visa rezultātā 
varēsim ietaupīt naudu, malku 
un domājam, ka arī bērni mazāk 
slimos. 

Rudenīgās noskaņās 
noformētajā zālē 30. septembrī 
„Rūķīšu” grupas audzinātājām 
Lindai Pogulei un Sanitai Krauk-
lei bija tas gods vadīt pirmo lielo 
pasākumu šajā mācību gadā. 
Viņas iejutās Saimnieces un 
Jumja lomās. 

Jau agri no rīta grupiņās visi 
cītīgi  gatavojās tirgum. Kat-
ram bija arī mājas uzdevumus 
- kopā ar vecākiem kaut ko pa-
gatavot tirdziņam. Visi bija tikuši 
galā godam! Preču klāsts ļoti 
bagātīgs! Jau laicīgi sapostās 
tirgošanās vietas liecināja par to, 
ka būs iespēja iegādāties mājās 
ceptus pīrādziņus, cepumus, 

vafeles, plātsmaizes un citus 
našķus. Dārzeņu sortiments arī 
visai plašs, tā kā viena kārtīga 
vitamīnu deva mūsu mazajiem 
iemītniekiem garantēta. Arī 
praktiskas dabas nieciņu netrūka. 
Našķu vidū pavīdēja arī tādas 
īpašas preces kā saldētas augļu 
suliņas, ēdamas dārzeņu krelles 
un citas.

Katram pirms lielā notikuma, 
tradicionāli  jau  kuro  gadu,  tika 
izsniegtas   tirgus    naudiņas    - 
VIENS DAUKAS DĀLDERIS. 
Par vienu dālderi varēja iegādāties 
vienu preci, ko sirsniņa tajā brīdī 
kāroja visvairāk. 

Šajā mācību gadā ir mūsu 
vidū atgriezusies jaukā mūzikas 
skolotāja Inga Eihentāle, un tas 
nozīmē to, ka pasākuma muzikālā 
daļa bija nodrošināta.

Pulksten 10.00 gādīgā Saim-
niece un rosīgais Jumis laipni 
sagaidīja visus tirgus viesus. Ju-
mis visu vasaru pavadījis rudzu 
laukā, tāpēc daudz ko palaidis 
garām no dzīves ārpus tā. Nu visa 
raža ir novākta, salikta šķūņos, 
klētīs un pagrabos - lielais noti-
kums varēja sākties. Rotaļas un 
mīklas vijās ar dziesmām. 

Tā kā vēl ir tikai mācību 
gada sākums, vismazākajiem 
vēl neierasti visā notiekošajā 

raudzīties, bet pasākuma vadītāji 
neļāva atslābt un viesus prata 
iesaistīt draudzīgās nodarbēs. 
Kad pasākuma mērķis sasniegts 
un Jumis bija noskaidrojis, kas 
pa vasaru noticis mežā, dārzā 
un sakņu dārzā, Saimniece visus 
aicināja uz tirdziņu. 

Pirktgribētāju rindas bija 
garas, garas. Katram saujā 
patīkami čaukstēja naudiņa, nu 
gluži kā „treknajos gados”. Un, 
kad iegādātas preces, tās tūlīt 
bez ilgas domāšanas bija mutītēs 
iekšā. Jautājums tikai viens: 
„Diez kuram gan šodien vēl pēc 
tirgus kārosies mūsu vienmēr 
laipno pavārīšu Anitas Ozolas 
un Marutas Siliņas gatavotās 
garšīgās pusdienas?”

Saimniece vērīgi lūkojās, 
lai katram, arī viskautrīgākajam 
tirdziņa apmeklētājam, nav 
noskumis vaigs un ir prieks 
par iegādāto. Kad mazulīšiem 
naudiņa izpirkta, arī lielajiem 
bija pienākusi kārta papriecāties 
par rudens veltēm. Secinājums 
viens: ”Šis ir bijis ražens gads 
un, ja vien nebūsim slinki, 
pratīsim par sevi gādāt un kopā 
būt - vienmēr būsim paēduši un 
ar visu mierā!”

Vizma Suta

„Ābelīte” svin Miķeļdienu

Rudentiņi`s bagāts vīrs – tā 
gribas teikt par vasaru, kura nav 
skopojusies ar laika apstākļiem, 
lai izaudzētu labu ražu mūsu 
dārzos un arī mežos.

29.septembrī Gulbenes 
invalīdu biedrība rīkoja daudz-
krāsainu Miķeļdienu. Vispirms 
sagaidījuši tuvus un tālus 
ciemiņus, aizvedām viņus 
ekskursijā uz Vecgulbenes pili. 
Laiks bija auksts un  vējains.  
Mazliet nosaluši, atgriezāmies no 
ekskursijas un iemalkojām karstu 
tēju un kafiju.

Ir patīkami, ja tev apkārt 
ir laipni, atsaucīgi un sirsnīgi 
cilvēki. Cilvēki, kas tevi saprot 
un dalās ar tevi priekos un bēdās. 
Priecājas par visu labo, kas ar 
tevi un ap tevi notiek. Mūsu 
rīkotajā  Miķeļdienas tirdziņā 
par to varēja pārliecināties.  San-
dris no Lejasciema izaudzējis 
skaistas kāpostgalvas, dažam 
padevušies lieli burkāni un ķirbji, 
kāds cits bija sasējis garšīgu 
lauku sieru. Medņevas kolēģi 
izcepuši gardu ābolmaizi, kura 
tika izpirkta ļoti ātri. Alūksnes 
kolēģi mūs iepriecināja ar pašu 
gatavotiem konserviem ziemai 
un skaistām rotas lietām, Balvu 
kolēģi tirgojās ar pašdarinātiem 
krēmiem. Lai tirdziņš nebija 
liels, toties tā atmosfēra bija kā 
īstā tirgū. Paldies visiem, kas tajā 
piedalījās. Visi paēduši garšīgās 
pusdienas gatavojās konkursam. 
Paldies mūsu čaklajām pavārītēm 
Cirēnijai  Mezītei, Renātei Kor-
nei un   Dainai   Kalējai.  Pal-
dies   Normundam Audzišam  par 
garšīgajiem kāpostiem, SIA En-
hars administrācijai par gardajām 
desiņām un Jurim Paulovičam 
par garšīgo Ķelmēnu maizīti.

Pēc labi paēstām pusdienām 
gribētos atpūsties, bet nav taču 
laika. Jāgatavojas konkursam, 
visiem jāpaspēj sapucēties tā 
atklāšanai. Konkursa dalībniekus 
uzrunāja Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks Dainis 
Švika, vēlot visiem veiksmi. Tad 
notika izloze, kādā secībā startēs 
komandas.

Ar akordeona skaņām 
un sagatavotiem rudenīgiem 
Miķeļdienas vēlējumiem un gar-
dumiem sevi pieteica Alūksnieši. 
Aiz viņiem nāca Medņevas ko-
manda ar vienu skaistu latgaliešu 
dziesmu, ko zināja arī līdzjutēji 
un skatītāji. Trešie uzstājās 

Balvu komanda ar Miķeļdienas 
ticējumiem un paražām. Cetur-
tie nāca mūsējie ar apsveikumu 
žūrijai un rudenīgām dāvanām 
pretinieku komandām. Sacensība 
noritēja spraigi. It visur tīrīja, 
grieza, rīvēja, mizoja, smērēja, 
un žūrijai darba netrūka. Gala 
rezultāts bija vienkārši izcils un 
pēc tam visiem kopīgi baudāms. 
Liels paldies jāsaka mūsu žūrijai: 
Hipotēku bankas Gulbenes filiāles 
vadītājam Valtim Krauklim, 
laikraksta ”Dzirkstele” žurnālistei 
Maldai Ilgažai un invalīdu 
biedrības priekšsēdētājam 
Pēterim Kozlovskim par viņu 
darbu, izvērtējot konkursu. „Jūs 
visi mūs esat pārsteiguši ar savu 
izdomu un jums būtu jāpiedalās 
augstāka ranga konkursos, jo šeit 
tiešām ir talanti,” tā teica žūrija. 
Protams, izvērtēt ir grūti .Visiem 
dalībnieki bija 1.vietas kandidāti, 
bet kā jau tas ir pieņemts, vietas 
bija jāsadala. 1.vieta - Alūksnei, 
2.vieta - Gulbenei, 3.vieta - 
Medņevai un ceturtie – Balvu 
komanda. Visi dalībnieki saņēma 
diplomus un dāvanas. Arī 
pārējiem apmeklētājiem  tika  
pasniegtas dāvaniņas. Paldies 
sakām mūsu atbalstītājiem, bez 
kuru palīdzības šis konkurss 
nevarētu notikt. Liels paldies 
veikalu īpašniekiem Ingrīdai 
Langrātei, Viktoram Tučam, SIA 
„Arka” veikala īpašniekam, kā arī 
SIA „Ušuru kūdra” īpašniekam 
Aivaram Brūniņam.  Par dāvanām 
paldies veikalam ”Diāna” un SIA 
„Skrīveru saldumi”, paldies val-
des loceklei Irēnai Jakovļevai par 
ieguldīto darbu konkursa norises 
laikā. Par skaistām dziesmām un 
labu deju  mūziku  liels paldies  
Kasparam Makam. Atzinīgus 
vārdus ir pelnījušas deju  grupas 
„LENO” dalībnieces.

Pēc konkursa visi 
noskatījāmies izrādi ”Mazā 
raganiņa”. Paldies galvenās lo-
mas spēlētājai  Aivai Kozlovskai, 
kura savā brīvajā laikā no skolas 
ir atradusi iespēju spēlēt kopā ar 
mums. Paldies visiem par skais-
tajiem ziediem un apsveiku-
miem. 

Jāpiebilst, ka šo teātra izrādi 
viesojāmies starptautiskajā teātra 
festivālā Polijā, kas notika 14. 
un 15.oktobrī. Visiem, kuriem ir 
vēlēšanas šo izrādi noskatīties, 
aiciniet mūs - mēs atbrauksim! 

Biruta Kozlovska

Rīko ēst gatavošanas 
konkursu un spēlē 
teātri 

Kad rudenī trīs dienas un trīs 
naktis ir vienādā garumā, tad 
zinām, ka klāt ir Miķeļu laiks 
– Saulstāvji – Jumīšu svētki.

Pirms Miķeļdienas, 
pirmdienā, Druvienas pamat-
skolas pirmsskolas grupiņas 
„Pūcīte” bērni un pirmklas-
nieki kopā ar vecākiem dārzos, 
tīrumos, mežos meklēja Jumīšus 
(visu, kas saaudzis kopā, dubultā 
vai pa trīs…) un interesantus 
ražas veidojumus. Artūriņš ar 
vecomammu bija atraduši pat 
asteru ziedu Jumīšus. Pēc Jumīša 
ķeršanas otrdien visus atradumus, 
Kristera un Sabīnes vecmāmiņu 
audzētos interesantos, raibos, 
dažādu veidojumu ķirbīšus 
bērni kopā ar audzinātājām 
sakārtoja izstādē „Rudentiņš - 
bagāts vīrs”. Tā sanāca varena! 
Trešdien „Pūcītes” bērni kopā 
ar lauku peli Mārīti pārskatīja 
savākto ražu un dažādu nosau-
kumu graudu maisiņus. Drīz 
ciemos ieradās pirmklasnieki ar 
dziesmām par kartupeļiem, kas 
Rīgas tirgū ietupuši, un saviem 
kartupeļu Jumīšiem no dažādām 
šķirnēm. Kopā ar pirmklasnie-
kiem  atnāca pilsētas pele Valda 
ar pilsētas ābolu pīrāgu un stāstīja 
par pilsētas peļu nedienām. Ar 
kļavu lapu pušķiem un ābolu ķoci 
ciemos ieradās 2.klases skolēni, 

skaļi dziedādami mūzikas 
skolotājas Līgas pavadībā. Nu 
sākās rotaļas un tautas dziesmu 
skandēšana. Kā jau Miķeļos 
pienākas, ar pīlādžu zariņiem 
bērni un pieaugušie izdauzīja 
visus stūrīšus un pakšus, lai pe-
les iet prom un nenāk vairs pie 
mums. Tad varēja visi cienāties 
ar atnestajām rudens ražas veltēm 
un pilsētas ābolu pīrāgu.

Miķeļdienas, Jumīša svētki 
nosvinēti, arī Miķeļdienas tirgū 
bijām. Tagad varam pavērot, 
kā dabā viss apklust, un līdz 

ar gājputnu dziesmām daba 
un zeme pošas gulēt. Arī mēs 
sakārtosim rudens ražu krātuvēs, 
meklēsim siltākas drēbes un apa-
vus un pamazām atvadīsimies no 
vasaras. 

Gaidīsim Mārtiņdienu – kad 
mārtiņbērni ies budēļos, čigānos 
un rībinādami dzīs prom visus 
mošķus un sūtīs zemi gulēt.

Druvienas pamatskolas 
mazie bērni jau sāk gatavoties 
nākošajiem svētkiem.

Nākamo svētku gaidās – 
skolotājas Valda, Anda, Mārīte

Re, kur jumis – būsi laimīgs!

Grupiņas „Pūcīte” kopā ar savu audzinātāju Mārīti Ostrovsku 
Miķeļdienas noslēguma pasākumā. Foto: V.Černoglazova
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Senajā laika skaitīšanas 
sistēmā Miķeļi iezīmē rudens 
saulgriežus, kad dilstošā saule 
nonākusi pusloka viduspunktā, 
un diena un nakts ir atkal vienādā 
garumā. Latviešu tautasdzies-
mas liecina, ka senie latvieši šos 
svētku svinējuši lielā jautrībā, 
jo beigušies ražas novākšanas 
darbi. 

Jautrība un senlatviešu 
tradīcijas bija arī mūsu skolas 
Miķeļdienas tirdziņā. Piekļūšana 
pie novāktās ražas un saga-
tavotajiem kārumiem nebija 
tik vienkārša. Katrai klasei uz 
pasākumu bija jāierodas vai 
nu ar nasku deju, jautru dzies-
mu, gudru padomu, noderīgu 
ticējumu, āķīgu mīklu vai ar 
visus iekustinošu rotaļu. Kad 
daudz kas tika uzzināts par šo 
svētku notikumiem un ieražām, 

katra klase saņēma sertifikātu,  
ka ir pilntiesīgi Miķeļdienas 
gadatirgus tirgotāji. Tad visi 
skolēni, skolotāji un arī vecāki, 
pirms tam iekustināti jautrā dejas 
solī, varējā sākt iepirkšanos. Bet 
galvenā pasākuma organizētāja 
Iveta Zvaigzne tirdziņu iesāka 
jau ar andelēšanos. Nu arī 
mazākiem un lielākiem 1.-5. 
klašu skolēniem bija prasme 
rokā, kā var tirgū arī andelēties! 
Mūsu mazie tirgotāji bija 
patiešām padomājuši par skaisti 
noformētām cenām, kārdinošiem 
kārumiem, veselīgām uzkodām 
un laipnu apkalpošanu. Pal-
dies viņiem un viņu palīgiem 
vecākiem, bez kuriem kārumi 
nebūtu tapuši.

Es arī tur biju un to visu 
baudīju –                         

A.Ūdre, 
sākumskolas skolotāja

Rudens saulgrieži 
Gulbenes vidusskolā Katru gadu septembra beigās 

Gulbenes Bērzu sākumskolā svin 
Rudens svētkus.

Šogad tie izdevās krāšņi un 
saistoši, jo skolēni bija īpaši 
pacentušies: interesanti ar dabas 
veltēm izrotāja kokus pie skolas 
ieejas un saposa skolu košās ru-
dens krāsās.

 Tika gatavoti arī priekšnesumi 
un dažnedažādi pārsteigumi.

Miķeļdienas rītā visa sko-
las saime pulcējās vestibilā, 
kur ar skanīgu un rudenīgu 
priekšnesumu mūs uzrunāja 2.a 
un 5.a klases skolēni un viņu 
audzinātājas. Godinājām arī 
čaklākos skolēnus, kas vasarā 
palīdzēja rūpēties, lai mūsu skola 
būtu tīra un sakopta.

Septembris Latvijā tiek saukts 
arī par dzejas mēnesi. Tāpēc Ru-
dens svētkos arī iekļāvām Dze-
jas dienu noslēguma pasākumu 
- dzejas stundu.

Dzejas dienas šogad veltījām 
Raiņa 145. gadu dzimšanas die-
nai. Rainis rudeni vienmēr ir 
uzskatījis par radošu laiku, kad 
tuvāk nāk zvaigznes un raisās 
domas. Arī šogad dzejas dienās 
mudinājām skolēnus sacerēt 
dzejoļus un lasīt Raiņa dzejoļu 
krājumus bērniem. Dzejas stundā 
katra klase rādīja mums visiem 
savu iestudēto Raiņa dzejoli.

Stunda aizritēja vēja 

spārniem, un paši bijām pārsteigti 
un gandarīti par paveikto.

Kā tradīcija mūsu skolā, 
Rudens svētki noslēdzās ar 
Miķeļdienas tirdziņu. Gatavojo-
ties Miķeļdienas tirdziņam, liels 
paldies ģimenēm, kas iesaistījās 
un dāvāja saviem bērniem 

pārdošanas un iepirkšanās 
prieku! 

Šādi pasākumi skolēniem dod 
lielisku iespēju darboties kopā, 
iepazīt mūsu tautas tradīcijas un 
kultūrvēsturisko mantojumu, kas 
šobrīd ir jo īpaši svarīgi.

I.Petrovska

Rudens svētki Bērzu sākumskolā

12. septembrī rīta agrumā, 
Beļavas tautas nama pagalmā 
rosījās pirkt un pārdot gribētāji. 
Beļavā pirmo reizi tika rīkots 
Rudens tirdziņš, kurā tirgo-
ties gribētāji saražoto produk-
ciju piedāvāja visplašākajā 
sortimentā. 

Pasākuma galvenais mērķis 
bija izveidot sadarbību ar zem-
niekiem, amatniekiem, atbalstīt 
šos cilvēkus un rast iespēju 
beļaviešiem iegādāties dažādus 
lauku labumus un pašdarinātas 
lietas. Uz tirdziņu tika aicinātas 
māmiņas, līdzi ņemot tīras 
un mazlietotas bērnu drēbes, 
rotaļlietas un apavus, kurus 
par simbolisku samaksu varēja 
pārdot citu mazuļu vecākiem. 
Lielu piekrišanu beļavieši izrādīja 
medus iegādei. Kā arī neviens 
beļavietis nevarēja paiet garām 
pašceptai maizei, kuras smarža 
vilināja garāmgājējus. Līdzīgi 
notika ar krāsnī ceptiem pīrāgiem 
un ābolmaizi. Protams, arī mājas 
darinātais vīns un alus piesaistīja 
stiprā dzimuma pārstāvjus. 

Pircēji katrs pēc savas 
gaumes un rocības Rudens tirgū 
varēja iegādāties dažādus lauku 
labumus, rudens ražas vel-
tes, oriģinālus amatnieku roku 
darinājumus gan no māla, gan 
arī no metāla un mākslīgajiem 
akmentiņiem. Lielu apbrīnu 
pircējos izraisīja no māla darināti 
auskari sudraba ietvarā. Arī puķu 
mīļi varēja iegādāties liliju sīpolus 
un mārtiņrožu stādus ar visiem 

ziediem. Ne tikai pircējus, bet 
arī pārējos tirgotājus piesaistīja 
šķirnes truši. Tā kā truši ir saim-
nieces hobijs un acuraugs, tad 
dzīvnieciņus bija iespējams 
iegādāties par ļoti pieticīgu sa-
maksu, ja vien lolojums nonāk 
labu cilvēku rokās.

Visi lauksaimnieki un amat-
nieki uz brīdi uzbūra Beļavā 
neaprakstāmu rudens gaisotni 
un patiesi siltu atmosfēru, kuru 
varēja sajust tikai klātesošie. 
Bija patīkami redzēt amatnieku 
prasmi uzrunāt ikkatru savu 
klientu, liekot viņam sajusties 
īpašam. Tirgotāji bija padomājuši 
ne tikai par komunikācijas 
pamatlīdzekļiem – smaidu, 
atvērtību un vienkāršību, bet 
arī par savu apģērbu un preces 
iesaiņojumu. Klienti, pērkot 
adītas zeķes un cimdus ziemai, no 
laipna un smaidīga pārdevēja līdzi 
saņēma pievienoto emocionālo 
vērtību, ko nespēj aizstāt neviens 
plaši pazīstams firmas zīmols. 

Pasākuma rīkotāji priecājas 
par katru, kurš Rudens tirgus 
svētdienā ieradās Beļavā un 
piedāvāja savu produkciju, kā 
arī paldies visiem, kas apmeklēja 
rīkoto pasākumu. Gribētos ticēt, 
ka Rudens tirgus sarīkošana 
ir ļoti laba ideja, kuru noteikti 
vajadzētu atkārtot, papildinot 
ar tematiskām atrakcijām un 
tamlīdzīgām izdarībām.

Krāsainu rudeni vēlot, 
Beļavas tautas nama vadītāja 

Sarmīte Viduce 

Rudens tirgu rīko pirmo 
reizi 

Vieslielākajā cieņā – pašmāju ražotā produkcija. 
Foto: S.Viduce

Par mūsu mīļo latviešu va-
lodu nevienas labākas nav. To zina 
visi, tomēr, lai cik daiļskanīga un 
skaista tā būtu, mūsdienās jau 
vairs nav jāšaubās par iespējām, 
ko paver citu valodu apguve. 

Kādas ir piedāvātās iespējas 
svešvalodu apgūšanā? Ir iespēja 
apmeklēt kursus pasniedzēja 
vadībā vai mācīties pie 
privātskolotāja. Var skatīties fil-
mas DVD formātā ar dažādu va-
lodu skaņas celiņiem. Tāpat arī 
pieejamas svešvalodas apguves 
programmas kompaktdiskos 
- multimediju pašmācības prog-
ramma. Tomēr tas viss maksā 
naudu.  

Papūlēsimies noskaidrot, kā 
neiztērējot īpaši daudz naudas 
(precīzāk sakot netērējot neko) 
un ietaupot laiku, var apgūt va-
lodu.

Šobrīd pasaulē populārākās 
ir angļu, spāņu, franču, itāliešu, 
ķīniešu, vācu un arābu valodas.

Angļu valoda kļuvusi par pir-
mo svešvalodu daudzās valstīs. 
Tāpēc Britu padome piedāvā 
bez maksas apgūt angļu va-
lodu LearnEnglish mājas lapā 
http://www.britishcouncil.org/
learnenglish, kur ikviens inte-
resents var uzlabot un praktizēt 
savas angļu valodas zināšanas. 

Iespēja apgūt angļu valodu 
internetā ir pieejamāka plašam 
cilvēku lokam un prasa mazāk 
laika un ieguldījumu. Tieši 
tāpēc Britu padomes izstrādātais 
valodas apguves projekts ir vei-
dots tā, lai ikviens varētu atrast 
sev piemērotu un interesantu 
veidu, kā mācīties. Savukārt, 
lai katrai interesentu grupai 
padarītu mācīšanos aizraujošu 
un veiksmīgu, Britu padome 
ir izveidojusi atsevišķas inter-

neta lapas bērniem, jauniešiem, 
pieaugušajiem, kā arī atsevišķu 
portālu futbola cienītājiem. 
Bērniem paredzētajā portālā 
mācīties var spēlējoties - apgūt 
angļu valodas vārdus, dziesmiņas 
un dzejoļus. Spēles elementi 
atvieglo bērnam apguvi un pa-
dara to jautru un interesantu. 
-http://learnenglishkids.british-
council.org/.

Īpaši interesantu mācību  
procesu  var padarīt, lejup-
ielādējot audio failus (arī 
mobilajā telefonā) un program-
mu sērijas, kā arī pierakstīties uz 
to abonēšanu. Tādā veidā angļu 
valodu var apgūt arī braucot 
sabiedriskajā transportā vai ejot 
uz darbu. Podkāsti jeb audio faili 
atrodami http://learnenglish.bri-
tishcouncil.org/.

Angļu valodas materiālus 
var atrast ne tikai tie, kas vēlas 
šo valodu apgūt pašmācības 
ceļā, bet arī skolotāji, kuri grib 
uzlabot savas profesionālās 
iemaņas un pasniegt valodu ci-
tiem. TeachingEnglish portālā 
(http://www.teachingenglish.org.
uk/) ir pieejami sertificēti mācību 
materiāli, stundu plāni, padomi 
kā motivēt skolēnus mācīties, 
kā padarīt stundu aizraujošāku. 
Portāls piedāvā arī iespēju 
piedalīties forumos, interaktīvi 
komunicēt un dalīties pieredzē ar 
citu valstu pasniedzējiem. 

Lielisks resurss ir arī britu 
ziņu kompānijas BBC piedāvātās 
angļu valodas apgūšanas prog-
rammas http://www.bbc.co.uk/
russian/learning_english/. 

Project Britain piedāvā 
dažādas tēmas par Lielbritāniju, 
kas īpaši noderēs skolēniem. 
http://www.projectbritain.com/.

Interesants un atraktīvs angļu 

valodas apguves resurss ir http://
www.woodlands-junior.kent.sch.
uk/.

Valodu mācību centrs Lin-
gua Franca piedāvā bezmaksas 
svešvalodu apguvi tiešsaistē. 
Uzņēmums izveidojis tīmekļa 
vietni www.learngratis.com. 
Learngratis.com piemērota 
izmantošanai gan atsevišķām 
personām, gan skolēniem, stu-
dentiem un uzņēmumu mācību 
programmām. Gramatikas sadaļās 
iekļautas videonodarbības, 
interaktīvi testi un saistītais vārdu 
krājums. Pagaidām šādi tiek 
piedāvāti angļu valodas kursi, bet 
nākotnē plānots tos papildināt arī 
ar citu valodu, piemēram, franču, 
vācu un krievu, apguvi.

Dažādas valodas, tai skaitā 
vācu, franču, spāņu, dāņu, zvie-
dru, norvēģu valodas var apgūt 
šajā adresē http://www.ielan-
guages.com/, kur ielādējami arī 
augstāk minēti podkāsti. Itāļu 
valodas mīļiem jāielūkojas http://
www.zapitalian.com/. Protams, 
šīs nebūt nav vienīgās „labās 
vietiņas”.

Izmantojot torrentu prog-
rammas, iespējams lejupielādēt 
dažādas apmācību grāmatas un 
programmas, piemēram, http://
rutracker.org/forum/viewforum.
php?f=1265.

Par valodu apgūšanu internetā 
var atrast arī, manuprāt, intere-
santus blogus. Piemēram, http://
macosvalodas.wordpress.com/ 
Šeit lasīsiet Elizabetes pārdomas 
un informāciju, kas var noderēt, 
mācoties valodas.

Lai jums veiksmīgs un radošs 
valodu apguves process!

Indra Logina, 
Gulbenes bibliotēkas 

informācijas centra vadītāja

Svešvalodu apguve internetā
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Gulbenes bibliotēkas 
Reģionālais mācību centrs, kas 
atrodas bibliotēkas 2.stāvā, aicina 
pilsētas un novada iedzīvotājus 
rudenī bezmaksas apgūt šādus 
apmācības kursus un seminārus:

26.oktobris plkst. 16.00 
E-komercijas pakalpojumu 
izmantošana internetā (ilgums 
1.5 st.). Ja jūs interesē elektronis-
ko pakalpojumu izmantošana 
(aviobiļešu iegādāšanās, internet-
bankas izmantošana, sludinājumu 
ievietošana, kultūras pasākumu 
biļešu iegāde, internetveikali un 
citu pirkumu iespējas internetā), 
bet nav īsti skaidrs kā to izdarīt, 
tad aicinām apmeklēt semināru. 
Tas sniegs praktiskas iemaņas un 
vērtīgus padomus elektroniskajā 
komercijā jeb patērētāju 
informēšanā par preču vai pakal-
pojumu iegādāšanās iespējām 
internetā. Seminārs notiks pie 
datoriem, nepieciešamas dator-
prasmes lietotāja līmenī.

3.novembris plkst. 10.00 
Konkurētspējīgs CV (ilgums 3 
st.) Kā sevi pasniegt darba tirgū? 
Kas jāuzsver savā motivācijas 
vēstulē? Kādas ir visefektīvākās 
darba meklēšanas metodes? 
Kā sagatavoties darba intervi-
jai? Kā vislabāk atspoguļot sa-
vas reālās spējas? Vērtīgus pa-
domus un atbildes uz šiem un 
citiem jautājumiem, kas motivēs 
uz konkurētspējīgu rīcību dar-
ba tirgū, gūsiet, apmeklējot 

semināru. 
Seminārs notiks pie dato-

riem. Iespēja izmantot savus 
pārnēsājamos datorus.

8.-12.novembris plkst. 11.00 
Pamatprasmes darbam ar datoru 
un internetu (ilgums 1.5 st. x 5 
nod.).  Apmācības kursu apgūt 
tiek aicināti pirmspensijas un 
pensijas vecuma cilvēki, kuriem 
šajās nodarbībās tiks sniegti 
pirmie soļi darbam ar datoru un 
internetu. Tiks apgūtas datora 
funkcijas un interneta lietošanas 
iespējas – pieeja informācijai 
un saziņa ar apkārtējiem. Gūtās 
iemaņas sekmēs šo cilvēku 
iekļaušanos informācijas sa-
biedrībā, uzlabos dzīves kva-
litāti, saziņas un informācijas 
meklēšanas prasmes.

9.novembris plkst. 16.00 
Nepieciešamās informācijas 
iegūšana Datu bāzēs (ilgums 1.5 
st.). Semināra laikā tiks snieg-
tas zināšanas par datubāzēm 
un to veidiem. Tiks iepazītas 
bibliotēkas veidotās un abonētās 
datu bāzes. Kā arī semināra laikā 
uzzināsiet cik daudz informācijas 
tajās glabājas un kā vienkāršāk, 
efektīvāk tās izmantot savām 
vajadzībām. Seminārs notiks pie 
datoriem. Iespēja izmantot savus 
pārnēsājamos datorus.

16.novembris plkst. 16.00 
Bibliotēkas e-kataloga lietošanas 
iespējas (ilgums 1 st.). Ne vienmēr 
ir iespēja atnākt uz bibliotēku, 

lai pārliecinātos vai interesējošā 
grāmata ir pieejama bibliotēkā, 
kā arī pagarināt paņemto grāmatu 
lietošanas termiņu un rezervēt 
grāmatas, kuras vēlaties izlasīt. 
Aicinām jūs apmeklēt semināru, 
kas sniegs praktiskas iemaņas 
Gulbenes bibliotēkas e-pakal-
pojumu lietošanā – bibliotēkas 
elektroniskajā katalogā veikt 
vēlamās darbības caur internetu, 
nenākot uz bibliotēku. Seminārs 
notiks pie datoriem. Iespēja iz-
mantot savus pārnēsājamos da-
torus.

22. - 26.novembris plkst. 
11.00 Pamatprasmes darbam ar 
datoru un internetu (ilgums 1.5 
st. x 5 nod.). Apmācības kursu 
apgūt tiek aicināti pirmspensijas 
un pensijas vecuma cilvēki, ku-
riem šajās nodarbībās tiks sniegti 
pirmie soļi darbam ar datoru un 
internetu. Tiks apgūtas datora 
funkcijas un interneta lietošanas 
iespējas – pieeja informācijai 
un saziņa ar apkārtējiem. Gūtās 
iemaņas sekmēs šo cilvēku 
iekļaušanos informācijas 
sabiedrībā, uzlabos dzīves 
kvalitāti, saziņas un informācijas 
meklēšanas prasmes.

Interesentus lūdzam pie-
teikties iepriekš, atnākot 
uz bibliotēku vai pa tālruni 
64474825, 26344766; e-pastu: 
sabine@gulbenesbiblioteka.lv.

Vienkārši nāciet un mācieties bez 
maksas!

Ar asteru, dāliju un 
mārtiņrožu smaržu atnāca 2010.
gada 20.septembris, kad manai 
vecvecmāmiņai Marijai Grundei 
tika nosvinēta mūža ievērojamākā  
jubileja – 100 gadi. Tam par godu 
tika sarūpēts svētku galds, pie 
kura pulcējās visi viņas bērni, 
mazbērni un mazmazbērni. 

Vecvecmāmiņa šajā dienā 
bija ļoti labā garastāvoklī un 
smaidīga, kas pēdējā laikā nu 
jau ir liels retums. Svētku galdu 
greznoja liela svētku torte, uz ku-
ras bija attēlots jubilejas apaļais 
gada skaitlis. Viņa ļoti priecājās 
par daudzajiem krāšņajiem 
ziediem, ko dāvāja gan tuvinieki, 
gan arī rudenīgais dārzs aiz ista-
bas loga.

Vecvecmāmiņa ir dzimusi 
vienkāršā zemnieku ģimenē 
Lietuvā Viļņas apgabalā Svinu 
ciematā Svincānu rajonā. Viņas 
vecāki Buiko Andrejs un Buiko 
Michalina bija poļu tautības 
cilvēki. Ģimenē vēl auga arī 
divi brāļi. Pēc vecvecmāmiņas 
stāstiem  bērnība nebija vieg-
la, jo daudz bijis jāstrādā tēva 
saimniecībā. Pēc vecāku nāves 
saimniecību sācis vadīt vecākais 
brālis, sākušies vēl grūtāki laiki, 
un smago apstākļu dēļ viņa ar 
jaunāko brāli atstāja tēva mājas un 
22 gadu vecumā nonāca Latvijā. 
Tā sākās kalpones darbs pie  zem-
niekiem, līdz ar to skolā mācīties 
nevarēja, jo bija jāvelta viss laiks 
darbam. Strādājot aizritēja gadi, 
saikne ar brāļiem lēnām zuda, 
taču Latvijā tika nodibināta 
sava ģimene. Vecvecmāmiņa 
iepazinās ar Arvīdu Grundi, ar 
kuru arī apprecējās. Laikā, kad 
Latvijā plosījās Otrais pasaules 
karš, ģimenē pasaulē nāca četri 
bērni – divas meitas un divi dēli.

Pēc  Otrā pasaules kara likās, 

ka dzīve kļūs mierīga un varēs 
audzināt laimīgi savus bērnus, 
bet notika ļaunākais, viņa 
traģiski zaudēja savu vienīgo 
atbalstu – vīru. Bet nedrīkstēja 
krist izmisumā, jo nu visi četri 
bērni bija uz viņas vienas ple-
ciem. Nācās ļoti daudz un smagi 
strādāt, lai varētu izaudzināt un 
izskolot savas četras atvases.

Gāja gadi, bērni auga un 
palīdzēja cits citam, palīdzēja arī 
piepildīt māmiņas sapni – mācīja 
viņu lasīt un rakstīt. Kad bērni 
bija izauguši, visi palika tepat 
Rankas pagastā cits cita tuvumā, 
nodibināja savas ģimenes un 
katru gadu 20.septembrī pulcējas 
„Lejas Ķežos”, lai atzīmētu 
vecvecmāmiņas dzimšanas die-
nu. Kopš 90.dzimšanas die-
nas papildinājās arī tradīcijas 
– kuplāks apsveicēju pulciņš un 
liela torte ar nozīmīgu gada skait-
li uz tortes.

Savā garajā mūžā 
vecvecmāmiņa ir redzējusi izau-
gam savu dzimtu trīs paaudzēs – 
četrus bērnus - Rutu, Guntu, 
Gunāru, Juri; desmit mazbērnus- 
Guntaru, Jāni, Inesi, Sandru, 
Arvīdu, Mariku, Raimondu, 
Jāni, Normundu, Ivaru; desmit 
mazmazbērnus-  Mārtiņu, Vairi, 
Robertu, Sandi, Gintu, Aigaru, 
Egitu, Lauri, Saniju, Sandu.

Latvijā ir ļoti maz cilvēku, 
kas nodzīvojuši tik garu mūžu 
un kur nu vēl, pārkāpjot 90 gadu 
slieksni, spējuši strādāt dārzā. 
Vecvecmāmiņa šajā vecumā 
auklēja vēl pat mani un manu 
brāli. Es esmu ļoti lepns, ka man 
ir tāda vecvecmāmiņa – stiprs un 
neatlaidīgs cilvēks.

Mazmazdēls Vairis Āre, 
Rankas pamatskolas 

6. klases skolnieks

Mana vecvecmāmiņa

Gulbenes sporta centra pasākumi 
oktobrī - novembrī

OKTOBRIS
20. T Latvijas basketbola līgas ( 2. divīzijas) spēle (Gulbenes buki- Jūrmala,

plkst.18.30)
Sporta centrs

20. T Gulbenes novada skolēnu sporta spēles, basketbols ( A, B grupas) Sporta centrs
27. T Latvijas basketbola līgas ( 2. divīzijas) spēle (Gulbenes buki- BS Rīga,

plkst.18.30)
Sporta centrs

27.
28.

T
C

Gulbenes pilsētas jauniešu sporta dienas ( galda teniss, novuss) Sporta centrs

30. S Gulbenes kausa izcīņas sacensības kikboksā Sporta centrs
31. Sv Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs

NOVEMBRIS
6. S Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
7. Sv Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
10. T Gulbenes novada skolēnu sporta spēles, basketbols ( C,D grupas) Sporta centrs
13. S Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
14. Sv Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
17. T Gulbenes novada skolēnu sporta spēles, volejbols ( B grupa) Sporta centrs
17. T Latvijas basketbola līgas ( 2. divīzijas) spēle (Gulbenes buki- Līvāni

plkst.18.30)
Sporta centrs

20. S Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
21. Sv Gulbenes novada volejbola čempionāts Sporta centrs
24. T Gulbenes novada skolēnu sporta spēles, volejbols ( C,D grupas) Sporta centrs
25.
26.
27.
28.

C
P
S
Sv

EYBL basketbola spēles, A grupa (atbilstoši spēļu kalendāram) Sporta centrs

Izvērtē novada attīstības devīzi 
Gulbenes novada domes 

Attīstības programmas izstrādes 
darba grupa ir izvērtējusi iesnieg-
tos priekšlikumus par novada 
attīstības devīzi jeb moto.  

Konkursa dalībnieces 
Kristīnes Andrejevas piedāvātā 
devīze “AR pagātnes vērtībām 
- UZ tagadnes darbiem - LĪDZ 
nākotnes mērķiem!” ir atzīta 

par labāko un novada attīstības 
būtību visprecīzāk izsakošo.

Vispirms izvirzītā devīze tiks 
nodota sabiedriskai apspriešanai 
vienlaicīgi ar Attīstības program-
mas 1.redakciju. Ja šajā laika 
posmā netiks veiktas izmaiņas, 
tad tieši šis moto kalpos kā Gul-
benes novada attīstības devīze. 

Svinēsim kopā Līgo pa-
gasta bibliotēkas 60. jubi-
leju! 22.oktobrī pulkst. 13.00 
pēcpusdiena “Cauri gadiem”.
Siltāju pamatskolas skolēni 
aicināti iejusties pasaku tēlos. 
Tiksimies ar ilggadējo pagasta 
bibliotekāri Gaidu Šķipsnu.

23. oktobrī pulksten 14.00 
Līgo kultūras namā Sarkaņu 
amatierteātra “Piņģerots” literāli 
muzikāla dzejas kompozīcija  
A.Aivieksts “Gaisma logā”.

Katrs viesis mīļi gaidīts!

Līgo pagasta bibliotēkas svinēs svētkus  
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Lai arī kļūst tumšāks un 
dzestrāks, mums nav jākļūst 
drūmākiem, jo jau pēc nepilnas 
nedēļas klāt rudens brīvlaiks. 
Iespējams, kāds pie sevis uzreiz 
domā: „Urrā! Beidzot varēšu 
vienkārši mājas mierā skatīties 
TV un neko vairāk nedarīt.” 
Taču tiem, kuri nav izteikti mājās 
sēdētāji un ir gatavi rosīties, tad 
ir iespēja!

Gulbenes novada jauniešu 
centri ir sagatavojuši aktivitāšu 
kopumu – piedāvājumu jums. 
Iespējams, ka neesam aptvēruši 
visas interesējošās sfēras, taču 
šīs ir īstais iespēju laiks Tev 
un mums. Nāc, lai ko radītu, 
piedalītos vai arī ieteiktu. Mēs 
Tevi aicinām izbaudīt rudeni no 
visas sirds – aktīvi un ne tik!

Rudens brīvdienās atvērts 
piedāvājums:

Jauniešu centrs „Bāze”
Pirmdien, 25.oktobrī sāksim 

ar plastikas brošu veidošanu, 
ko nākošajā dienā arī apglez-
nosim. Radošās darbības sākums 
plkst.15.00.

Otrdien, 26.oktobrī plkst. 
15.00 piedāvāsim apgleznot 
stikla burciņas, ko mēs jau esam 
darījuši vairakkārt un praktiskā 
darbošanās ir iepriecinājusi 
gan lielos, gan mazos. Un ar-
vien dziļāk ietinoties tumšajos 
vakaros, tas ir lielisks gaismas 
avots. (Iespēju robežās burciņas 
ņemam līdzi!)

Trešdien, 27.oktobrī plkst. 

Rudens – Tavs īstais laiks 
izaicinājumiem!

14.00 brīvprātīgais puisis no 
Grieķijas Andreas aicina jauniešus 
uz vairāku dienu aktivitātēm, kuru 
rezultātā paši veidosim īsfilmas. 
Radošie jaunieši sarosieties! 

Plkst. 20.00 „Nakc trase”. 
Dalībnieku vecums no 16 ga-
diem. Pulcēšanās vieta – Gul-
benes pilsētas pulkstenis.

Ceturtdien, 28.oktobrī plkst. 
12.00 interesenti aicināti uz Gul-
benes sporta centru spēlēt galda 
tenisu.

Piektdien, 29.oktobrī plkst. 
12.00 novusa mači Gulbenes 
sporta centrā.

Sestdien, 30.oktobrī plkst. 
14.00 iespēja uzzināt ko 
vairāk par brīvprātīgo darbu 
„Brīvprātīgais Gulbenes novadā. 
Iespējas. Varianti.” 

Jauniešu iniciatīvu centrs 
„B.u.M.s.”

Otrdien, 26.oktobrī - Salmu 
bērni- no salmiem tiks veidotas 
lelles bērnu izskatā.

Trešdien, 27.oktobrī - F o t o 
kross Rankas pagasta teritorijā.

Piektdien, 29.oktobrī - Bar-
jeru laušana starp dzirdīgo un 
nedzirdīgo pasauli - spēles.

Sestdien, 30.oktobrī – 
Burciņas - kā svečturi un gaisma 
ziemai – apgleznošana.

Jaunieši centrs „Pulss”
Otrdien, 26.oktobrī plkst. 

14.00 Lejasciemam veltīta diena.
Trešdien, 27.oktobrī plkst. 

14.00 Tradīciju diena.
Piektdien, 29.oktobrī plkst. 

14.00 mākslas un kino diena ar 
latviešu multfilmām un filmu 
“Rūdolfa mantojums”.

Aktivitāšu plānā iespējami 
papildinājumi un precizējumi, 
tādēļ ieskaties www.labisbabis.lv. 

18. novembrī, Latvijas 
dzimšanas dienā, domājot la-
bas domas par savu zemi, tautu 
un valsti aicinām līdzdarboties 
gaismas radīšanā – piedalo-
ties dažādās tehnikās veidotu 
svečturu un sveču radīšanā.

Jauniešu iniciatīvu centrā 
„B.u.M.s.” dienas gaitā tiks vei-
doti dažādi gaismekļi centra teri-
torijas izgaismošanai. 

Jauniešu centrā „Bāze” 
radošās lietas sāksies plkst.14.00, 
kad gatavosim želejas sveces sa-
vam priekam.

Jauniešu centrā „Pulss” no 
plkst.18.00 radošās darbnīcas 
- gaismekļu veidošana Lejas-

ciema kultūrvēsturiskā manto-
juma centrā un seno gaismekļu 
izstādes atklāšana. Notiks arī 
vidusskolēnu prezentācija “Mani 
vārdi Lejasciemam”.

Visi pēc tam plkst.21.00 vie-
nosimies kopīgā Latvijas him-
nas dziedāšanā pie Lejasciema 
kultūras nama. 

Pēc plkst.21.00 izdzīvosim 
mūzikas sniegumu Gulbenes no-
vada jauniešu Latviešu dzies-
mu popielā Lejasciema kultūras 
namā.

!!!Par transportu nokļūšanai 
uz Lejasciemu interesēties Gul-
benes un Rankas jauniešu cen-
tros. 

Izsludinām Latviešu dzies-
mu POPielas konkursu, kas 
norisināsies 18.novembrī. 

Tajā aicinām piedalīties un 
savas dziedāt un dejot prasmes 
demonstrēt ikvienu Gulbenes no-
vada jaunieti vecumā no 13 līdz 
25 gadiem.

Dalība konkursā individuāli 
vai grupā.

POPielas konkursa ietvaros 
katrs dalībnieks varēs uzstāties 
ar vienu priekšnesumu savas 
izvēlētās mūzikas pavadībā. 

Pieteikties jautrajam un 
modīgajam POPielas konkursam 
var līdz 10.novembrim, sūtot 
savus pieteikumus un izvēlētās 
dziesmas īsto autoru un nosauku-
mu uz JC “Pulss” Lejasciemā e-
pasts pulss@gulbene.lv, JIC “B’.
u.M.s” Rankā e-pasts bums@
gulbene.lv, JC “Bāze” e-pasts 
ieva@gulbene.lv vai personīgi 
uz vietas jauniešu centros.

Konkursa nolikums un pie-
teikuma anketa atrodami www.
labisbabis.lv, www.gulbene.lv, 
www.gulbenesdome.lv

Latviešu dziesmu popiela – PIESAKIES!

Vārds, Uzvārds: Nauris Vovers
Vecums: 21
Mācās: Aizsardzības akadēmijā
Hobijs/nodarbošanās: sports, 
ģitāra, mūzika
Šīs vasaras atziņas: Super!:)
Kas man ir Gulbene? Dzimšanas 
vieta
Novēlējums citiem: Sekojiet 
droši saviem sapņiem un spēlējiet 
izšķirošās lomas!

Jaunietis Gulbenes novadā

Katra mēneša pirmajā 
sestdienā plkst. 18.00 Impro-
vizācijas teātra kafejnīca. Esam 
atvērti arī jauniem dalībniekiem 
– improvizētājiem.

Katra mēneša otrajā 
piektdienā esam uzsākuši dis-
kusiju ciklu par un ap personības 
tēmu. Ja arī Tev ir ko bilst, esi 
klāt plkst. 17.58.

Tāpat turpmākos mēnešus 
vienreiz mēnesī aicināsim visus, 
kuri ir un jūtas jauni, piedalīties 
neformālā mācīšanās procesā, 
apgūstot dažādas lietas un proce-
sus gan miesai, gan arī garam.

Ik nedēļu:
Pirmdienās, plkst. 17.00 

Hiphop deju nodarbības 
bērniem.

Plkst. 18.30 Hiphop deju 
nodarbības jauniešiem.

Otrdienās, plkst. 18.00 
Hiphop nodarbības visiem/visām, 
kuri vairs neietilps terminā „jau-
nietis”, bet visādi citādi ir aktīvi 
un rosīgi.

Trešdienās, plkst. 16.00 jauno 
Dj apmācības.

Plkst. 18.00 „Learning by do-

ing” (mācīšanās darot) apgūstot 
komunikācijas prasmes, attīstot 
aktīvu līdzdalību. Darba valoda 
– angļu.

Plkst. 18.30 Hiphop deju 
nodarbības jauniešiem.

Ir uzrunāta arī ģitārspēles 
skolotāja. Ja būs vismaz pieci in-
teresenti, sāksim mācīšanos.

Tāpat jauniešu centrā rosās 
arī brīvprātīgais no Grieķijas 
Andreas. Ja ir interese skolām 
vai citām organizācijām uzsākt 
sadarbību, aiciniet. Viņa kom-
petences – komunikācijas 
pilnveidošana, ieteikumi un 
veidi grupu saliedēšanai, var 
vadīt āra aktivitātes (gan sporta, 
gan izglītojošās), tāpat ir gatavs 
stāstīt par dzīvi Grieķijā un poli-
tiskajiem procesiem (studējis ju-
risprudenci). Gatavs ar jauniešu 
līdzdalību veidot jauniešu radio 
internetā.

Saziņai, lai pieteiktos, 
uzzinātu, ieteiktu: 64497569, 
lana.upite@gulbenesdome.lv

Aktuālākā informācija www.
labisbabis.lv 

Kas notiek Bāzē?

Arvien dziļāk esot iekšā ru-
dens tumšajā laikā, mēs gribot 
negribot iegrimstam pārdomās 
par lietām, notikumiem. Jauniešu 
centrā „Bāze” (Brīvības ielā 
22, Gulbenē) līdz oktobra 
beigām skatāma foto izstāde 
„Brīvprātīgais moments”. Tās 
tematika par un ap brīvprātīgo 
darbu – domās, darbībā, 
paveiktajā. 

Foto izstādē ir skatāmas 24 
fotogrāfijas, kuras radījuši 12 jau-
nie Gulbenes novada mākslinieki 
- Baiba Tropa, Gundega, Laija 
Guseva, Pranza, Raimonds Rags, 
Edgars, Nauris, Jānis Libeks, 
Jānis Vītols, Makō, Maira un 
Elīna Karule.

Izstāde ir gatavota kā ceļojošā 
izstāde, tādēļ dodiet tik ziņu, kur 
vēl Gulbenes novadā būtu vērtīgi 

„Brīvprātīgais moments” skatāms jauniešu centrā „Bāze”
izstādi parādīt!!!

Izstāde tapusi projekta „Tā, 
lai prieks!” ietvaros. 

Projekts īstenots Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2010.gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros. 

Pats konkurss norisināsies 18.novembrī plkst. 21.00 Lejasciema kultūras namā.
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Pasākumi oktobrī un novembrī
Datums Laiks Pasākums Vieta
No 19.oktobra
līdz 5.
novembrim

Rancēnietes Evitas Rusovas gleznu izstāde “No
pavasara līdz rudenim”.
Izstāde atvērta: otrdienā, piektdienā – no 9:00 –
13:00; trešdienā, ceturtdienā – no 14:00 – 18.00

Rankas kultūras nams

20.oktobrī 11.20 "Ballīte Burbuļciemā", muzikāla izrāde bērniem Litenes tautas nams
22.oktobrī 19.00 Santa Zapacka un Harijs Ozols

koncertprogrammā “Veltījums Antrai
Liedskalniņai”

Vecgulbenes muiža

23.oktobrī 14.00 Dzejas izrāde „Gaisma logā”, Sarkaņu pagasta
mākslinieku izpildījumā, par godu Līgo pagasta
bibliotēkas 50 gadu pastāvēšanas jubilejas
pasākumu noslēgumam.

Līgo kultūras nams

23.oktobrī 18.00 Normunds Rutulis ar jauno koncertprogrammu
„Marmeladejas”. Biļešu iepriekšpārdošana!

Litenes tautas nams

23.oktobrī 16.00 F.Sagāna “Zirgs bezsamaņā”, Gulbenes Tautas
teātra izrāde

Vecgulbenes muiža

23.oktobrī 20.00 Pasākums „B-DAY NIGHT”, skaļa elektroniskā
deju mūzika, DJ ZINT!S

Lizuma kultūras nams

23.oktobrī 21.00 Tirzas pašdarbnieku sezonas atklāšanas balle.
Spēlē Tirzas muzikanti.

Tirzas kultūras nams

23.oktobrī 22.00 Ballīte. Īpašais viesis Normunds Rutulis prezentēs
savu jauno deju mūzikas disku "Marmeladejas”

Kantes krogs

29.oktobrī 14.00 Dzejas dienām veltīts pasākums Stāķu skola
30.oktobrī 20.00

21.00

A.Banka “Sausā lapa” Stāmerienas amatierteātra
“Spēlē” izrāde.
Balle. Spēlē Kaspars Maks

Staru kultūras nams

30.oktobrī 22.00 Halloween nakts Diskotēka, spēlēs DJ Skreech Līgo kultūras nams
6.novembrī 18.00 Gulbenes kultūras centram-50!

Jubilejas pasākums ”Sirdis piezvaigžņo debesis”
Gulbenes kultūras
centrs

6.novembrī 19.00 Bērnu popgrupu festivāls “Brūklenīte” Druvienas kultūras
nams

6.novembrī 22.00 „Krievu mūzikas nakts". Īpašais viesis - ar
speciālu šim pasākumam veidotu programmu -
LNT šova „Dziedošās ģimenes” dalībnieces
māsas Drozdovičas jeb grupa "Dvīnes".

Kantes krogs

10.novembrī 19.00 Broņislava Martuževa dziesmās un stāstos jaunajā
„Balto Lāču” programmā „Akmens stāsti”

Gulbenes kultūras
centrs

11.novembrī 18.00

19.00

Lāpu gājiens; svinīgs brīdis par godu Lāčplēša
dienai pie Gulbenes Brīvības cīnītāju piemineklis
Dievkalpojums

Pie Gulbenes Brīvības
cīnītāju piemineklis
Gulbenes ev. Luteriskā
baznīca

12.novembrī 19.00 Mītiskā atvērto durvju nakts kopā ar dziedātājiem,
dejotājiem, aktieriem, mūziķiem un amatniekiem

Gulbenes kultūras
centrs

13.novembrī 19.00 F.Sagāna “Zirgs bezsamaņā”,
Gulbenes Tautas teātra izrāde

Vecgulbenes muiža

17.novembrī 19.00

22.00

Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai
veltīts koncerts;
balle, spēlē Kaspars Maks

Litenes tautas nams

17.novembrī Ģimnāzijas Jubilejas pasākums Gulbenes kultūras
centrs

18.novembrī 16.00 Valsts svētku pasākums.
Ansamblis „Shady Brass Q” koncerts

Gulbenes kultūras
centrs

19.novembrī 19.00 Riču un Annas Dribas jaunā šovprogramma
„Mūzikas krāsas” ar eksotisko deju teātri
Karinedance

Gulbenes kultūras
centrs

21.novembrī Interešu kluba „Latgalīte” 10 gadu jubilejas
pasākums

Gulbenes kultūras
centrs

24.novembrī 19.00 Latvijas Zelta Talantu koncerts Gulbenes kultūras
centrs

26.novembrī 19.00 Gulbenes kultūras centra pašdarbības kolektīvu
dalībnieku un celtnieku vakars

Gulbenes kultūras
centrs

28.novembrī 16.00 Ingus Pētersons solokoncertā „Latviešu vokālās
zelta klasikas pērles” kopā ar Venti Zilbertu

Gulbenes kultūras
centrs

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. 

nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā informācija: 
www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada 
domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

11.novembris, Lāčplēša diena 
18.00 Lāpu gājiens (iedzīvotāji ir laipni aicināti pulcēties pie Gul-

benes kultūras centra)
18.20 Piemiņas brīdis pie Gulbenes Brīvības pieminekļa
19.00 Dievkalpojums Gulbenes ev.lut. baznīcā 

18.novembris, LR proklamēšanas 
92.gadadiena

16.00 Latvijas Republikas proklamēšanas atcerei veltīts pasākums 
Gulbenes kultūras centrā. Svētku koncerts kopā ar ansambli „Shadow 
Brass Q” no Rīgas. Ieeja brīva. 

Pateicība
Gulbenes 3.pirmskolas izglītības iestāde „Auseklītis” izsaka 

pateicību GJENSIDIGE Gulbenes filiāles vadītājam Arnim Dzerkaļam 
par rotaļlietu dāvinājumu grupām!

3.PII skolotājas

Gulbenes kultūras centrā
2010.gada 13.novembrī plkst.11.00

MIS UN MISTERS GULBENE
konkursa atlase!

Aicinām jauniešus vecumā no 18 līdz 25 gadiem!
(neprecēti LR pilsoņi bez bērniem)

Sīkāka informācija pa mob.t. 26411433 Līga

Labie vārdi
Vissirsnīgākos laba vēlējumus un mīļu paldies visiem gulbeniešiem 

teic A.Ošiņa, kura šobrīd dzīvo Anglijā. Sirmajai kundzei Gulbene ir 
bērnības un jaunības pilsēta. Pēc ilgiem gadiem, atkal satiekot savu 
bērnības pilsētu, viņu pārsteidza tās sakoptība, zaļā rota un latvis-
kums. Paldies redzamajiem un neredzamajiem gariņiem, kas rūpējas 
par mūsu Gulbeni! 

Aicina Vecgulbenes muiža
Sagaidot Latvijas Republikas gadadienu, “Vecgulbenes muiža” 

apmeklēt vairākus pasākumus. 
17.novembrī pulksten 19.00 filma  “Vadonis”  (par  1.Latvijas  

Valsts prezidentu K.Ulmani, pēc Nacionālā teātra izrādes “Vadonis”). 
21.novembrī pulksten 16.00 Rīgas teātra izrāde “Benjamiņa. Kā 

dzīvot modernam cilvēkam.” Izrādes scenārija autore un režisore ir 
Baņuta Rubesa. Emīlijas lomā aktrise Indra Burkovska. Izrāde ir stāsts 
par vienu no Latvijas pirmās brīvvalsts ietekmīgākajām sievietēm, 
uzņēmēju Emīliju Benjamiņu. Izrāde ar pastaigu un mūziku, notiek 3 
dažādās telpās. Izrāde ir izzinošs notikums un reizē brīnišķīga atpūta. 
Vairāk par izrādi www.benjamina.lv. Salonā pie Benjamiņa kundzes 
tikai 80 vietas!

Mīļi gaidīsim!

Aicinām uz interešu klubu 
Vecgulbenes muižā

30.novembrī plkst. 19.00 Vecgulbenes muižas kamīna zālē 
tikšanās ar uzņēmēju, mūsu novadnieci Aivu Vīksnu.

Tā būs pirmā tikšanās interešu klubā, kurā gulbenieši varēs 
uzklausīt ievērojamus mūsu novadniekus. Decembrī iecerēta saruna 
ar arhibīskapu Sbigņevu  Stankeviču,  janvārī  - Valsts  kontrolieri  
Ingunu Sudrabu, februārī LU profesori Maiju Kūli.

Aicinām visus interesantus!
I.Vītola

2010.gada 30.oktobra naktī no sestdienas uz svētdienu, 31. oktobri, pulksten 4.00 Latvijā notiks pāreja 
uz ziemas laiku — pulksteņa rādītāji būs jāpagriež par vienu stundu atpakaļ. 

Pašlaik pavasarī un rudenī pulksteņu rādītājus stundu uz priekšu un atpakaļ griež aptuveni 70 pasaules 
valstu iedzīvotāji. Latvijā vasaras laiks tika ieviests 1981.gadā. No 1997.gada vasaras laiks Latvijā ir 
spēkā no marta pēdējās svētdienas plkst. 3.00 līdz oktobra pēdējai svētdienai pulksten 4.00.

Eiropas Savienībā pāreju uz vasaras laiku nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2001.gada direktīva, 
kurā norādīts vasaras laiku sākums un beigas vienoti visām Eiropas Savienības dalībvalstīm.

Neaizmirsīsim par pāreju uz ziemas laiku!  

Saka paldies
Sirsnīgs paldies lejasciemietim Jānim Livkišam 

par atbalstu Lejasciema veco ļaužu dzīvojamās mājas 
iemītniekiem. Vasarā Jānis mūs iepriecināja ar pirmajiem 
tomātiem no savas siltumnīcas, bet rudenī salaboja akai 
vāku! Visu mājas iedzīvotāju vārdā sakām paldies!!!

Cienījamie Gulbenes novada kalendāra veidotāji! 
Sirsnīgs paldies visiem, kas atbalstīja ideju veidot kopīgu Gulbenes novada kalendāru 

2011.gadam un iesūtīja fotogrāfijas. 
Lai precizētu informāciju, lūgums visiem bilžu iesūtītājiem sazināties ar Ilonu Vītolu, 

zvanot pa tālr. 29275166.


